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ПРОТИ ВАРВАРСЬКОЇ ЗАБОРОНИ 
ЦАРСЬКИМ УРЯДОМ СЬВЯТКУВАТИ 
ЮВИЛЕЙ ШЕВЧЕНКА НА РОСІЙ

СЬКІЙ УКРАЇНЇ.

З Т И Ж Н Я -

Руський Народний Союз вислав на 
руки президента Злучених Держав Вуд- 
рова Вілсона отсей протест: ,
ПАНЕ ПРЕЗИДЕНТЕ!і

Дня 10 е. м.. глинуло Ш  лїт від 
дня уродженя: кайЗілхчоЬ українського 
поета Тараса Шевч̂ ит;Д. С&д день се 
вели не національне сьзй-то цілого 40-мі- 
лїонового українського народа. котрого 
шиє 35 мілїонів в полудневій європей
ській Росії, 4 кілїони в Австро-Угорщи
ні (в провінції Галичині, Буковині' та в 
північній Угорщині) і 1 мілїон в А- 
мерицї. В день 10-го с. м. готови
ли ся наші земляни по всіх на
ших землях як найбільше торжествєн- 
но відсьвяткувати се вєіїикє націо
нальне сьвято. Найбільше сьвято з о- 
фіціяльним характером мало відбути ся 
в столиці нашої зітчини в Росії — в мі
сті Ниїві, в якім мали взяти участь ре- 
призентанти соборної України. Там мі- 
сьна рада мала поставити-зі складок ці
лого українського народа памятнин по
етес» і устроїти величаві обходи в мі- 

і,- стї. Таасамо готовили ся до сьвята на
ші міста Полтава. Одеса. Харків, Ка
їрець Подільський і т, д. Та в остан
ній хвилі російське міністерство забо
ронило веї ті сьвята, не подаючи жад
них мотивів, а найвисша церковна 
власть в Росії „Синод” заборонила в 
день 10, марта правити навіть поми
нальні богослуженя за нашого поета Та
раса Шевченка.

Отже сьвято Поета, котрий уродив 
сл коло Київа і котрого- могила також 

- знаходить ся під Київом над Дніпром, 
сьвятиують лише наші земляки в Ав
стро-Угорщині та емігранти в Америці, 
Німеччині і Франції.

Проти сього нечуваного в культур
нім сьвітї поступку російського уряду 
запротестували всі опозиційні посли в 
російській думі, а також українські по
сли в провікціональнім соймі австрій
ського краю Галичини — у Л ь в о е і .

У хвилю такого болючого удару для 
нашої національної гордости зі сторони 
варварського російського уряду мусить 
піднести голос протесту і мілїон Укра
їнців, котрі живуть на вільній землі 
Вашінгтона.

Не маючи иншого способу запро
тестувати, передаємо отсей наш про

тест на руни Ваші,* Пане Президенте 
Злучених Держав, і просимо ласкаво 
подати зміст його представникові» ро
сійської імперії при Білім Домі.

Джерзи Сіти. дня 20. марта, 1914.
ЗА РУСЬКИЙ НАРОДНИЙ СОЮЗ З А- 

МЕРИЦЇ:
Дмитро Капітула, гол. нредс..
Семен Ядлозський, гол. фін. секр..
Алексій Шаршонь, гол. к.к-ієр.
Михайло Угорчак. гол. рек. секр
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Траверс, національ-■редком розворушена но щлш рещ 
ника ..Фігаро'’, .за те, що він йтакував у своїй часописи під зглядом політичним її мужа. . .
тій аматор ґолф чемпіон, і' Герейшоф вибрали ся до Анґлїї на аматорькі вправи, щоб опісля здобути чемпіон
ство. — У корабельних варстатах.в Бруклинї положено основи під воєнний пароход ч. 39. — Джей Ґолд виграв 
сьвітове 
асистент
чан свою служоу.

д кораоельїшх варстатах.в ируклнні положено основи під во єн н и м  иирилид  ч. оз. —
чемпіонство у корт теннїс від Джордка Ф. їіовея з Анґлїї. — Ходить чутка  ̂що Алвей А. Аді, другии
секретаря стейту, зрезйґнує 1 Червня с. р. — Воєнний корабель ..Тексас” , найбільший на сьвітї, розпо-

визви шт 
сьхвх шттт.

------------------------- і----------------------------

а понизити Українців. їїредложенє в 
справі відзначень- вніс до цісарської 
канцелярії галицький намісник др. Ко- 

І ритовський. Тут.падазав він велику, пе- 
І тактовність,- бо. цісарському наміснико- 

3 НАГОДИ УХВАЛЕНЯ ВИБОРЧОЇ 1 рп пе випадає показувати своєї сторон-
РЕФОРМИ ДО ГАЛИЦЬКОГО СОЙМУ.

'З приводу ухваленя нового вибор
чого накона в соймі у Львові австрій- 
ськіїй цїсар Фралц Йосиф І. наділив 
польських і українських провідників 
ріжпимн відзначенями. I raj;: бувшого 
намісника д-ра Михайла Бобжпнського 
покликав яко' досмертного члена пала
ти панів (австрійська державна рада 
складаш» ея з двох палат: виборної 
(ннзшої) т. с. ларляменту й іменова
ної цісарем (виспіої) т. е. палати па
нів); дальше теперішному памісникови 
Дгрови ІЗнтовтови Коритовському ви
словив признане на письмі і дав свій 
портрет з власноручним підписом; кра- 
евому маршалкови графові! Адамовії 
Ґолуховському надав велику ленту ор
деру Лєонольда; українському митроно- 
литови ґрафодг* Андрієвн Шептицькому 
ордер зелїзної корони І. клясп; голові 
польського- кола д-розн Юлїєви Лєови 
достоїнство тайного радника; голові у- 
країиського клюбу д-рови Костеви Ле- 
внцькому комтурський хрест ордеру .'ІЄ- 
ОИОЛІЬІП і вкінци польському епнеконо- 
ви з Тарнова Балензї, укра-їнському е- 
пнекоиови зі Станїславова Григорієві! 
Хомішшну і польському епископови з 
Кракова Санізї достоїнство тайних рад
ників з увільненєм від такси.

Сими іменованими Українцї почули 
ся вражені, бо і т\:т зроблено ріаигацю 
мій; Поляїаіми й Українцями та наділе
но Поляків виспіймо відзначеними ніж

-Ші
НЕ ЗАБУВАЙТЕ, ЗЕМЛЯКИ. ЗА 

СТАРИЙ КРАЙ! ЗБИРАЙТЕ ДАТКИ 
НА „РІДНУ ШКОЛУ’' І ИНШІ НА
РОДНІ ПОТРЕБИ!

ничости у віднощеню до ооох народів 
краю. Се вилине некорисно на відноше
не. Українців до намісника, а щодо са
мих відзначень, то здасть сй пес. др. 
Кость Левицький його відкине, коли 
зажадає того від нього клюб. Митропо
лит діє може відкинути, бо він тут вхо
дить у гру яко самостійна особа і він 
самий цїсареви не може і не схоче зро
бити нрик рости.

--- о---

СТРАШНА БУРЯ В РОСІЇ.
З ПРИЧИНИ ОРКАНУ І ВИЛИВУ

ЗГИНУЛИ ТИСЯЧІ. ЛЮДИЙ. »■
З Катерінодару доносйіг, що дня 

15 марта с. р. з причини дуже сильної 
бурі на Азовськім мори фшії перервали 
греблю на півострові Тамань, під містом 
Темрюк. О рахунку не було й мови. Во
да з великою силою вдерла, ся на сушу 
заливаючи місточка Станїца і Ахтир- 
ская. 1500 людий найшло смерть в 
розбурханих филях води, 380 будинків 
змела вода з поверхні землі'.

Після вістий. які наспіли з Росто
ва над Доном на самій области устя 
Дону згинуло 3.000 людий. На острові 
Старий Шуевсн забрала вода рівнож 
поверх 400 рибацьких хат, причім стра
тило житє понад 3.000 людий.

В Астрахані ожпдають нетерпеливо

ся і рвуть ся до житя, а ппакше у тих. 
котрі бачать своє щастс в переслїду- 
ваню других народів.

--- о—;—

Л І Н А  Ш А  НА

вістки про рибацьку фльоту, яка в силі 
10.000 людий підчас оркану мала на- 

Україїщїв. Особливо впадає се в очи j ходігшсь на отвертім мори. Заходять 
при осоиах -д-ра Костя Левщького ііпобоюваня. що. і сю фльоту стрінуло 
митрополита графа Андрія Шептицько- нещастє. 
ш .*П (П ‘ОЛ др. Левицький заслужив ся 
тійбільше для виборчої реформи, бо 
він перший узяв у свої руки боротьбу 
за неї і довів if аж до кіпця, до побідп, 
а провідник ЇІоляків др. Лєо далеко 
менше заслужив ся для сеї справи. Др.
ІСосіь Левицький вправдї одержав ви
соке. відзначень, але все його вважл- 
єть ея за низше від того, яке одержав 
провідник Поляків др. Лєо. Таксамо 
низше відзначене одержав митроиоднт 
граф НІеішшькнй нїж краевий марша- 
лок Граф Ґолуховський, хоч маршалок 
майже нічим не заслужив ся, а митро
полит Шентнцький в останній хвилі 
ви.іпнув на справу в рішаючий спосіб 
і се власне заслуга митрополита, що 
реформу ухвалено.

Отже is усіх тих відзначених провід- 
now гадкою' було: вйвисшити Поляків,

ЛЬВІВСЬКИЙ ПРОВОКАТОР ПРЕЗИ
ДЕНТ НАЙМАН ВІДМОВЛЯЄ САЛЇ 

НА СЬВЯТО ШЕВЧЕНКА.
Комітет українських ' товариств у 

Львові, “котрий займав ся уладженєм
іосилеііного сьвята в 100-лїгні роко
вини уродин Тараса Шевченка в па- 
шш галицькій столиці, звернув ея був 
до львівського магістрату (котрий По
ляки захопили у свої руки), щоби рід- 
ступіш са.то міського театру на юви- 
лейнші концерт в день 9. с. м. Сго- 
чатку магістрагншш не маж сьмілосхи

просто відмовити са.іі, оо вегадно їм 
було поставиш ся на рівиї з цареькпм 
урядом, котрий забо})онпв, як звісно, 
сьвя гкувати ювплей Шевченка на ці
лій Україні. А також бояли ся польські 
маґістратникп. що українські _ посли 
видвигнули би сю сіфаву у соймі. Тому 
сказали вони, що відступлять салю, але 
за гроші (хоч на польські цїли все 
дають за дурно) і зацабанили таку суму 
за один вечір (2.800 корон), пюби У- 
країнцїв відстізашнти. Але не відстра
шили. Українцї заявили, що салю ві
зьмуть і таку Чциу заплатять, мимо то
го, що і їм належало ся би хоч раз на 
100 лїт даром, /н» міський театр по
будовано з місьішх і краєвих податків, 
отже не за польські гроші, але за у-, 
країнські. жидівські і польські.

Але минуло два тижні, аж тут пре
зидент міста Наймай Повідомляв Комі 
тет, що не відступить салї. Комітетові 
приходять до нього і-, питають ся, що 
за причину; представляють йому, що 
все вже приготоване, що се остатшій 
час. що нема вже часу шукати иншої 
салї і т. д. ,Але польський ковтун впер 
ся і заявив,, що по тім, що стало ся в 
соймі (як йому українські посли дали 
відправу за провокацію) він не може 
відступити салї на українське сьвято, 
тймбільше, що він знав,' що цїла міська 
рада не є прихильно настроєна до у- 
країнського народа. Потім вже наші 
комітетові більше до нього не говори
ли і траспувшп дверіш, вийшли від 
ляцького ковтуна. Дійсно треба було 
надлюдської териеливостп, аби траену- 
ги дверми, а не чим иишим і кудп'пнде. 
Але видно вони вважали низше своєї 
чести розправляти ся з неграмотним 
ляцьким ковтуном провокатором.

З уваги на відмову міської салї ю- 
віьіейний концерт відбув ся в так зва
ній Спортовій Салї прп Зеленій, улицї. 
Се найбільша еаля в цілім Львові. Мі- 
спггь ся там найменше 5.000 с<яб. Ми
мо того, що̂  саля така велтга, білети 
на концерт були розкуплені до одного 
ще ійлька днів перед концертом. З у- 
ваги на те уладжено такий самий кон
церт і в тій самій салї на другий день, 
дня 10. е. м. І на сей концерт також 
розкуплено веї білета. Се знак, яку си
лу представляють Українцї у Львові і 
з яким почувацєм львівське українське 
населень відносить ся до нашого Про
рока національного Тараса Шевченка. 
Поляки таким запалом у своїх мас до 
свого Поета Міцкевича не можуть по 
хвалити ся. Як уладжували такі сьвя
та, то салї були майже порожні, а на
стрій гробовий

Инакше виглядає сьвято в честь

УГОРСЬКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО РО 
БИТЬ СТАРАНЯ, ЩОБИ ЗАПОБІЧИ 

її  ШИРЕНЮ.
Як відомо, у Франції дводитштна си

стема довела до сього, що француський 
парід зі згляду на зріст населеня о- 
стає далеко позаду иншпх народів. 
ФраннусьіЦ дерева' старій: ся всіля
кими способами занобічн' сїй системі, 
яка в протягу довших літ може причи
нити- ся ДО ПОВІЛЬНОГО цілковитого зни- 
щеня француського народа.

Не ліпше стоїть справа з иаселе- 1 
иєм в деяких полудневих цовітах У- 
горщини, де родігаи завели у себе зно
ва нову систему, таку, щоби не мати 
більше дїтий нїж одно. Така система 
потягає за собою велику небезпеку для 
держави, тому її од)ґани звернули на 
се пильну увагу, щоби розслїдити до
кладно иричини і поробити заходи, аби 
їй запобігти. В  тій Цїли впслапо обіж
ники і всякого рода квестіонарі, головно 
до учителів, щобп зібрали відповідні 
матеріали.

Показує ся, що та система ширить 'Ч 
ся передівеїм між урядниками, ремісни
ками і богатшимп селянами. Причи- j 
ною її є економічно-суспільне питане. 
Селяни ііе хотять дробити і так неве
ликих господарств, щоби не множити. 1 
бідолахів. Головною причиною ио мі
стах є чимраз більше зростаюча до
рожня, а з другої сторони, що люди при- • 
викли жптп по папськії, понад стан, 
чЛю не могли би, маючи обовязки су
проти дїтий. Богато промовляє за си
стемою і ся обставина, що Вдинаки « 
вільні від війскової служби. Наслідки 
сеї системи дали ся відчути ио тих се
лах, де населене вже вповні її при
держує ся; в них дає ся прикро відчу
вати недостача робітників. Яко спосіб 
заради проти тої системи проектують: 
увільнене від податку родинн, що ма
ють численнїйше нотомство, безплатну 
поміч при породах, безплатну лікар
ську опіку дїтий до 12 року житя, ві
дібране права одинакам щодо військо
вої служби і т. и. Чи се дасть ся здїіг- 
снитп і оскілько се поможе, покаже бу
дучність.

Х Р Е С Т И  ІЗ ШШ ДІТЬМИ.
БУЛА ОДИНОКА РАДА ДЛЯ СТЮ- 

БЕНВІЛЬСЬКИХ ПИЯКІВ.
Зі Стюбеивіл, 0., доносять: Цікавий 

спосіб 'обходженя закона про заборону 
торговлї алькоголем відкрила тут не
давно поліція. Від грудня в Стюбенвіл 
увійшла в житє заборона торговлї аль
коголем. Та як мали жити без пптя 
прагнучі мешканці' місточка. Рада на 
се найшла ся така. Хтось пійшов де 
поліції попросити дозволу на пиятик; 
з нагоди хрестин. Поліція дала дозвіл 
Від того часу зайшла на місто ч и с т і . 
ноШесть з хрестинами. Як показуєть ся, 
дїтий не родило ся стільки, що було . 
хрестин, але з одною і. тою самою-ди
тиною відбували ся хрестини по кіль
ка разів. Дитпну ножпчали з хати до 
хати і пили коло неї, показуючи її, коли 
хто поставив питане, де дитина. Аж ось 
недавно зачала ся між двома чоловіка
ми сварка на улицї за те, кому тепер 
належить ся дитина. Вмішала ея в сга_ 
сварку поліція і довідала ся, що один ~ 
і другий чоловік приготовив ся сьвят- 
кувати „християн” на один і той самий 
день, а дитиною не могли поділити ся.; 
Так і викрила ся тайна частих хрестин. 
Від тепер поліція не дасть дозволу на 
шіятнку на жадних хрестинах.

СТАВАЙТЕ ГРОМАДНО ЧЛЕНА- 
МИ „ПРОСЬВІТИ” ПРИ РУСЬКІМ

великих людий у народів, котрі борють і НАРОДНІМ СОЮЗЇ. , ,
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ш й н й и  т
В послїднім тижни надіслали жертви* слідуючі 

Добродії:
80. Ню Йорк, Н. Й. Bn. М. 3. жертвував свій 

гонорар за участь в концерті, який відбув ся 15 
варта с. р. її її го йорку* $1.50

81! Вілмінґтои, Дел. На руки a. 'Іизіона 
1 Колоди!: на змив і старенем и. Стсфава ФЗґуна* 
зложено отої жертви: . •,

а і Збірка на представленю „Іато на зару
чинах” , урадженого заходами режісера н. С.
Фіґїм» ?,12.&0.

6) На мітінгу Братства сьв. їв. Хрестителя 
зложили жертви з нагоди говилею слідуючі До- 
бродїї: ІІр. сьв. Ів. Хрест. $5.00; 11. Левицькии, 
Т. Колодій, П. Црицила і А. Цсрковсі.кий цо 
2Г> цпт.: 1. Цицнк 20 цнт.; В. Долега 15 цнт.. 
дрібними датками на попереднім яітінґу $1.65
—  $8.00. Зібрано разом $20.50

82. Мілвіл, Н. Дж. Иа мітінґ у Братства 
сі.в. Василі я Вел., від. 347 P. II. Союза, зложили 
на руки п. Ппнька їїроцишна з нагоди ювилею 
слідуючі Добродіі: Бр. сьв. Вас. Всл. $5.00. 
II. Проциищн, Анна ІІроцишин, Й. Заборський,
10. Малаічик, Н. Стрідйув, Н. Гевчув і В. Ма- 
толич по $1.00; Т. Турецький, І. Лис і Ф. Вор- 
жабок по 50 ц.; по нокритю коштів пересилки 
в квоті іО ц. надіслано разом $13.40

83. Пітсбурґ, Па. На хрестин^, у и. Ва
силя Демиди на залив п. Григорія Демиди зло
жили па рукА'^.'' ЕвйазЙя-!В«^№Жіпи»к*го сліду
ючі квоти; Е. Берижницйшй^іЬ Маадзяк, і 1. 
Стасишин по $1.00;J i i ’. Демида і  Д. иЛиояк ни 
Г>0/Ц.; В. Домида, П. Матвіїв, И. Ничаі'и Анна 
CTHctoimi, М. Маидзяк,- І. Хуаяй, В. Маланчук

• а. 'Космач і 'Е .  Баках по 25 д.; Марія Дедшда 
20* ц., Анна Демида і Анна Андрух по 10 п
—  разом $6.65

84. Гібрт АіУібой, Н. Дж. На дохід для укр. 
Гімн, в Рогатині призначив н. Іван Ваверчак го
динник на ішгривку. Вигривка принесла $7.71 
Гроші переслав до адміністрації „Свободи”  л 
Пилип Щуцький $7'71

РАЗОМ $49.76.

З переносу (ч. 12) $704.50, 3 днем 20 мари 
4 виносить

ЗАГАЛЬНИЙ СТАН $754.26.
Всім жертводавцям в імени „Рідно: 

Школи” щире спасибіг!

ЖЕРТВИ НА ЮВИЛЕЙНИЙ ДАР ІВ. ФРАННОВИ.
Канзас Сіти, Кан, 3 нагоди 100-літиих рок1)- 

вий уродпн Т. Шевченка зложило Братство сьв. 
Володимира, 332 від, P. U. Союза, жертву в 
квоті $2.00

З перенесеня $52.10.
ЗАГАЛЬНИЙ СТАН $54.10.

ЖЕРТВИ НА ІНФОРМАЦІЙНИЙ КОМІТЕТ
У ЛЬВОВІ.

Канзас СітИ, Кан. Бр. сьв. Володимира жер
твувало $2.00 

ЗАГАЛЬНИЙ СТАН $3.00.

СТАВАЙТЕ ГРОШВО ЧЛЕНАМ

<‘і\і«інцїп і; Америці гі ілюстраціями. Ma
li герої. Пуетун-Розбиша чоппо. Хоро
ший зяичай. ІІодороЙі Сіидбада-Морс- 
хода. Кіірило-Кижумяка ( з ілюстр.). Як 
Маруся синій шукала. Чи можна віриш 
очам (.; і люстр.)’. Іваснк і відьма. За
чарований ліс (: > іліостр. ). ІЗ кождім 
числі кромі того находять ся ріжлі пор
тики, УіЩадки, обранки і т. п.

Отсї неї батани, які* хотять. аби іл 
іїточки не забували, якого вони роду, 
чия кров пливе у їх жилах, які хотять

С В О Б О Д А Ч.  І З

виховати свої діточки на дкирих синів і , і,и. »«іт .«..«ми ■<"
' ДОНЬОК свого народу, повніші для НИХІ-!ДЬ‘ * UiW Л ,аїп"ша налило сп Яі; ('л" 
іанисати .Дьвітку” .* Річна передплата І "нму троет,е“ Г08°Риа" 1 “ 1;Ш 0 cc>mu н

тштш г о р о д  ї
Велике Народне діло довершила наша україн 

сьііа громада у Львові, приступаючи діг- закупна 
площі під Український Город.

Переведене справи кунна і заряд площі об
няло Товариство ..Сокіл-Батько” у Львові.

Площа отея є положена в найгарнїйшій і най 
здоровійшій части міста Львова (побіч Стрші- 
ськ(|Г0 Города і Повиставової Площі) .і обіймає 
21.771 квадратових метрів землі. Умову кунна 
підписало Товариство „Сокіл-Ьатько в р. 1911 
в 50-лїтні роковини смертн Тараса. Ціна купка 
виносить $20.000 т. є. 100.000 К. Суспільність 
наша зрозуміла велику вагу власного города у 
Львові і, радо поспішила зі жертвами на сю ціль. 
До тепер закуплено около 7.000 метрів т. є. тре - 
ту часть —  остає єще около 15.000 метрів. В р. 
19Н в 100-лїтиі роковини у родин Тараса закуп
но отсего народного майдану пові^нпо бути до- 
верщене,, В отеїм ювилейиім році мак'бути Укра
їнський Город відданий иародови на вічну намят- 
ку про ііарі'^ піійбцьвіе. народне сьвято.

ІкраіцсіліЦЙ Город у Львові --- се народна ко
нечність* Поспішіть з жертвами! Поможіть до
вершити пародне діло! Лише раз в жити! Але, 
заразі Лиш один че#р! Але всі! '

Гаразд
Соніл-Батько.

ЖЕРТВИ НА УКРАЇНСЬКИЙ ГОРОД У ЛЬВОВІ.

Жертви зложили слідуючі Добродії:
Мілвіл. Н. Дж. П. Панько Процишин $1.00 
Канзас Сіти, Кан. Братство сьв. Володимирі 

323 від. P. П. Союза з нагоди 100-літиих роко
вин уродин Тараса Жертвувало $6.00 

Джерзи Сіти, Н. Дж, 11. Богдан Дуткевич з 
нагоди 1 ОО-.йтного ювилею $5.00 

Мілвіл, Н. Дж. П. Василь Матолйч, заступшг: 
кодьонїзаціпної компанії в Мілвіл $1.00 

Дтерои Сіти, Н.' Дж. Збірка дрібними жер
тий $14.75 

РАЗОМ $27.75.
З  перенесеня $447.38; з днем 20 марта виносить 

ЗАГАЛЬНИЙ СТАН $475.13.
Від початку .складаня жертв зложено иа наш 

руки до тепер $.175.13. З сеї квоти вислано д> 
Той. ..Сокіл Батько”  у Львові $418.98 (3 груд
нії 1912 $250.20, 15 марта 1913 —  $67.90,
20 серпня 1913 —  $21.УО і 17 марта 1914 -  
$73.88) а квоту $2-8.40 ужито в р. 1912 на по- 
критє коштів розсилки відозв з по рученя J 0BI1- 
j,пству т. ж  разом $447.38. Па банковій кни- 
аікчи.ї «ета«; квота $27.7а,

Адіиіп'ктран'п .Свободи' .

ВИДАВНИЦТВО „ПРОСЬВІТИ” ПРИ 
Р. Н. СОЮЗЇ.

Нросьвітою і наукою народи добу
вають кращу долю, добробут економіч
ний, а :за тнм і нолїтнчну свободу. Не- 
иросьвіта — се неволя, ланцюхи і кай
дани, що сковують тїло і душу одиниць 
і цілих народів. Коли народ поневоле
ний. потоптаний, закутий, хоче иірвати 
свої кайдани, він поперед усього мусить 
рішучою рукою сягнути но сьвітло про- 
сьвітн, здерти з очнії більмо темноти і 
непрОеьВітн. А воля' і Свобод̂  коли се 
стане ся, самі,прийдуть д0‘їїШ'о.

На нашій їїарбдиій ’йнві:‘за широ
ким океаном до сеї пори на поли про-
■ сьвіта нічого не здїлаио. Сс поле- !ле- 
жало підлогом, заросле бурятшт. v

Перший крок в напрямі полїишеня 
наших сумних відносин зробила нослїд- 
на Конвенція P. Н. Союза. На ній ви
брано „ІІросьвітиу Комісію” і иокла 
денно їй задачу розпалити огеиь про- 
сьвіти і понести його у хати нашого 
люду, який доля загнала за. широке 
море.

Та всякий початок- тяжкий.
Але найтяжше, се розбуджувати силя 

Ічих, загрівати байдужних, заохочувати 
і аневірених: ставити перші цеголки шд 
; сьіугганіо просьвіти посеред люду.
1 ] сю тяаску задачу, „Просьвітна Ко- 
і місія” після своїх сил і снаги совісно
г.иошшла і сповняв. Які до сед’О впбра- 

|ла шляхи», про се, була вже кілька разів 
і мера на сторінках орґану Р. И.. Союза 
| гСвободи” . І до сего днесь ми не хо- 
Ічсмо опять вертати. Отсим ми хочемо 
І лише звернути увагу нашого загалу 
І на одну тільки галузь 'діяльності! „Про- 
' сьвітної Комісії” , іменно на її видав
ничий руд-.

.,Просьвітна Комісія” покищо веде 
два иросьвітні видавництва: 1) Про- 
сьвітні місячні кшжочки для своїх 
членів і 2) місячну ілюстровану ча- 
соинсь для молодїжи.

До сеї пори вийшли слідуючі кни
жочки:

Число 1. за місяць січень. Зміст:
1) Вступне слово. 2) Різдвяна Ніч. Ве
селе, фантастичне оповідане, украше- 
не 10 образками. 3) Календар іїа 1914. 
рік. 4) Дні нашої слави і недолі. Ко
ротенький огляд усіх «ажнїйших істо
ричних подій, які приключили ся в мі
сяцю сї.чнн в 'Кйтіо нашого наррда.

Ч, 2. за місяць лютй .̂ Зміст;, і ) Що 
то g книжка. 2) Початки козаччини. I- 
сторичиий начерк, написаний д. Ів. Кри- 
ііякЄвичом виключно для видавництва 
„Просьвіти” . В тексті є 6 малюнків. 3) 
Козачий кістяк. Поезія В. Мови. 4) 
Кіндрат Бубпеико-Швпдкпй. Написав 
Олекса Стороженко. Спомини про ста
рого. столїтпого діда, бувшого заиорояс- 
ця. Одно з найгарнїйших оповідань в 
нашій літературі. 5) Дні нашої слави і 
иедо.тї. Історичний календар за лютий.

Ч. З, за місяць март. Се число с 
ирисьвячене виключно роковинам Тара
са Шевченка. Зміст: і )  Столітні рокови
ни ї.  Шевченка. Написав Ол. Іранов- 
е'ький. Стати ся написана в той спосіб, 
що знаменито надає ся до виголошеїїя 
на .Шевченківських вечеринцях. 2) Про 
житє і твори Т. Шевченка. Написав Де
нне . їукіянович. 3) 3 творів Т. Шевчен
ка: Заповіт, Гамялїя, Сон кріпачки, І ви
ріс я на чужині і Осії глава X1Y.

Отся кшіжочка с прикрашена 19-ма 
гарними ілюстраціями і портретами.

Кождий, хто вишиє ся до тов. .„Про
сьвіта” дістане отсї три книжочки і 
дальші, які що місяця будуть виходити.

Поодинокі книжочки в розпродажі! 
коштують по 20 ц. або шість за $1.00.

Для дїтий тов. „Просьвіта” видає 
окрему місячну ілюстровану ґазетку 
,,Цьвітна” .

В числах, які до сеї пори вийшли, 
найти можна такі цікаві річи: 3 бурли- 
них днів. Оповідане з часів перших -ш-

(за 12 чисел) виносить всего 75 цнт.
Члени, які передплачують вже кни

жочки „ІІросьвітн” , платять за „ЦьТвіт-* 
ч\”  всего Г>0 цнт. на рік. то зн. що 
разом за $1.50 дістануть річно 12 
гарних книжочок і 12 чисел часописи 
.Дьвітка” .

Хто схотів би стати нашим членом 
і близше познако мити ся з отсими дво
ма виданямн, нехай сейчас напише під 
адресою:

„Р  R O S V I  Т А“
83 Grand St., Jersey City, N. J.

бе. ПарохііітіПлатяп. iio.«v 80 долярів місичне. •
■ ' і але то йому ар мило тТі и Позводив собі ще орати ,

10 долярів без відома комітету за шлюби; а< '
нас сего нема, лише лі шлюбів іде половина но ,
церкву, але він, як видко, іи> дба« о церкву анї j
0 пародішй і-ріиі, іно о то, щоби він собі наскла-, 
діів. Але і того .йому ще мато. >Він ще. бігає ; 
грішми кодо польських ксьондзів, котрі дають 
йому тижнево ПО 0 долярів. З узяпі на ту гроше-j 
ну господарку о. Картони, кредеїдатель скли ,
і. їв мітінґ тростісів впрохії нолагодита ск» сіїра-'і 
в у. Зійшли єн троїтісн тай сю ('прану обговорп-j
т і назначили іі«му час одної години на відпо- j

хпв, що І 
обре j

зо, але приставав иа всьо. Але. здасть ся, він не | 
Д 'Дер'.г.іііТ) слова, по л'с в ниршиіі тиждень посту І 
наїхав о уз до ФшД'ЛІ>фії до*епнскопа на якусь 
нараду і повернун назад, то знов те саме робить.

Заявляємо вам, отче, що далі так бути не 
vh-.kc. Пошукайте собі парохії иишої, а як пі, то
1 діть до фабрики, бо ви не дбаєте о нарід і о па
узу Христову, тілько о майя о для себе. А вас, 
ііине предеїдателто і решта ко.иітетових, взиваємо, 
нубличіго, щоби ви виповіли отцю Бартошоші ке- 
ріхію, бо коли ви того не зробите, то ми самі

фохіянн сю справу залагодимо.
Парохіяні;.н.

■.є нес гк.г ло са и:,і njioe.o іщ? наїн-ло 
їла - чусч, бо п.-ред двоча .’ігіп, з.-ч.и
•]:яйиюв, MU «у.н  аді п] і:,-,,,, Т,,І0 
•s. Д V.

Але ііе Про се y.-lfi ;t V І'ІІСТЛ!! ']> 
”-1 ,НЇ І ОС.и/Ь'І.Ч'ЛІОДЇІ) ;і,- ІІР ПДІН)..-, f,
пе одного х;сп'і:.ї ( за ,..
Не 1 1 ,, і; ,
,і; тм'авл.-'.iR і -с:.— і]. . ■,і;і1 ,,
-о С И'’ 1|і. і- і

ДОПНСИ-
з  W I L K E S  B A R R E ,  Р А .

Сьвітла Редакціє! Я  иизше нідяисаний в іме- 
нп цілої парохії прошу Сьвітлу Редакцію “помі
стити сих моїх пару слів у ;;Свободї” , за що вже 
і гори складаю щиру та сердечну подяку.

Читайте, дорогі Ьр/ітя Українці і другим ска- 
кіть. Дші 17 марта с. р. прийшов я до шкодо 
ма пополудневу науку учити діти. Однак дуяге 
'.іене здивувало, коли десять мінут до першої у- 
чійшла учителька англійська, котра учить до по
лудня ті самі діти по англійськії, і заявила ме
ні, що вопа буде учити. А рівнож питає мепс, 
чи я буду учити катехізму. А я їй відповів, що 
чатехізму ма« учити сьвящеііик. Але вопа мені 
га те відповідає, ідо вже вона на нрнказ о. Сно- 
атакевича мав учцти діти англійського катехіз- 
чу. Діти, як сс почули, то всі мені заявили, що 
ьонц не будуть учити ся по англійськії катехізму,
бо вони « .Русини, а радше підуть до дому. Так 
і дедвп .успокоїв дітий,. а учительці едеазар уак: 
„Коли ти вже аж маєш учити катехізму, то я 
буду тримати школу Дпі години. ‘ A .‘fa  опісля 
рнйдеш на ватйхізм” .' Учителька на се зглдцда 

ся і пішла занідомииі-Сішлїтакевича.
А -щож:,на сі*' КЗігоаїтагееиич?.;. Приходить u 

тій хвиля страшно розлючений і скрикнув на ці
лу голю: „Забиратіг ся монї зі школи, бо днесь 
інГлїцка учителька буде вч и ти  діти Р ' Ну, тав я 
ітиснув. плечима і цішов до долу. ,,

От тїш ся, український, народе. Маєш добрих 
лровідииків. Що Вар не снольщили польські шо
віністи в старім краю, то Вас з’анґлїйщать Ва
ші отці духовні, котрим Ви ще так много вірите.

Та гадаєте, що то вже всьо? —  1ІЇ! В  другу 
іеділір великого носту так ся о. Сполїтакевич 
шзбрпкав в церкві, що з лютости аж ризи ски- 
іув зі себе. 1 то тогди, як приносив безкровну 
жертву Господа нашого Ісуса Христа. Страшно і 
додумати, як то собі о. Сполїтакевич легкова
жить таку річ, як безкровна жертва; Та ,щоби і 
горіло, то сьвященик не має відступити від нре- 
стола так довго, аж поки би на него огонь lie 
падав. А о. Сиолїтакевн'і певно того не знає,  ̂ 1

Та будете певно цікаві, дорогі' читачі, чому
о. Сполїтакевич так страшно розлютив ся? , А то
му, що дякоучитель змінив панів великопостний. 
То за се о. Сполїтакевич і ризи з себе скинув і 
Службу Вожу не хотів кінчити. Аж но яких 10 
'дінутах щось надумав ся і знов убрав ся та,лед- 
зи що докінчив Службу Божу.

Ся справа піде до Апостольського Делегата 
до Вашінґтопу та побачимо, чи наш о. Сполїта- 
іісвич буде ще другий раз ризи скидати нрн Служ
бі Божій.

А. Лаврів, дякоучитель.

З CLEVELAND, О.
Вже чотири роки минає як у нас зістала зор

ганізована наша иарохія. До сего часу иарохіл 
поступала досить добре; тільки десь колись за- 
х^діцц. (гунерочдіи; як то буває,на порядку диев- 
HtM,iiia тещ!ріцшиц,,чі№ вже иаіібі^ьще, дав ся ч 
■іііащ 6jO ucq в піц;, ніду-іцло:; щ,- cv/ііву,. пї чи- 
тл.игнї, ,нї ^иднпх коїіцрри'ін та, нре,i^TaijfiKiib.i сло
вом .— . нема.жаднрго житії. 1ЦоХ»ц то все в жа
те дустатд, ДО CCfO мусять бути добрі, провіднії 
аз, котрі .розуміють річ і .ба:как>ть*для народа 
класшої долі. В нас в Америці ііоиайбільше на 
ітім місци стоять за н іш ііД іО ш гі'сьвящ єіш ки  та 
длкоучителї, бо вони -—'як то кажуть —  мають 
більший вплив на людий і взагалі мають більше 
часу за тим подбати чим сьвітські люди.

Коли в нас через малі иепорозумінн вигна
лось бувшого дякоучите.ія, то сейчас церковні 
„боси’’, а красше сказати: свати і куми спрова
дили зі старого краю свого сватка, дуже здібно
го дякоучителя...

Кола сси дякоучитель приїхав тут до нас, 
ш.-чав ся зараз вихваляти, що він в краю прова
див великі хори, представлена, тай ще і акаде
міками „дерінГовав”. Не богато часу уплинуло, 
а вже „ученість” сего. дякоучителя дала' ся їїі- 
знатг,. По перше що до хорального сьиіву, то вза
галі нічого не міг нііцчети. бо'як почали сьтаа- 
к:-і додагатц, ся', .щоби хоч те. повторити, що за 
йонередного дяка сьпівали, то він 'на' се сказав, 
що нема сил, а!'далі, коли Вже І  .служби бойоі1 
не можна буд(/ сьнінати, то тодї славшій дяко
учитель почав внзивати сьпіваків всілякими брнд- 
кл.мп словами, ,-іі .особливо, дї̂ чат. ,Да.ії шр
наші люди не р̂озумгать- сЬШоу і для' іїкх непо
трібно за дармо мучити ся зі сьнівом.
,. На річнім мітініу дома-гали ся нарохіяни но- 

і:равн, жадали від дякоучителя принірпої робо
ти і доброго иоведеня з людьми, але він па сс не 
зважав і дальше робить, як робив.

Коли приїхав до нас .делегат „Просьвітної 
Комісії”  то наш дякоучитель прозивав його всі
лякими некультурними словами і то в сальонї, 
в його любимім місци.

Помимо кирниї нашого дячка просьвітие ві
че в нашій місцевости знаменито удаловь, а се 
зна ,̂ що’ наш дїарід далеко 'іішш'ніТ иїж пре’)(йтаі!- 
'Аяв.' його кдївлендс'ькйи '„просьвітік’ель*'.

.„•}{інчу і кличуДорогі Парохіяуи! Коли кому 
!і Вас лежить , иі| с;і|рци наше, грцмцдсьие жктг, 
ііехай сейчас,, бере сл̂ до̂ него щирР. іі отперт», бо 
в гро̂ адчі-кім .житю, ,нема пї, ,сваг̂  ш .куші. Нам 
Тут- потрібно здібного чоловік?,, дам Треба, щч- 
•біі оув хор церковний і народний, /шт-мьіія, час 
від часу щоби у строювались представлена та 
концерти, словом — треба нам завести у себе 
громадське житє,

П ар о х іяи и н .

СТ . ІПЖіГІХ ікторі І, ,1 '.йогу ЗПІЛМИВТИ 1!о іїхт Ц не изв і чаючих осіб, не буз бл НовіЩ' С0 ЗВИ'Н'і’лі липі робітники', ЯГ. то І-"!'Нн у .-.’ Г: біги. 0 Гастоди, л'.чаи, ц.» wі:,, і парії !» 0ЖЄ, /;ол:і схоче. Такл і:,і,-3 (Vза і котрпіль то наш поет, що ,.!Таша ОЗ.ІV. ’. Треб; 
-Алй я

її лч 
<•..• ві;

те розбудити, 
ходжу лід оГр;;п- 't т, мі,. GoХ0 ЇВ ИИСіП!І ИрОте представлене. Отже

Іі; л’руднїі! иа ро.ія hj аиа.іа в участи и. С. 1хе. і. Відда •І вір10 Ц!;Н!!І іІ роЦі'С В д, і,і D;!<Гі. лото, ї ( І! KOPф.іїкт л'-.міілш і п,'ЧаВДСГЙ

миінпсла, ді 
Hil'lifict.Kiii Церкві Пр.
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Ч; до наппД сільськії 
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З DETROIT, MICH.
Чи маємо давати гроші на папу, чи на сироти. —  

Клопіт з парохом.
Дорогі Брати читачі! Як читаєте у „Свобо- 

дї” , наш епископ Ортинський і його слуги ;іу- 
їовні хотять»позакладати ярма на наш нарід ру- 
аркий і так ми маємо складати свііі гріш (трий- 
•дять тисяч долярів) до Риму, а то способом та
ким, що парохії мають давати „катедратикн”  і 
акафисти мають правити на ясю ціль. Ми иаро- 
ііяни з Дітройт чули в нашій церкві від нашого' 
панотця Бартоша, що сі гроші не для Риму, ли
ше для сиріт у Філядельфії. Отже, як видко, то 

І їх правда коле в очи тай уже переміняли Петро- 
аиіі гріш на сирітський. І то наш отець Вартові 
иаказував людям публично в церкві, щоои не 
посилали нігде гроший, лише на руки еішекона. 
Ми вже мали переконане на єпископі і на сьвл- 
щениках, що в їх серцях нема анї любовн до 
сиріт анї ніирого веренятя віроЛ Христовою, хо- 
тяй вопи висьвячували свої особи яко пастирі 
своїх овець, отже, що вони мають їх насти по 
правді Ісуса Христа. Та вони вже не дбають о ві
ру Христову, але вівці вже старі і віру Хрис юну 
без пастиря тримають. Отже і ми тут в Дігройт, 
Міш., мусимо сказати нро нашого отця духовного 
Бартоша, Що він не дбає о иарохіян, лиш о се

■. ‘ ;■ пі.лі ’.ги xrj. іКїеру, і;Де’
;н і. ,!! • з }елі а;:;д1в f
ні •ДІВО, ІДО кож.’.і'іі з иріїсу
а ■ ОДНОЇ! V і с.ье.за но|і,о,і;и

Tjt мушу аа:качати,, ще
ні. IH В8ІІніде, Jiі у.і Hyv eh
VI 'іставлйли її;, і:ро хати,
од'їм боці угол хатії, 'а ні»
я та вс.'і звари,лі, що віра

3 TORONTO, ONT., CANADA.
В- далекій чужині, загнанн і непривітною до- 

л-‘Ю, щасливий я, коли попаде ся. мені » руки 
книжка, чи часопись, з котрої можу діоинти .ся 
про судьбу .таких самих вигнанців, як і я. І5я;•- 
по правді ііе богато часу лишай ся мені до чиїн- 
ия після вичерпуючої працї, але все таки ипііду 
бадаи годинку денно На се улюблене моє заняге. 
1 хоч я не богато бував по Америці, сле. з тих 
власне годинок виробив я собі яке таке понятв 
ирі житє та 'буть, моїх братів, котрі як*і я шука- 
£’Л за морем щастя.

Ось возьму „Свободу”  в руки, а тут на кож
дім майже місци якась допйсь з поодиноких на
ших осель; тут збори иросьвітні, там представ
лене аматорське, там знова концерт, збори 
Лрацтв —- тай тішить’ се чоловіка, що нарід гур
тує ся і мимо многих перепон пре сд до саяо- 
осьвідбмленя, рве ся до тіросьвіти, ДО ІіИробле.ІІЯ 
собі поважного місця між нашими народами.

Думаю проте, що так, як мені мило довідати 
ся зі „Свободи”  про яситє моїх братів в Снолуче,- 
иих Деря:авах, так саме/ і їм приємно буде почу
ти і про нас живучих в Канаді, а іменно в місті 
Торонто. Ми тут маємо також відділ Р. 11. CS ч. 
328, хоч малий, але все єсть, маємо читальню 
„Просьвіта” , хор „Бояиа”  і кружок аматорський. 
Вибудувалисьмо величаву муровану церков та 
купили парохіадьний діл По правді сказавши,

■; .!'mm
:?rf ї ір ч і-л,' гГ'Ь wm-i

; w v M »і ї і  t* С; l:̂ ;VЛ V - - - -,,' Ц Л Л і,,
'MIIU'W.i"! і .чІ.і. г , „ ■ ' . ’V : . > 1 V

" :■ ср.і.VI .іГЛІІІІННа.' А ІірСПЇіт;, р,. -іріі'лід-і' длд VW іі
;с ' їм Н̂ н». А і.'. (/. Гіі'мое' 'ч (,іі. І
І'С у сліпа С:іг;ідя, г*>ік т;л; rieijfuuj;;!, к, 
рс аіо. ЩО, ЯК (■■• ' м'елї K j K -і.з'' іи, Г,;ідз.'
■ " іГ.д'і сварить ся зі cm-їм ojiaiv:-; і:-. :
?і 'і виказали тааоаг л;і*пі д'іичата: іі-'.:і к 
те .о, М. Цуир.нс і А. Шафраисм'Я. В гарних іі'і- 
!>" ІИХ строях, койедили СЯ ГСЦ. ні' ::ІІПІ І І СІ,ЧІ
ЛІ.'. та з іх-гри міг кождий лико гішт-г* ищц<- 
пь.-if уСоашську ьдгчу, що один:: їм і'- д 
i’.t і нещастя рознлкла,: ся в- бсам.-жяі» ч і  
сі., .чути і милосердя.

. Вм ітлї" штука со иріжм-існа. Хто н;’віть 
xv ів- ваше з неї велику и:іу;;\ ухральсу,- ,ч г-

ГО І: !Ц І’і) II.:

■а? %

іро, ,Щ0 Мі!J

те і старім ).'[іаю. А за те на іея:лть с, се і 
ці ліка Псі. о. .Оруііоїш, іі(о хоч у ,:аі п.-.і, іи ;ш 
оі ■•рації, а, г.рецїпь чі і-еа цілих 4 д»щ з й'.зі; 
мі (а майже все иа коліках з о. нароіоч ч» in- 
вг і сї • дек; р:1і;ії, аби лаїле відлити і:р г- і/ 
на.';.':ірнїйше, Ііяата Гіуло в яож і ч руг; '
до'дого 'іфОВІДїЮ.Ча, .каїрі-іі ( і!І, т і  (1J1.I-
би: видко було і їх самих іірев«;і>і!;у охоту1 *«- 
В« .'ІТИ СЯ ЗІ СВОЇХ роль ЯК ШІІ..Г, Ч:-І'. VI,IV• 
иа.. і ся сер̂ е кождого прпс.утлого, а і .*,,ігі, і;, •
І І ІЖДИЙ Шіііі брат, хотяіі і далеко :;:д ч;ь И|т 
ш.'шюьн, кали нроч’гтак се, зр;;. ., іа > і ту. г. 
Го онто ми не засіїу.л:. що ма"с).л-ч!-:і сни-!-' 
ч>:д ся нідііссти с»йв«л:і.мз;>г.'!„ даііо;.•>»,..w-і'і 
ісе_ :да.иаіітаї їцлидіїія не .<w й.;-
! ио а/е.юга, р'даної ■ і;:у\і;л, ііісіЗ, га'гг'-
I(ІІ -ЙІІІІІНЛМ і'оці |)ДЬ- •;!-';ці .-і.-.-, і v.i .icypi.cn*. 
.‘Ц бі-дігл-.". 4 . ;и!';і де від „шуе • г*г ..лда.»

і о .wnmiirt: сг.'.чш-шітеж л;лш: в о?і.:,-
: Д11:: лі'і ss і Н і<'і а пцо по чміг ілиІ.ьіі іг ;м оа п 'jrtoiriir-i. 
|кі' та що це елі!.-, піт, ті г/мпчійі'-іі а з !.»г» ?;• 
і I'iji ііїш.; дкоОя осг леути и#і,-/яі)иік т;'»і у 'ivi .iU '
! мс хлиау автономію, се в ан*оі;о.иіа д̂*а 
! поло.

Честь Вам, Наиопе члени ямчорсіллііє кілт 
і ка і ЧІ1ТІІ.І1,Ііі ); Торонто, чесід, Iljlаііі.ІИПКЯЧ 
І ер .і 'В'«ї. Ідіть вік ред а „слава іі'иа-'л- 
ро каже, що діялось в еьпітї, чия иравд-і, 'і-
Ікр -'вда і чиї .ми діти”:

ГІагло Баран.

j П О З !  Р ■ К Л І В Л Е Н Д  Ц і!
j 1» честь ЮО-літйи;: реколин- Тідиза устрої 
І .,П|Д)СЬ!'.)'та,г і'-'. -Л|,а;::,,: к іі.й:и : 11

В Е Л И Н І і Й К 0 Н Ц Е Р Т 
ДНЯ 29 КАРТАХ-. Р. 

і » гали ,,Иі-ль(і!:’ія” ира іі;.д'-дж W
j Поча.он, точна о то,-л. 2-.30 пог:с.г;ляа 

Вступ 10 у,сітіл, 
і Де л ід призначешіЯ гіг. /:лр для ,-,pj;.'!C-i і-"0' ' 

Приході гь псі' як один!
І К омітет :

РОДЯМЦЇ! СЬ2ЯТНУГ1Т2 (ОЗ'-ЯГі 
І !АЙ ЮЗИЛЕЙ УРОДИН т. 
ЧННИА! З НАГОДИ 20-ЯЇТМОГО 'п; 
С.1ЛЕЮ P. II. C0ID3A П?МСД:!УЙТ 
ДЛЯ.СЕТ МАРСДНОЇ ПЧСТИТУЦІЇ П 
НАЙБЇЛЬШЕ ЧИСЛО НОВИХ .ЧЛС 
Н З Б! НЕ ЗАБУДЬТЕ ЗЛОМ'ИПІ £■"' 
Ю ЖЕРТВУ НА ПОТРЕБИ ..РІД-1®!
школ:і” в .гал и ':инї» всїугіа*!ї:
ГРО IV! А ДНО В ЧЛЕНИ АМЕРИНЛН- 
СЬКОЇ „ПРОСЬВІТИ” !

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



Ч.  1 3 С В О Б О Д А

Н А Л Є Н Д А Р .
М А Р Е Ц Ь.

8.СТ. Днї| РУСЬКІ СЬВЯТА с.ст.
26 Ч і Псрепесснє мощий Никпфора 13
27 П І Венедпкта пре,подоб. 14
28 с 1 Агафін і Тпчозая, муч. 15
29 н І 4. Посту. Савіша і Папи 16
ЗО 11 І Алексія чолов. Божого 17
31 в Кирила арх ієн. брусал. 18
1 с 1 Март. Хрнз. і Дпрії (ІГоклопп) 19

Н О В И Н К И .
Т *---- Ж Г

лях. і) тих, тпп маттч. і украшлмн, стяратгь ея 
змусити, Щвби поусували їх. а- оставили самі 
польські; А тійвашіїйіпе, що мвііже, всі вулиці 
попазивали іменами ріжних польських крулїв, 
гетьмапіа, повстанців, поетів, співаків, шевців

Здержав виїзд нацапоький агітатор.
Га.шцькітіі кацапський агітатор Гецев, котрий 

onmipau ся в сїч; місяці! підвідлтк Злучені Дер
жави і Канаду, підложтв свій приїзд на піапїіі- 
ше. Причиною було, як говорять, тс, що бояв ся, 
аби ЙОГО Іміграцій!» урядники ЗлуЧвЩІХ Деркає j І т - ? • таЕ> ш " КУ ІП a“*l,,MUI СЯ‘ * * * * *  ПОЛЬСЬКІ 
ПО завернули ЯКО умово уігослїдженого. Тутоигві ВИВІСКИ з наиімшмн улпць з польської історії або 
москвофіли мали йому порадити листовно. щоби літератури; бракуй що тільки славппк польських 
вибирав с,т ніякою весною, як буде їхати Богато Се напихане на силу тої иольщппн у
«мігрантів, -бо тоді поміж ними може якось не* ЛЬвові. і по українських каменицях і но жидіII- 
решахруватн ся. Такок радили Йому, що. ліпше ськнх не може иодоботи ся Українцям і жидам, 
наперед їхати до Канадо, бо там не така остра Тому то Українці, де можуть, то проти сього ви-

Г ■
З  Америки.

Статистина іміґрантів після віну.
Цікаві дати тюдав статистика іміґрантів, які 

висіли на острові Бліо АЙмнд в 1913 p., я огля
ду па їх пік; Осіб мужеського нола у віці нивше
14 лїт прибуло Т5.0ІІ1; мій: тим и  було 62 жона
тих, а навіть 3 вдівцїв. Число нежонатих імі- 
ґрантіп у віцї від 14 до 44 лїт виносило 407.936, 
жонатих 283.34 7, вдівцїв 2.349, розведених 61. 
Нежонатих іміґрантів у віцї понад 44 літ було
2.-і 97, жонатих начислено 34.020, вдівцїв 2.85(5, 
а розведених 17. бщв цїкавійшою нредставляєть 
ся статистика жінок. Число ічіґранток у піці штз* 
іпе 14 лїт виносило 72.097, між тими 40 замуа;- 
яих і одна вдовиця. Псзамужних імії'ранток у 
віці від 14 до 44 було 172.655; аамузкних 112,- 
908, вдовиць' <5.897, розвідок 202. 3(їінок, числя- 
чпх понад 44 лїт було: иезамужнпх лише, 1.739, 
замужпих 12.8(57; пдовиць 10.340. а розведених
43. Дівчат у віцї під 14— 21 було 117.070, від 
22— 28 було 43.598. Старих дївчат під ЗО до 37 
лїт було 8.962 а під 38 до 44 лїт було 2.428. Чп 
тич осташшм позволить доля на американській 
землі паііти подружнє щаете, треба сумпівати ся 
з прпчипи великої конкуренції зі сторони вели
кого числа молодших віком товаришок.

Строге покаране фірми.
Федеральний суд в Наигінґтонї засудив буді- 

пе.п.яу компанію Ґреит Бродерс Ііопструкпіен Ко. 
з КвяїфОрнП на грошеву кару в квоті $45.000 яа 
епронатжупапє за контрактом дешевих робітни
ків з інших частий сьвіта. Робітники, спрова
джені в отсей спосіб, котрий проти пить ся зако
нам держави, будуть відіслані там,, звідки при
були. (і ее найбільша кара, яку до тепер феде
ральний суд виміряв у подібних олуїаях.

Сьвящсник Ганс Шмідт вніс апеляцію.
Бувший католицький сьвлщ. Ганс, Шмідт, я- 

кого засуджено на смерть за морд Лини Авмі.тср. 
вніс через своїх адвокатів апеляцію до суду, ба
жаючи в сей спосіб продовжити собі нужденне 
житє. Засуд смерти май бути в era місяцю вико
наний, але його апеляція зістала прпията і іге- 
бавкоч відбуде ся третин процес, який може по-

• тревати і кільканайцять місяців.

і , Вправи на случай огневих алярмів.
Но всіх більших фабриках, де працюють не- 

ряз десятки тисяч людий, заряджують властп 
фабричні вправи на случай огневих алярмів, в се 

; річ незвичайної ваги, коли зважить ся, що в по- 
дібнігх случаях гинуть дуже часто сотка людий 
лише з тої причини, що в наслідок загального 
переполоху утрудняють ратунок, збиваючи ся ма-

■ сою при входах. Звичайно бував таке, що від у- 
,тушена гине більше ніж в огни.

Подібні вправи уратувалн недавно тому житє 
400 дівчат, які працювали в фабриці, що нахо
дила ся на шестім новереї каменпцї ігри ул. Клїн- 

; той в Нюарку, II. Дж. В суботу рано на знак п-
■ лярмовоґо сигналу веї робітниці, сьміючись і 

жартуючи опустили в найбільшім норндку і в ду-
І же короткім часї фабрику.

Ііоли відтак повернули до нрацї, почуло не- 
бавком зпова енґиал, але тим разом вже нравди- 
пий. .Мимо того, що оіонь обняв цілий будинок. 

І  вийшли всі дівчата ціло, задержуючи порядок І 
і  спокій, який набули через відбувай і вправи. 0- 
| пінь знищив фабрику, заподїваю'Ш шкоду чверть 

чілїоші долярів, але жертв в людях зовеїм не 
було.

Горло копальнею золота.
Г  Сьпітової слави тенор Карузо, який став іде- 
I  ялом не лише італійського иаеелейя але і цілого 

сьвіта, здобув рекорд щодо висоти платні. Кару-
• зо і; великим любимцем нюііорського населеня і 

стало кождого року виступав в театрі „Метропо-
•4 літеи Опера Гава’’ в Цю Йорку. Яі'аден театр в 

Іліропі не в в можності! заапґажуватн його стало 
хочби на довитії сезон задля дуже високої ґажі. 
його алатшЕ виносила до тепер $2.000.00 під од- 

Іиого виступу. За те висше згаданий театр зробив 
з ііарузоч умову на слідуючий сезон, зобовязую- 

У чи ся платити йому $3.000.00 від /виступу. Г» 
йеезоиї, пкпіі триває звичайно 5 місяців, впсту- 
і: пить Іїарузо 50 разів —  а сумка, яку за се о- 

держнть винесе, веего $150.000.00! Нїодип сьпі- 
■в.и; пе побпрпв доси так високої платпї.

Помор, проживши 115 літ.
В Ліберал, Мо.. номер в послїднім часі Г. 

Дорман, переживши 115 літ. Иомерший, як се 
Найдено в родинних актах, уродив ся в стейт'і 
Тю Йорк, 1.0 січня 1799 р. Підчас домапіної вій- 
н в Злучених Державах служив нрп війску і 
ран участь у йсїх майже нажшйших битвах. В 
-всі ДПВНЇІІІШІХ носи в Мексику служив яко до- 
рово.іепь в мексиканськім війску. Помервіпіі ‘ГЇ- 
нп ся до поелциих днів свого житя добром ЗДО- 
ілем.

іміїраціііна комісія. Але нам здави- ся, що крім 
урядової комісії може господиц Гецев дуже легко 
вже на американській землі стрінутп другу ко
місію, яка огляне його плечі.

Полісмен ЗЛОДІЄМ.

В Едмонтоні (в провінції Альберті в Гіанадї) 
відбуле ся недавно судова розправа проти поліс
мена Діона, котрого обжалувпно аа се. що крав 
молоко знід дворий. Властитель дому завважав, 
що від кількох днів пропадав йому з порога мо
локо у фланках, яке лишав там щодня рано до- 
етяпець. Зацікавлений пасів ся па злодія і поба- 
чин, що молоко бере не хто іін ш и й  а полісмен, 
що натро.тює у.піцею. На другий раз закликав со
бі за сьвідка детектива і коли тільки полісмен 
взяв знова фляшку молока, детектив з господа
рем вхопили його за ковіїїр і Діон мусїв призна
ти ся до крадежі. Едмоитопськоіі судія Месі за
судив його на кару трої місяців тяжких робіт.

Купив гормочии дім.
Цїкава подїя лучпла ся дня ,5. с. м. в попігі 

Монгмапь в провінції Квібек в Канаді. Шериф 
повіту иродавав на лїцітації один ’дія. Коли mi
me продажі довершено, показало ся, що дім го
рить. Нк повстав огонь, ніхто ііс зяае. Тепер за
ходить цікаве зайвіше питане. Купуючий не ку
пував дому що горів, але дім признано йому ще 
перед підкріпим огию. Чия мав бути страта?

Виродна мати.
В Канаді, в містї Моптреал (провінція Кві- 

бск) дня 10. с. м. яеред судом присяжних засу
джено па иять літ вязницї Л іту Лкфебр за те, 
що вона лаклонила три свої дочки, аби піішші 
до домів розпусти. Жінку підставлять до вязницї 
у Кіпґстон, по її провінції Квібек нема окремого 
карного заведенії для жешцпіг

Вуж межи «селедцями.
Васпль Карбошевський, фармер з північно- 

західних околиць Всгревілю (в Канаді) сирова*- 
tir.B собі з Веґревілю від якогось жпдц бочілку 
оселедців. Вибив слабше дно і розпочав їстн осе
ледці. Як по якімсь часі з'їв оселедців настіль
ки, що дійшов до другого дна, котре було силь
не, знайшов межи, оселедцями „замаринованого”  
вужа. Довшії був на яких 4 фітп. Добре, відри
гували ся йому веї ті оселедці, які пін зїв ще 
ііакп побачігв вужа!...

З українських земель.
----  ' \

Українське еміграційне бюро.
Галицькі Українці одержали від правитель- 

ства концесію на оміґраціііно бюро у Львові. Але 
і прн тій концесії віїдно ворожу руку польського 
намісника Корутовеького. Бо коли Поляки мають 
Н Кракові еміграційне бюро з необмеженим обся
гом діяльності!, то Українцям обмежено діяль
ність товариства лише на європейські краї; зна
чить, що тепер можуть висилати робітників на 
заробок лише до Німеччини, Франції і т. д., а до 
Америки не можуть так як Поляки. А до того 
сю концесію Уіфіїніи одержали покищо тільки 
п» З місяці і в додатку під польською контролеві. 
Все те на се, щоби відстрашити Українців, аби 
вени зпікли ся концесії, а українських робітни
ків дальше визискували Поляки і жиди. Але У- 
країнцї' видержать покищо і про с'ііі концесії, а 
(7 надія, що в короткім часі дібють ся такої са
мої як мають Поляки.

Німецький ннрзь в українській захоронцї.
Князь Макспмілїдд Саксонський, член коро

лівського пануючого дому в „Саксонії в Німеччині, 
про котрого ми вже писали, що займаєть ся рев
но справами нашого грецько-католицького обря- 
ту та, що « щирим приятелем нашого народа, не
давно з нагоди набуту у Льпові відвідав україн
ську захоропку для малих дїтий на Городецькім 
передмістю. Привиталп князя виділові захоронкн 
и»н| Олееницька і Федакова, а потім достойний 
гість самий розмовляв по українськії з дітьми і 
роздавав їм дарунки. Відходячи із захоронки, 
зложив на цїли сього товариства, що береже дїтп 
робітників иеред польїценем, 50 корон. Опісля 
заяшіп князь, що хотїв би відвідати всі україн
ські захоронки у Львові і просин., щоби його до 
них заведено.

„Польскє улїцс. жидоеске наменїце” .
В попереднім числі ..Свободи”  читали наші 

читачі v статї и. з. „Буря в галицькім еоймі” , як 
на заяву польського ковтуна Наймана, що „Львуф 
г.ст по.іьекі” , відповів український посол др. Во
лодимир Бачинський так: „По.іьеке улїце, жидов- 
св« кам«иїце". Тепер хочемо ще подати кілька 
елів пояснеия до того. У Львові Поляків с дале
ко меньше ніж половина цілого населеня. Ни

ступають, а терпеливі жііди. котрі мають майже 
усі каменицї у Льпові, лише сііоігіііно говоріггь 
до Поляків ооьтак: ..Львуф- рускс столїце. ноль- 
скв улїце. жидовске каліенїце” . В еих словах мі
стить ся наснміх з польського Львова, бо перше, 
кождніі мусить признати, що Львів історична 
українська столиця, а тепер і далі мусить іи»ю 
бути, бо лежить в українській части Галичини,
а. друге, ніхто не може заперечити, що каменицї 
жидівські, бо вони на жидів заінтабул.тінпні. (От
же з цілого польського Львова лишають ся тіль
ки „польове улїце” , то значить назви уліг ці,. Ся 
жидівська приповідка дуже болить Поляків і 
певно чусїло ivi бути дуже прчкро. як пос. Ба-
Ч!І![ЄЬКПІ( .nORTOpill! її Т СОЙМІ.

Взаємини між Угорщиною і Україною.
У віденській німецькій Газеті ,.)1асс Вінер 

Таґблат'-’ оголошено такий конкурс: „Розписую 
отсим нагороду за працю про історичні і націо
нальні зиосипн між угорським і українським на
родом ' (Малоруеами) в угорськії!, українській. 
француськШ або німецькій'мові. Нагорода десять 
тисяч корон, Ніколаш де Семере, Умови про роз
міри нрацї, реченець доручені!, місце доручена, 
склад конкурйовцх судії» і т. н, додасть, ,с» до 
відома в короткім часі?'.

Для уі"ро-руських селян.
Перед двома тижнями в угорськім иарлямен- 

тї в Будапешті відповідав президент міністрів 
Граф Тіса па заїгііт ігоела Бескпда, чи 'ноеіїй бу
ли вмішані у справу державної зради, за яку об- 
жалунаио угорських Русинів. Він сказав, що по'- 
сля бозпосередно ие були вмішані, лише с певні 
нідомоетн, що російський 'аГепт ґраф Бобрінський 
етарав ся грішми підкупити послів, аби внесли 
в тій справі інтерпеляцію п угорськім нарлямен- 
тї. Але се не стало ея. Вкінци заявив Граф Тіса, 
що угорське правительетво займають» ся тепер до- 
іею угро-руських селян і аебанком внесе нред- 
лоя»яо вакояа про годівлю худоби, аби при помо
чи сього поправити економічне положене угор
ських Русинів. В  короткім часі буде також' упо
рядкована справа 'поборів (трей) і;£пянгетікіп.

Українська розправа в думі. ,
Д ос її ие одержіли т і  ще. идвшц о звіту з у-, 

сіх засідань російської де.ііжаваої' думи в Петер
бурзі над справою заборони ^ьвятиудати дшидай 
НІевчешіа в Петербурзі і <s уваги на те докінченк 
звіту з нонеродпосо числа у сїіі справі" відвдада- 
кмо до 14. .числа ..Свободи’’.

Як сьг.яткують ювиле  ̂ Шевченка селяни в 
Галичині,

Читаємо у львівськім „Новім' Слові” : Велике 
українське сьвято обходило село Дзвпняч (залї- 
щнцького но віта) дня 1 марта с. р. Мимо того, 
що погода пе. зовсім дописала, бо було болото, 
зібрало ся около півтора тисячі учасників на про
сторій толоці зіі селом від Жнравкп і відтам під 
проводом повітового отамана Д-'ра Дудпкевича 
двигнув ся похід улпцями Шашкевнча, Фрапка і 
Шевченка.

Попереду ішла еїчова орхеетра з Касперовець, 
а за нею Сїчовпци і Сїчовичкц, зібрані з околич
них еїл: двох з них цесло гарцо прибраний пор
трет Шевченка. Перед питальною брамою, котра 
була зроблена коло памяткового дуба, здержано 
похід. Тут видно було бюст Шевченка, гарно при
браний зеленню, а До зібраних промовив n. Т. 
Премій. Друга часть сьвята почала ся в просто
рій театральній сали; котра була дуже гарно 'при
брана. Вступне слово виголосив д-р Осип Мако- 
вей. Потім почали ся продукції мужеського хору 
під проводом п. Премія, з яких пайкрасіце вий
шли „Заповіт”  і „Думи мої", а потім продукції 
січової орхестри під проводом п. Бапьківського. 
Веї зібрані одуШевлялись її грою і по заслузі о- 
плеекувалн її. З декламацій дуже добре вийшли 
„До Оенонянепка”  і инніі, деклямовані малими 
школярами. Потім о. 1. Гаикевоч подякував всій 
тим, котрі взяли участь в сім великім еьвятї. 
Концерт закінчив живий образ, котрий при беи- 
іальськнх огнях виглядав дуже гарно.

От таї; відеьвяткувяла громада Дзвпияч ве
лике українське сьвято. котре буде довго паміг- 
татп..

Примірнс село в Галичині.
Галицьке село Стрнгаиці (в товмацькіч пові

ті) належить до навсьвідомійших в краю. Заслу
га в тім патріота-сьвяіцеїшка о. Софрона Левпць- 
кого. Тепер доносять з того села до староврае- 
вігх ґазет, що в громаді розвинув ся сильний 
протиалькогольний рух. Ціла громадська рада із 
зверхностю і з представнтеляуи церковпнх братств 
рішили завести в громаді нових тверезість. 
Щоб се велике діло можна успішно перевести, 
завивав ся комітет, ігкпй поклав собі за ціль роз
винути як наіісильтіішу акцію, стягнути в гурт

*210.000 населеня е у Львові 85.000 жидів, 70,- тверезих найбільшу скі.тькість громадян, оснува
000 Поляків, 45.000 Українців і 10.000 иншіїх 
илрадноетпіі. Мимо того Поляки при помочи ча
стий  жидів, котрі уважають себе за Поляків, 
мають в містї перевагу і точу етарають ся нада 
ти старій українській столиці польський вигляд

ти філію українського нротішлькоголічного това
риства у Львові ..Відроджене”  і доти не спочи
ти, поки з села не зникнуть коршчи. В суботу, 
дня 7 с. м.. заходом того комітету підправлена 
Службу Божу. Но Службі Божій присягнуло в

Отже ітсре тіпеїм вимагають від жидівських куп-і церкві. 340 ліо/.і проти горівкп. Опісля були зба- 
цїв, здоби мала тільки по.іьські иалнси на екде- р» громадив в справі твереаосіи.

Ювілейні вірші.
До львівського дневшіка „Діли", пишуть л 

Кракова: Минулої неділі. 1 марта, в комнатах ту- 
теншої „Просьвіти”  ( Ринок 24, I I I  поверх) про
читав нроф. Богдан Ленкиіі нову збірку своїх 
віршів, котрих темою <: жим Шевченка. Поет вн- 
йрпв з жити українського Мученика ианважиїй- 
ІІІІ моменти, відчув ніжно У своїй уяві всі радо
сті! і терпіни його душі j представив се в окре- 
чих поетичних картинах, переплітаних тільки ко
роткими присадками деяких подробиць з житя 
Кобзаря. Бачим» отже малу і убогу хижу му
жицьку, в котрій без нічиїх дарів нї адорацій 
прийшов на сьпіт український ґеиїй, бачимо ці
лу хату під стріхою з зеіенпч мохом, похилену 
під ні тру й бурі, котрій поклоннть ея горда па
лата, матір креиачку у злиднях, 'умираючого бать
ка і.ііого заповіт, хлопця козачка серед примар 
глухої ночи іі кару його, врааияя над-непеької 
столиці і перші проби молодих нрпл, бачимо злоб- 
пу роботу діяволів, дорогу до Кпїва й арешт, за
слане. нудну иустиию, ґенїя під сторожею, ви- 
зволеїш і смерть. Збірка картки кінчить ся могу- 
чою анотеозоЮ'безсмертности Кобзаря. Чути зда
лека шум, далі — гомін і клекіт ніби великого 
мори. Із сумраків будучности котить ся його хви
ля до нас близше й блияше. 1 от вкритий хоруг
вами і буиьчукамн, в окружешо своїх героїв ли
не дух Шевченко з вінком лавровим на голові і 
булавою в руці. За шіми- суне тьма тьменна на- 
рода на бій за самостійність України. Зібрані до
волі численно краківські Українці нагородили га. 
нрелеґента гучними оплесками за талановитий 
вислів загальних думок і почувань. Можливо, що 
ті ювілейні віріиі вийдуть нобавком прикрашені 
відцовідіщмп малюнками, до чцго прпчпнилиеі,,би 
тутешні МОЛОДІ ffl-i/b .

... Проти уираїнської мододїжи.
-Яр. іщецулаю» московські обруеіітедї з. ие* 

щоіо. молодїяїю у школах, читаємо про со маіі?ке 
в кождім:даллі■;лРадп". ■ Ось недавіц донесли ся 
чаеопиіСіЬііііцо в міеночиу.Адександрії іЩііХерсОн- 
щинї був директором семипарії обруоитель Ле- 
вццькпіі, який не таїть ся з тим, що ненавидить 
з душі все, що українське. Показало ся найкрас- 
шс маііже рік тому у Шепченкове сьвято. Уче- 
иики-Увраїнцї всіх шкіл рішили иідсьвяткувати 
сеіі день. Виробили програму, з’орґанїзували хор, 
виготовили 5 рефератів і т. и. Зібрали ся. І ось 
йоли заспівали, на дверях зявляють ся: інспек
тор гімназії, справник, пристави, городові. За
раз записали всіх, знайшли писану програму і 
розііішли ся. По тім д'оипти і допити без кінця. 
Ja  'нічого ! не вийшло. ЗмепЬіпилп тількіі „нове- 
деиіє” , відібрали стипендії та 'и. Левицский за- 
грозПв: „Не уііду із Алексапдріи, нока не унич- 
.TdtftV тіі!ееминаріп украПнофидьскаго гнізда” . До
носами та нншнми заходами дійшов до сїіого 
„гнізда'’ i n осеии минулого року виключив з се-' 
мипарії 20 таких „українофілів". Д сам виїхав 
у друге місто. : ' 1

„ І мнояіи ся яко Рахилі,” .
В місточку Волинці коло Борислава в Галп- 

чинї породила Жидівка Рухля Ниймяи пятеро л і
тнії, які повмирали до 8 годии. Після зіїншія лі
каря д-ра Лїхтґарна двоє дїтий було мужеського 
йола, я трос женського.

З  широкого сьвіта.
Граф Бобрінський і замах в Дебречкнї.

З Будапешту доносять, що тамошні угорські 
і'ікзетн одержали певні відомостп, що звісний ро- 
сійсьдий аґеит граф Бобріиський, вертаючи з 
процесу угорських Русинів в мармароськім Си* 
готі др Госії, ,заде]мкав ся був у Румунії, в .чістї 
БукарештІ і тач відбув нараду з Румуном Катар- 
ку, котрий —  як тецер виявило ся —  вислав 
динаміт для замаху т і  угорського еппекона je 
Дебречиш. Ліс вітігко, "то „діяльність”  ругского 
і рафа' пиірпкіг?.!^^ і • і і Н о і :>* .(•’

Замордоване редактора в Парити.
Депеші з Парижа доносять, що дня 16 с. м. 

жінка французького міністра скарбу Йосифа Ва- 
йо застрілила Ґастоиа К.'і.ичетта загально зві
сного ' начального редактора часописи „Фіґпро” .
Причиною морду була кампанія, яку провадив. „' рет каже, ідо люоов се. поважна иедхга, а за-згяданин редактор, закидаючи мішстровп скароу

рішна бомілїзація випала дуже нещасливо,; до 
піііека не етанилп Єя навіть половина поктнкяних 
резервістів Хто знає, чи сього року не буде ще 
гірше

• Смерть 17 жовнірів в Австрії від снїгу.
З Відня доносять, ню дня 5 марта с. р. ля- 

віна в Альпах в Тпролю убила 17 жовнірів. їцо 
відбували тям маневри.

Патріотизм шведських селян.
Ненаситна Росія на півночі! хотіла бп про

стягнути свою лану по маленьку державу Шве
цію. щоби запанувати над Балтійським морем і 
держить у Швеції своїх аґелтів. щоби вели там 
москвофільську агітацію. Со викликало великий 
підрух серед шведських патріотів і вопп тепер 
бють у голосний дзвін трівогн та готують СЯ ду
же ннльно і завзято до війни з Росією. Недавно 
моагни. було бачити незвичайно цікавий рух. До 
головного міста Швеції, до Стокгольму, з'їхало сп 
одної днино 32-ма окречимп поїздами понад 40 
тисяч хлопів з дпвньн домагалем: не хотіли вопп 
иї зменшена податків анї инших иолекш, лише 
Дома гали ся від свого короля підвнешеня лїт вій- 
скової служби і збільшепл воєнних тягарів. На 
таблицях і прапорах, котрі видніли пад того ве
личезною хлопською демонстрацією, були напи
си: „Наш свобіднпй гірський край ще ніколи не 
був у чужій кормизі!”  „Найбільше боїмо ся ро
сійської неволі”  і т. п. Шведський нарід зложив 
у короткім часі добровільно цонад 20 мілїонів 
корон в дарунку війсковому скарбовії на війну 
ііротп РОеії, котра посуває тепер маси своїх вівси 
до шведської границі. А треба знати, що швед
ський народ числом невеличкий і 20 мілїонів для 
него' тягар немалий. 1

За що карають в Німеччині!
•З Берлін* (<СТОЛИЦІ ШіЧОЧЧПНи) доносять, ЩО 

віїсті пласти покарали там низшого урядника за 
те, що спричинив вибір соціаліста до шкільної 
іради в той спосіб, що здержав ся від голосоваил,, 
грошевою карою $7.00. Дисцпіїліпарнин суд 
прийшов до заклгочепя. що у ряд т ік  виказав „по- 
;і;адуваиа гідний брак політичного запзятя” , ко
ли ие еповинп свого обошізку, аби пе доттустпта 
до вибору порога суспільного ладу.

Холоднокровність жінки.
Один Анґ.тїєць, котрий педавіїо верпув ся з о- 

строва Цейлон, описує подію, яка подає прнмір 
подиву гідної холоднокровності! і притоміїпстп 
жінки: Діяло ся ос вечером. Но обіді сиділи гості 
в еальонї, весело балакаючи, коли нараз госпо
диня дому, молода і весела жінка, вднвила ся в 
одно місце і рішучим голоЄоч розказала слузі 
принести миску молока і поставити у своїх ніг. 
Хоч розказ був виданий супокійно, не наче, б пїщо 
не зайшло, всі догад«лп ся, що в еальонї мусить 
находити ся змія кобра, від котрої укушенії чоло
вік сеіічпе гине. Ми сиділи немов мертві; кождпй 
розумів-' се добре, що одно порушене озпвчас 
смерть. Ми сиділи, не рушаїочксь з місць, та дар
ма шукали очима змії но цілій кімнаті. Тимчаеом 
нркйтаон слуга і поставив осторожпо коло ніг 
пані миску з молоком. Минуло кілька секунд, —  
змія показала ся. З печувішим перестрахом по
бачили ми. як змій- розпивалась з ноги господині 
і пополи поваалась до молока. Змію забито. Колп 
змія, була вже забита і напружене нервів у всіх 
нрисутипх уступило, господиня в наслідок пере
житих страшних хвиль зімліла. Котра зі жінок 
була би в силі серед таких о бето пик задержати 
стільки холоднокровносте і сили полі?

Лисі, пращайте ся з лисиною!
Професор д-р Гипяс. управитель клініки скір- 

инх недуг п Будапешті (на Угорщині) оголошує 
ви слід праць д-ра Секелїя над усуненєч лисини 
Після д-ра Секелїя садить ся волос на лисині 
один побіч другого в такий спосіб: Золотий дро
тик ширини 0.05 цептичетрів згинає ся в ма
леньке уінко. йаволікаеть ся в нього топкий жі
ночий волос відповідної довжини і прн помочи 
ігли пк.тадаєть ся в екіру. В той спосіб иаеаджу- 
і.ть оя полос на цілу лисину і заріст готовий. Во
лос заростав, можна його чптп і чесати і ніколи 
не випаде.

Недуга люйови.
Один з учених лікарів в Апглїї др. Бар-

хабарництво і зраду держави. Сї напасти зденер- 
вуна.іі! до сеї стене т і  паню h’aiio, що вона рі
шила. іГІмотнтнсь на редакторові! за кривду свого 
мужа. Впущена до бюра редактора, ие сказавши 
нї словечка, видобула револьвер і віддала кілька 
стрілів. Одна з куль ранила смертельно Ка.п.- 
ме-рг’а і він повалив ся неживий иа землю. Пані 
Ка,йо дала себе арештувати, не ставляючи най
меншого опору. На поліції сказала вона отеї 
слова: „Позаяв в нашім краю нема ніякої спра
ведливості!, мусїла я еача її впмірпти” .

Отсей морд порушив ціле місто. Прийшло до 
великих демонстрацій на вуДпцях міста, так що 
поліція мусїла візватн війско. Богато часопнспй 
осудило доконаний злочин, але з другої сторони 
величають нашо Ііаііо як героїню, що виступила 
в оборовї чести свого мужа. Мінїстер скарбу зло
жив свій уряд. Сфаиатизовані нарнські жінки об- 
іагають громадно тюрму, u якій умістили нашо 
Кайо, щоби зробити овацію героїні дня.

Мобілізація в Росії.
На другий місяць (цьвітень) Росія прпету 

пае до пробної мобілізації в окрузі Вп.іенськім, 
Варшавськім, Київськім і Одеськім (разом 18 
корпусів). с я пробна, бомілїзаціїї буде коштува
ти більше ніж 100 мілїонів рублів. Переводить 
їі російський уряд, як пишуть російські газети, 
буцімто тому, щоби обчислити свої сили, бо то-

люблеца особа к властиво жертвою тяжкого за- 
троєня. Прояви ие дуги о після д-ра Баррета такі: 
Залюблешііі скоро блідне і худне. Нерви підляга
ють розетроєвн. Серце бє неправильно. Недужий 
терпить на недостачу апетиту і безсонність, Др. 
Баррст каже, що в крови залюблених найшов не- 
звичаііно бчгато білих тілець. Недуга не лічена 
скоро зміняє ся в нервову недугу, а навіть в не- 
осудичість. Словом —  любов, се недуга, як уся
ка ипша.. Але про способи лїченя любовн зовсім 
не згадує. Може тому, що є добре і загально 
звісні.

Революція в Бразилії.
Після телеграм, які наспіли з Ріо а* іКл«*и- 

ро. проголошено там воєнний стан D  D O
Вже від довшого часу ходили вістки, що в 

бразилїйськіїх провінціях Нернамбуко Цеара і 
Пара панує революційний рух і то  боротьба ве- 
деть ся між повстанцями і правительствеиоими
г.ійском. Причиною мають бути иередівеїм расові 
ріжницї. При кіици лютого розійшла ся була чут
ка, що громада повстанців маширує вже навіть 
на Ріо де ЖанеГіро. Положене в деяких околи
цях, а головно Цеара, від того часу погіршалось 
і цілий торгове.п.нпіі та промисловий рух деку
ди зовсім спинив сл. головнож в околицях, це *1 
численне ч у римське населене. Провінція Цеара 
час після іюслїдної копскрішції 850.000 пагеле- 
ня, Пара 450.000, а Пернамбуко 1,200,000.
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Шевченко co за великий чоловік.| „Сподїючись. ідо недалекий вже диване орґану прпняла па себе като-1 $8.000, то належить припускати. що 
аби-міг його покарати якийиебудь уряд, час, коли по всій Українї без утисну і лицька Видавнича Спілка в Ню Брітен,  ̂ .... . ......1—  '• ,:|

то

Оплачувати ґазету треба завсїди з горп.

Гроші треба посилати 'в реджістрованім ли
сії, або через експресовий або почтовий моні ор
дер. Моні ордер, то в грошевий иереваз, котрий 
дістанете від йонгара або аТента на ексиресо- 
вім офіс!, піїплїть на нашу адресу, бо без того 
ми не годні грошин дістааи.

Дописи просить ся писати лишень на одній 
стороні картки. Дописи, пепригожі до друку, ни
щить ся, коли u гори не було назначено, шо 
жадав ся їх звороту і не було залучено мар«к 
на зворот.

За всї оголошеня (адвертайзменти). 
поміщені в „Свободі'” , Редакція' не від
повідає.

ПРОТЕСТИ ПРОТИ ЦАРСЬКОГО

Заборона, яку видав російський мі- 
иїстор внутрішшіх справ Маклаков, то 
її цілій Українї в Росії не вільно сьвят- 
к у вати намяти Шевченка, і заооропа. 
яку видала російська найвисша 
ковна зверхність — Синод. що ие віль
но но Шевченку правити тнахпдп. 
відбила ся великим відгомоном не лише 
по всій Росії, але по цілім сьвітї. Бо 
се печуваиа річ, аби держава заборо
няла цілому народови сьвяткувати таке 
велике його сьвято. Наперед піднесли 
протест часописи українські, поступо
вці російські, (польська жадна-), німець
к і і француські. Потім іменем клюбу 
українських сеймових послів виголосив 
протест у галицькім соймі у .Львові го
лова клюбу пос.'др. Кость Левицькнп. 
Сей протест підбив ся також голосним 
відгомоном не лише в Австро-Угорщині, 
але і в ипших державах, а особливо в 
Росії. Опісля зиова виринула та спра
ва в російській думі; дпсцусія вела ся 
кілька днів і була дуже прикра для ро
сійського уряду, бо всї поступові посли 
Москалі станули по нашій стороні.

Наші Гірати на російській ^Україні 
під царським і,-кутом не мають змоги 
голосно сказати свого протесту, тож му
сили відповісти німим протестом ( и; о 
сс пишемо окремо).

Не могли позаду бстаТп і ми, аме
риканські Українці в таку велику хви
лі*) народа. ]■ ми мусїлп прилучити свій 
голос протесту до протесту цілої на
шої Вітчннн проти

навіть такни варварський як росніськпп. 
За сс. що російський уряд иосьмів про
стягнути свою варварську руку, щоби 
наложити кайдани па Генїя України,, 
його вже постигла кара, а постигає ще 
більша. Неї російські царі і цариці і всї 
міністри та всї ..русскін патріоти'' ве
лику будучиість Росії бачать лише у 
злуцї Московщини з Україною. Тепер 
ся злуїса держить ся ще ігри помочи 
багнета і иагайкн. Але що буде даль
ше? Що буде, як та злу на вже не ви- 
старчить? Що буде, як до спільного 
державного житя треба буде згоди обох 
народі в V

О. тодї не буде злуки, а буде роз
лука. Розлукою село — се ненависть 
нашого народи до Росії. A lie вродила 
ся вона сама собою, лише плекало її 
царське нравигельотво. Адже воно ка
ту вало-мучпло Тараса Шевченка через 
10 лїт. відібрало йому щастє житя. Зро
било з нашого найбільшого ІІоета 
національного Мученика. Житє Шев
ченка — се жнте Мученика за Україну. 
Його житє красне не меньше як його 
твори. 1 як творів Шевченка так і житя 
його ніколи не забуде наш нарід.

Російські царі і їх| гончі пси не 
бачать', що Шевченко тепер став ся в 
українського  народа сьвятою особою, 
що иїодіш нарід на сьвітї не відносить 
ся до жадного свого великого чоловіка 
з такою любовю і пошанМо, як власне 
український нарід до Шевченка.

Колиж Царський уряд переслідува
ним Шевченка за житя причинив ся до 
того, що наш нарід В'дпоспТь ся до 
свого Ґенїя з такою великою любовю і 
пошаною, то чОгО-ж доперва міг тпо- 
дїватись тепер, коли не жїю Поет-Му- 
ченик, .типі його велика слава. Адже 

j Поета пе вразить, слави йому не відій- 
! ме. Хиба вразить болючо цілий нарід 
і розпалить у нього ненависть до Росії.

І отея ненависті, се одинокий здо
буток Росії в боротьбі з Тарасом Шев
ченком. Могила Тараса буде повік о- 
сторогою українському народови перед 
спільним державним жигєм з Москвою.

заборон сьвяткувати-муть память її ве-: Кони., в склад котрої війшли: о. Залї- 
ликого сина, чсрнигівське українське,гач. перший голова „Провидїня”  і оо. 
громадянство но братерськії витає з ве-| Довгович, Павляк, Захарко і Турулп. 
.ніким еьвятом нафод український за і Політика вимагала, щобн цілу ак- 
кордоиом, всі українські інституції, нар- ц[ю Пести потайно, щоби приспати у- 
лямеитСькшї та соимовий український вагу р R  f rOTO,in Та велт1ка чясть Ту- 
к.ноо. всіх славних діячів та всіх іих.!ховеньства і дякОучіїделїв, на яких е-
що поклали велику иранд 
кування величного сьвята'

.Провидїня".

Вітчпни проти царського варвар
ства. 1 тому, як ми вже мали певні ві
сти, що ювилейних обходів в честь 
Шевченка не буде на цілій Україні в 
Росії, вислали ми протест американ
ської України (який подаймо на 1. сто
роні) па руки президента Злучених 
Держав з просьбою, щоби подав його 
зм іст  до відома представника царського 
уряду у Вашінґтонї.

Сї протести, які доси оголошено пе
ред сьвітом. — се перші зверхні на
слідки російського безправства. Але во 
но буде мати що далеко більші на
слідки і далеко глибші та богато болю- 
чійші для Росії. Ся образа, яку уряд 
царя, котрого предки прирікали сьвято 
зборцатп вольности України, кинув у- 
країцському народови, ляже глибоко в 
душі і серци кождого сьвідомого Укра
їнця, чи він у рідній землі, чи па чу
жіші'. Ся образа мусить викликати в 
його серци найбільшу ненависть до 
царя, безмежну неїіавнеть до цілої мо
сковської держави і жажду німоти па 
тяжку 'образу, жажду відплати за тяжку 
неволю,-за вікові кривди.

Капав російський Поступовий посол 
Родічев у думі, що Шевченко ие мав 
щастя до російського уряду анї за жи
ти анї по смерти. бо катував він 
його за житя і переслідує по смерти. До 
сі їх сліп ми знова скажемо, що росій
ський уряд пе .мав щастя до Шевченка 
анї за житя його анї по смерти.

1 О.ІОСНІ протести, які піднесли ся 
проти дикої варварської заборони Ці
лому народови сьвяткувати ювилей сво
го найбільшого поета, були сильніш у- 
даром для царського уряду перед куль- 
гуриим сьвітом. 1 на сіть йому стало со
ромно за свої власні діла і почав потро
хи завертати з вибраної дороги. Напе
ред Синод оголосив. Що можна правити 
но Шевченку тихі панахиди, бо його 
похоВаио по хрнстіянськи, але пе ра
дить єпископам і сьвященикам прави
ти торжественпих панахид. Дальше ро
сійський мішетер виутрішних справ 
Маклавов заявив, що позволить також 
па. тихі, спокійні обходи без парад в 
замкнених домах.

Се була образа, кинена Українцям. 
Наперед заборонено їм сьвяткувати ве
ликий ювилей, а потім нїбп з ласки ки- 
нено )'м позволснс паче жебракам — 
сьвяткувати тихо, смирно, в замкнених 
домах. Навіть посьвяченя площі під 
памятпнк Шевченкові! не, можна довер
шити, бо се під голим 'небом.

Отже нічого не лишало, ея нашим 
братам в Росії, як лише цїлном зренти 
ся сьвята. І  так зробили. День 10. с. м„ 
день радости для нашого народа. замі
нив ся па російській Україні' під па- 
иованкм катів, — у день смутку. Там 
наші брати обходили в сей день ні
мий ювилей. Лише були,сумні сходини 
українських товариств в, поодиноких 
містах. З тих сходин вислано тільки те
леграми иа Шевчепкове /ввито у Льво
ві. Подамо тутки дві т/кі телеграми з 
Київа і з Черипгова

З Ниїва вислано/ таку телеграму: 
Позбавлені права оьвяткувати століт

тя народження нашого незабутнього По
ета ми. Українці міста Київа, линемо 
в сю хвилину думкою до вас і при
лучаймось всім серцем до нашого спіль
ного сьвята” .

З Чернигова Лислагю таку телеграму: 
„Заборонено урочисті' сьвнт-куваиня па
мяти великого /Українця на Українї ро
сійській: обурені такою забороною, по
збавлені права достойно та відповідно 
вшанувати память найкрасшого сина 
України, ми. протестуючи проти забо
рони. не мііемо змоги відбути сьвята ■: 
належною великому Поетовії і відповід
ною почуттям громадянства урочистістю,

Причини і ціль основана
Як ми се вже попередно зазначи

ли, ОДНИМ 13 послїдиих злочинів, до
вершених епнек'опом і його клікою на 
Р. П. Союзі, було основане власної ор
ганізації під назвою „Провидїнє” як 
..стоваришене руських г]іеко-католиць- 
ких Врацтв в Америці” .

Людям, що не е добре обзнакомлені 
з минувшиною і не знають причинової 
звязн й обставин, серед яких основано 
„ТІровидїне” ; могло би се видаватись 
иа перший погляд річ то зовсім зви
чайною. От і міг бн дійсно хтось поду
мати, що найшли ся між нашим духо- 
веньством одптшцї, які для добра на
рода заложпли нову інституцію, щобн 
скріпити економічну о̂рганізацію нашо
го народа т!ут в Америці'. Хто читав їх* 
невинні поклики і зазнвп міг би справ
ді повірити, що членп-оенбватодї „їїро- 
вмдїпн" приносять па-родовн дарунок у 
виді якоїсь нової, на лїнніих услівях 
опертої, поступової організації. "•

І дійсно знайшли ся люди, звісні 
внрочім як добрі патріоти, котрі отара- 
ли. ся оправдапт перед загалом потре
бу основана ..Провидїня” . Вони стара-, 
ли ея його боронити, доказуючи, що цї- 
лию „Провидїня'• пе є шкоджене і кон
куренція для Р. ТІ. С. Задачею ..Про
видиш” є організоване тих людий. які 
не, с ще членами іетнуючих організа
цій, а тих начисляє ся на сотки тисячів. 
Чи таке закриване дійсної правди похо
дило з .несьвідомости, дуже, сумиїваємо 
ся...

Коли пізнаємо хоч троха історію о- 
снованя‘.„Провидїня” , людий, котрі йо
го, закладада.! с.уетрій і постанови ста
тути. ді йдемо н до. зовсім противних за- 
ключеиЬі Ми наглядно побачимо, шо 
„ІІровидїнє” не е нічим ииншм, як ли
ше продовженеє мерзеної кпринї су- 
протіь P. Н. Союза, ■

Головною цїлиіо основаня ..Прови
дїня” було: 1) Розбите P. Н. Союза за 
всяку ціну, а коли се не вдасть ся, то 
підорвати його сили та спинити його 
дальший розвій. Еппскби і його кліка 
не могли ніяк переболіти свого Y1I0K0- 
реня. 2) Сотворити після поглядів е- 
пископа „ідеальну” організацію, яка 
була би йому безглядно послушна і під 
його виключним впливом. Вона мала 
достарчити капіталів на удержане плат
них урядників, яні мали стати агентами, 
що сліпо йшли би на кождий приказ 
єпископа. Вона мала достарчити капі
талів на удержане власного органу, щог 
би тим лекше вести підпольну політику 
чорної кліки. Отеї задушевні мрії були 
причиною і цїлию основаня ..Провидї
ня” .

Членп-основателї ,.Провидїня” (чи
тай єпископ і його кліка) вірили в свої 
сили. Вони вірили, що як духовніші 
так і дякоучителї підуть як один під ко
манду єпископа та па розказ з гори 
приложотт, свої руки до злочину на на
роді.

. По довших нарадах і конференціях, 
по довших трудах і зусилях. зібрали 
ся Остаточно членп-основателї дня 17 
вересня 1912 р. в єпископській столиці'

на } поряд-jJ11I(>K0JJ н.іп;кнн обовязок працювати для 
je.e'i нової організації̂  обмила руки від

---- ---- 1 сеї гидкої кирниї, оставляючи „Прови-
дїпє" на плечах єпископа і його не
численних прихильників. Нарід, пізнав
ши. в чім діло, ие дав ся баламутити 
намовам одиниць і ціла акція станула 
на мертвій точцї. Кілько членів пози- 
скало ..Провидїнє” , екілько основано 
братств — покриває г.тубока тайна, зві
тна лише епископови і його орґанїзато- 
рам. Що .Ліровндїнє” не осягнуло иїяіЬіх 
успіхів, належить лише здогаду ваги ся, 
хочби з сего, що в органї його „Аме
риці” не знаходимо анї разу виказу 
членів анї касового енравозданя. Крім 
звичайного оголошеня. щобн люди всту
пали до „Провидїня” , не знаходимо анї 
одної згадки, котра би могла вказати 
щонебудь про розвій і діяльність сеї 
організації. Ціла діяльність скінчила ся 
на розсилцї друків до веїх сьвященпків 
і дякоучнтелїя та видрукованю статутів.

Між тим приходить до непорозумінь 
і! самім заряді головної управи. Причи
ною сего була завіють деяких членів- 
орцователі'в. Вони уроїлц собі в своїх го- 
іохщ.ч, що о, Залітай і спілка робіт, ве
личезний бізнес на друкарні' і поста
новили відобрати йому видаване орґану. 
Щоби закрити дійсні причини, склада
ють вело вину ніби на те, що „Провиді
ли:” по. розвиває ся че_ро;; лцхе редагова
не „Америки” . їіішлп на о. Залшріа 
ріжпородні доноси до єпископа зі сторо
ни його „сердечних” приятелів і співро
бітників. Серед таких відносин о. Залїтач 
зреяш'иував з головства в „Провндїніо” . 
одержуючи однак проти волї цілої клі
ки видаваиє часонпсп, маючи трилїт- 
ау умову з товариством та по могучп 
пого.і.нти ся щодо уцїни відпродана цї- 
лого бізнесу.

На місце уступившого о. Залїтача, 
іменовано головою ,о. Чаплииського, ко
трий однак головства не нриняв, не хо- 
гячи брати на себе ьідвічальїюсти за 
протпиародшр кирншо. Опісля уолов- 
Ство оиипн.то ся в руках головного по

страта з ирнчиии зоїльшеня адміїїїс-,,,,' 
ції і нових адаптацій буде значно бпГ 
ша. Питаємо, чи се ие є злочин напої 
ПИЙ вкладати на Руський Сиротниощ 
такий тягар, на іистигуцію. яку у 
сп жертвами народа?'Яким правом nj 
сьміє тепер єпископ туманити дальше 
нарід і збирати жертви на Руський Си 
о̂тинець, коли ті гроші йдуть явно на 

гоиватні цїли єпископа і його клїкн’ 
Нехай сам нарід осудить ощсей ноші-, 
злочин і дасть на се відповіді,!

Царославні душехвати,
В англійськім джерзпсітеькім дпев- 

пику „Джепзи Джорна.і” з шітпицї (2fl 
марта с. р.) .ііаходпмо ось таку повшікг 
з Байои, Н. Дж.: у

Цар Нігколай дав $20.000 па тутішщ, цвр. 
киу. Російський володар помагав греко-Еаголпкя.н 
які відірвали ся від церкви сьв. Стафана в Бавол 
Приклошшки наші е під контролем. —  Ж о т і з 
Відарбурга, Росія, доносять, що дар Ншодай 
яко голова прапославиої греко-католидької црр. 
кпи, нрнзиаппв $20.000 на закупно площі під Sv- 
дону сьвятпнї для тої частини конгрегації сьв. 
Ггефана в Баііон, яка божая відлучити сл 
римської зверхностп.

Па, мітінґу, що відбув ся в годї Маіідаша, Зі 
Е. 21 ух, про сеіі акт ііаря іювідоміївно греки- 
плтдлпкіл а иарохії сьіі.'ї^еіранй^йка кістть ся 
tin Іст 22 улпцї ї  'секції „ІГопсї-абл Гук” ,' а даї 
парохом С о. Тігмії Сабо. Около трн чтаертшіп 
hapoxifiit визнають вірність папі і чують ся іцл- 
вЬаг.ні під юрісднкцісіо єпископа ifioapcMtni діє. 
цезії О’Копнора.

Огтавші члени коїп'реґації відірвали ся не. 
давно від парохії сьв. Стефана, коли їм’ прм- 
С':авлоно, що не можуть мати пїпкої контролі паї 
пі-рквою. Від того часу вони заспокоюють свої 
духовні потреби-в греко-католицькііі церкві прн 
ул. Грецд в Длгерзи Сітіх.

Одинокою засидішчого причиною поріжвоая 
пьох фракцій парохії сьв. Стефана g нпташ, ш 
лав бути їх духовним настоятелем: папа чп рл- 
е.’ііськнн цар. Отсей спір вистарчив до розбити 
найбільшої частини конґреґацііі грецької церкви 
в нашім краю. Навіть сї церкви, що обтають пі,і 
юріедивцівю римською, визнають грецький Обрії і 
і її справах віри нема тут майже нїикої диспути 
Гнмо-католицька церква позволив своїм гродькік 
сл.вященикам женити ся, а сей звичай датут 
с-.і ще від часу, який попередив розлом міаї щ-

va х. 1 частино») іфавоічтавних католтпав. Ото
гвижщіка, звіуцого.о. У.ІН Ц ІцШ ^ 3(Дж'Рр- С|!Й® 6 жонатий і мав фамілію, 
зп Сіти. ' і Відповідно до інформацііі, од^ржаНи*' 'у Би

З сею хвилею наступив зворот в op-j««n, цар висловив бажапв, щоби його духовні 
ґанїзацй „Провидїня” . 0. Улпцький в ,піддаиі в тім місті вабуш яв иайкрасіну і най- 
порозумішо З ЄПИСКОПОМ уложив новий ̂ доступнїишу площу під їх нову церкву. Іменовані!, 
ІТЛЯН 'дальшої акції. В ній мав йзяти «"МІтет, що моє заняти ся сою справою і подати 
ВЖЄ ЧНННу участь сам ЄПИСКОП І явно,*1 пк найскорше до відома відлучивших ся «»• 
вистудити з агітацією в користь „Про-!Р0ХІли- 
видїня” . Щоби там лекше вести агіта
цію, треба було в очах народа предста
вити Р. ТІ. Союз в як пайтемнїйших 
красках. Випливом довших нарад мій: 
еписквпом і о. Улицьким* була звісна 
проповідь еп. Ортинського з нагоди мі
сії в Джерзп Сіти, в якій виступив з 
цілою заїлостшо проти P. Н. Соїоза. ( >- 
після пішли проповідн еппскоііа на мі
сіях в 'Шікаґо і пр.

ІЦобп єще більше улекшити собі 
працю, приневолює єпископ духовного 
отця Р. ТІ. Союза, о. Хомяка до ре
зиґнації з Сего уряду. Опісля иоявляе 
СЯ 1! ..Русїиї”  зі сторони КЛІКИ Гнспірот 
сапа стати,

Перша річ, яка мимохіть квдасть са 
в очи по прочптаню сеї новинки, тп: 
бозириміриа нахабність царославніїх а- 
генгів зі своїм батюшкою з одного бону, 
а крайний індіферептпзм (рівіюдуш- 
пість, байдужність) наших церковних 
в.іастий — з другого. Дароелавпі »* 
тенти отуманюють, прямо оббріхують 
гані песьвідомнй народ, немов., ОД і'1 
сам російський цар заішв,,ся: ,̂ оїяи 
пі щашімн” в Байои і сам особисто, iw- 
віть зі своєї'власної іагшєпї, подарував 
їм аж 20 тисяч долярів!

Хто повірить, у таку, байку 'і —• |̂!
в якій називає ся урядників, ба нерозуміючі сеї справи Амордаиіні

і тому змушені зрікти СЯ ЗОВНІШНЬОГО 
вшанування.

„Маємо втіху в тім. що єсть укра
їнська земля, де ібльно. урочисто та 
велично сьвяткувати-муть Тарасову на
мить, де голосно лунати-ме його слава 
— слава України.

в Філядельфії, щоби положити ̂ підвали 
ни під так зване „Провидіпе ’. Після 
ста тута мало „ІІровидїнб1 бути „сто- 
варпшєнєм руських греко-католицьких 
Врацтв в Америці '; з того виходило, 
що членами-основателями повинні бути 
лише відпоручнини руських треко-на- 
толицьких братств. Когож однак бачимо 
між тими членами-основатє.шми? Е- 
пископ і всі його прихильники. Вони, 
а не відпоручники братств, (бо таких 
єще не було), вибирають першу голов
ну управу „Провидїня". виключаючи 
раз на все якийнебудь вплив дійсних 
членів на вибір заряду сеї інституції. 
Близші пояс неня про се подамо, обго
ворюючи иайважнїйіпі постанови стату
ти „Провидїня” .

На зїздї порішено рівнож і справу 
редаґовапн орґану. Ешіскои мав маши- 
пп і черенки, лише не було гроший і 
треба було найти так наївних людий. 
що хотіли би вірити в сей інтерес' і взя
ли на своє ризнко видавше орґану. І 
такі люди найшли ся. Рздакцію і ви-

p. 11. Союза бо,̂ конфесійними і недо
вірками.

Щоби приневолити о. Залїтача до 
віддана друкарні в руки нового заряду 
„Провидїня'’. перевів еп. Ортинський 
нри помочи о. У.ііщького зафантоване

.і иї яких - друкують, од власне Тіііа ДО* 
гипки в часописах,- ;(К*оротвнька .агадк» 
про „великодушний5 дарунок царя Д̂1 
байопських „москалів” була також и 
однім нгойорськім диевішку).

Ота,-є річ масть ся так: Москояськ
друкарні в Ню Брітен, ир’о що^ми в і уряд (не цар, але уряд дач сї гроті-' 
своїм часі обширнїпше писали. Справа ;іор}кавнііх податків, зідраних із бідного 
отінила ся в суді, пішли протести. ВІД-j народа!) дає аж 20 тисяч долярів 
були ся зиова наради, на яких остаточ-; ;ко тих грошпй ніхто ніколи не «ма
но нокіичепо цілу справу і заключвно' ,ІПТІ,. але дярити людий можна), ш.̂ " 
згоду па підставі котрої друкарню не- :;іШ)ТШТІІ д0‘ св0вї чорносотенної конв- 
репєсено дня 1 марта с. р. до Філядель- 1  рГ! якусь-там скількі'сть новдоволвіш4 
фії. Тут основано редакційний комітет, і .цоднй, що належали, доси до вар® 
в склад котрого війшов і о. Де|)Жіір к̂а; | ер.-католицької і оставали під 10Plf'
колишний редактор „Заокеанської Ру
сії'', якого після скандалів в Скрептон, 
ІІа., переніс єпископ на парохію до 
Честер, ІІа.

Дня 19 марта с. р. вийшло перше 
число в новій друкарні в Філядельфії.

З мето допідуємо ся. що̂  друкарня 
носить назву „Нова Руська Друкарня’- 
під зарядом Руського Снротинця і під 
управою Слеші, Ч. сьв. В. В. Одна річ 
вдаряє тут кождого в очи, коли се про
читає. а «іонно: „дохід з сої друкарні 
має рути помочпю для удержаня чимраз 
більше зростаючого числа бездомних 
руських сіфіт” . Заходить питане: чи 
справді па тім бізнесі можуть скорпста- 
тіі сироти? Чи може па відворот, кліка 
хоче використати Руський Спротинець? 
Сч* друге є правдоиодібнїйпіе і певнїй- 
ше. Коли зважимо, що католицька Ви- 
дакнпча Спілка в Ню Брітен стратила 
в короткім часї на сім бізнесі цоверх

/Нікціею айришського біскупа в Ііюор' 
ку. Царославні на ганячі пиЕорпстовр 
кіть кожду спгуацио, кожду прніїапд11̂ 
хвилю, і пхають ся притьмом у Iм'' 
нашого простолюдя, а з нашої сторої 
що робить ся?... Що в тій справі R 
бив або робить айрипіеькиГі біскуп
Ч'ОНИО))  ̂ іпті Г і/іім  ТАїШ'іПіМ^(чєйже під його юріедикн1̂1.. гл* я̂чначе-

вікарій о. 0. С. Ортинський. або 
сцєвпй парох о. Сабо (звичайніві-0" 
Ідейний угро-руський ДУХОВНІЙ), JJ

остав иарохія сьв. Стефана, як зазР'1, 
по в новишщї). або його ґенерй

■звісний джерзисітський канонік, » 
до иедавиа мав „свою парохію *>  ̂
йои, або врешті цілий пюйорський 
сійиий кружоїс, під ДОГЛЯД ЯКОГО  ̂
леїкигь руська иарохія в Байон- 
хочемо знати, чи наші духовій 
„от края внжпяго до пижняго • 11,)0' |( 
щонебудь, аби захоронити наш 
перед переходом на „московськ} Н1І
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4. IS С В О Б О Д А

Я кой наш иарід зміняв лише, свою ві
ру ( ХОЧ СЬОГО HP повинно робгітп СЯ ОЄЗ 

оправданих причин), ти буливажних
Росії, я по паиадї, отже. як. пар міг 
прийти снасти угорських Русинів, зо 
котрими нїбито він аж плаче! (Чому

пи ще шв оїдп; алеж ми знаємо, що хто і він не плакав, як казав розстрілювати
вскочцгь \ ир&восл&вно-царесл&виу ко-'~ ,Г,ЛС — - --- -
шару, ceil вже пе наш, сей пропадає на

Ми в Америці? Чи не нусїлиб вони но
сити жидам воду та замітати жидівські 
стпрн:

Нігтисті* ся дурненький Грнцько:

лїв. за такий злочин, що вони бороли і 
ся за волю, за конституцію для свого ̂ солідарної роботи•*'

царославна місія. корнетаючіи понезоленого народа! Чи такий кат вза-І
і галї ще спосібний планати?!). Адже гі!

виш для нашої народносте! Чи ми мо
жемо дпг.итн (‘я спокійно і л легким сер
цем, яг.
я нашого безголовії на церковній нпг.і 
допускаоть ся звичайного 
ства 
рохіях

Ченже наше патріотичне духовеиь-і лить в Росії у Петербурзі), 
ство вишукає якийсь спосіб, щоб рея- прийшлі 
бипгацтпо московських агентів на на-М и '
тім народі хоч до певної міри припини-1 Г°ДИН залие своїм війсном цілу евро- 
ш. А може наші сьвященикн про т:и;і' пейську Росію на кільканайцять нільо-

в 1905-ім році тисячі молодих хлопцївІ.іЦи за ціль вимагала зневажати еьвя- 
і дівчат, переважно таки самих Моска-Іщршіків і виступати иротн mix. а тим

самим змусити їх стати осторонь від

її ігоснотаппГ^бГ0,?/ lf yu,0XB;'TT W'll,‘wn amm' Дт>Р°  Гч‘ г® "Ч іц ./ ; " зневажає сьвящеників і) 1 гооподарпгт, сооі тю наших на-(сала вирази.* навіть газета графа Би-і,NVIUVf. їч гтоятн осторонь віт спїйап-
иях. мов у своїй хаті? Кінського ..ІГрвое Время; (яка вихо-ІдаГЖоїп*:

- щ о  Я К І
• ои до війни Росії з Австрією! 

1 Гімеччтшоїо. го Німеччина до 24-ох

рнш вже зовсім не доаютьг...

редактором „Свободи” і „нищить” йо
го цілою силою своєї волї.

..Некультурного способу, — ка;В( 
Гринько — в який її. редактор говорить 
О ЄПИСКОПІ і сьвящеішках пе стерпів би 
жаден нарід. Де Ви, пане редактор (ди 
riytrrp ся певно, добрі люди, іцо так ша
ную —• и\. я вже гакни все) учились 
сего? Чи не в галицькій семпиарії іа- 
іціпляли вам сні нисоку культуру піо- 
нїрн славної польської шкільної систе
ми — о ші сї гарно переняли” .

Про терпеливість нашого народу 
зпаї: дуже добре сам Грицько. Адже- се 
ще недавні часи, коли Грицьків шеф 

— спонукала його, (тобто редактора j назвав американських Р усинів хруннми 
..Свободи” ) і „друзи’’ '-----  -—  ‘ • . .

[ скажіть, добрі люди, чн Грицько 
ідоролпй па голову, коли він каже.

роо 
„Бо 

добра —
явна; причина національного 
зг.ідусть ся далі шан. Грнцько

Іїолємьіудатп дальше з божевільним 
Грпцьком — річ зайва. Його розумні 
аргументи не переконають, а балакати 
на те тільки, щоби балакало ся, шкода 
пасу, паперу і чорнила. Нгадасмо ліпне 

_ j коротко для заокруглонн сеї статі, що 
і .-ечесинїі Грнцько закидає нам ще от
еї гріхи: мп викликаймо межнусобгіиї 
і пищимо доробок других рук (.ІЇПІІІС 
І іддатн сеіі доробок і; руки ГрИЦЬКо- 

іь-ого ..йос;Г‘ і: яко конс.еквенція нашої 
роботи повстало „ІІровиДЇПЄ” (от лі; 
воно на сьвітї: „штаб" бере гроші Vo- 

• мза. а працює її користь .,J1 ротідїия" ): 
vnori члени І’. П. мусять встилати 

іі-;і (ііемп паннсаио: кого, або чого) і 
хто зна. ми чуючись діткнеішми, пе ви-

ГЕТЬ З
Напотрашпїйшпй бо.іяк, який точить 

наш нарід. — се його зрадники, мо
сквофіли. Вони спинили розвиток на
шого народа к Галичині на кількаді- 
сять лїт.' а на Угорщині безперечно 
більше нїж па сто лїт. Але тепер вже, 
паш нарід в Галичині* 
ся. Попи вже там анї в політиці' анї 
взагалі в житю народа їй» беруть жа •.- 
иої участи і займають ся тільки ціпи* 

.туньством в . користь Росії, то значіпч. 
Що викрадають ріжні п.-тшї, акстрій- 
, ських. воєнних .твердинь і укріплень, ,;іа 
продають, .ftp російському, урцдщі (;;а 
добрі г)>оіпі. Тому то їх, вже, в ;Гал»Чі?і;ї 
ніхто нцакпіе не називає тільки, росій
ськими шпигунами. І на тім, кінчить 
с,£і там їх ррбота. . ..

. ••• .Lie знають вони, що с. ще Русини 
на У горщині' (понад 600 тисяч насел •- 
ня). серед котрих панує кромішня те;.і~| 
йота і до котрих доступ легкий. Коли j 
говоримо про темноту 
парода, то мусимо нояснит 
тому иеригі москвофіли, котрі ще п. - 
ред 60-ти роками зачали там ширити 
москвофільство, а. угорський уряд ви
користав се (таксамо як Поляки в І а- 
личинї) та зачав переслідувати на \- 
І'Оре.ЬКІЙ Руси ВСЯКИЙ руський рух. а 
натоміснь став мадярщити тамоишнх 
наших братів, а викручував ся тилі, що 
він буцімто дише виступає проти росі

щеннками: (Думаю 
самок» п, редактора 
се плати гі., і доби

ішов тут нам редактор з голосом 
народа': І її. Нарід не с проти сьвяіДе-і 
ипків і ештскоиа, він мїіє віру, він віт-

с „  п ,:р ,д  V „W « ,  .  Щ п | ? > , * ^ , , г Т ИП''ІВ  “  " “ ' ЛМ

j метрів здовж німецьної и австрійської 
.'границі. ;і ще як австрійські воєнні,., 
і кораблі займуть Чорне морс, а німецькі і п 
j Балтійське, то Росія не буде могла на-1 
І віть рушити ся! Дож тут совість, що! 
пінного писати у себе для остороги Ро-|

Зіі зриватп зі сьвя- ю іесягого ноко.шш а папі І його eavn- . і.„ „„„І-  t . и м‘ни\/ о.фід нош мер ступлять з него (Іринько залежать то
л -к V ™  r ? v  1  " ІІ|" Д " U™ , . " n ■ ' ' ї  - I I I ......I l l » : ’'  .V  -  і Г.УДС І. Н І» ::кіі‘ііп

пін ®  S  ™ n  ' 1 Pn,"'- vn iiuuiiti-hKuMii м'Тіїдамн „„р
, .1Т„,„ * 1 'і ' ....  : с гво боже на землн ): ’вобода" коліт

иншого говорити темним годним у гро 
руським селянам?!! Адже знали воші 
дальше, що за такі річи. які за їх на
мовою голосиш бідні темні у гро-руські 
селяни, чекає їх судова кара на основі 

ними справіів!Ь0Н<'ТІП' 11̂ ШІХ илконів (т\т цілком не 
І винно правите.іьство, бо воно не мас. 
впливу на суд, а суд мусить судити пі
сля законів і винних покарати, а не
винних увільнити; се не так як в Росії, 
де суд не мас жадного значіші. але'о-
фіїиір іірітїде до села і 6*4; нйрдону 
каже машкновим карабіном стрілити до 
бідних селян: -— так було в ’ Росії ти- 
сячі ;раз'В і с Є (: o n n e i iH e  в l’pyorW,1 кни
гах, Ці* с. сфотйґрафовані стоси 'цгай-. 
цїв і молодших, а навіть малолїтних дї- 
тий!). 8иали таї.ож роеШгШ агенти, що 
коли би таке і*аме. що вонгі голосили 
на > горщипї, п;;яв ся голосити Австріяк 
в Росії, а тамошні люди с.е повторяли, 
то всіх їх чекала би смерть через роз- 

угро-руськоіо»стрілене без жадного суду.
^ ; Щ1 ПТ Ш І ^ e .  КОЛИ Ті РОСІЙСЬКІ Г

го: го і). оо знає, що цер 
ков (помішаю його душевні перекона- 
п;і. бо цап р̂едактор би сказав: „О тро- 
ха дальше і за пекло заговорить!" — 
я не є с.ьвянгником і беру справу ли
ше з огляду па національний інтерес)

•іаки ви, Гіищьку, довідаєте ся, де ;і ороу 
іпв ся редактор „(.’вободи". підіть иа-'..'Я])чханами (ото 

перед. ДО свого шефі) і спитайте ЙОГО І Сії!). ГріЩЬКОВІІ 
нотнхо (не потребуєте того нікому ка-И нібито
пати), де і яку він семипарно, кінчив і j провід в нашім народнім
хто йому защшнв сю культу])у,

і вже .ухами ллєть ся.І •)' ..-закидаєте еітскопови — 
мрицьковіп статі. — що йде

яка нам

читаємо 
під лад

найбільшим національним чинником,|ї’нм<»ви. Певно, о скільки треба. Але! 
а розбуджений дух релігійний будпі; [ ||0|Ц(| о сї\і говорити, коли ви на тім ро- j 
все утиснені народи зі сну, додавав си-!зуміетесь як вовк на зьвіздах! Чн ви
ли до вибореия свободи, — так нарід! втаємничені в сї справи, що так певноIі 
се знав інстнпктовно’!. 1 можете закидати ему злу волю: Я не '

■{ вйетпе наведеного цитату ми ба,-1 м"ж' знати, але обсервуючн від-
чнмо. що Гррцько ходив колись ,̂ о шко-1иоуийя. можна, індукувати (а Грнцько

гь
дейппми одинипимп :,їж з до- 

Грнці Ко іоговорив 
каль. то :,чкі люди 

\рлдники 1’. II. ( шо. а) мають 
', але ВІН 
І. бо но- 
одпа на. 
(ЯК гцо 

ас дійсно 
сґіоі цро- 
■о загалу 
успіхами, 
самі свої

російські аґ̂ итн зна
ли. що накличуть нещастє на угро- 
русі кнх селян, то питаємо ся, чому во
ші робили свою- нечисту роботу?

На се є .тише одна відповідь вірно 
і правдива: Бо їм не ходило о те. що' 
станете ся з темними збаламученими се*і„л,.> , 
ля нами: се був тільки їх знаряд. щоби! ’ . v ™ нричнняєті, с. 
дістати гроші від царського уряду за1 1 ‘ 1фПІ,ІІ, : ~  ,,HTaG

ги і вчив ся, але не навчив ея... Гриці- 
ко богато балакає і добалакав ся до 
того, що нарід відчуває потребу 
щеників вже самим інстинктом, нібито

звідки .навчив ся такого вченого слова :
Чи не

с,ьіш-іІ,:,і,іГ-нас. а

.ходив він також до якої семн- 
—- прим, с.кл.), Римови треба і 
нам , Рима (се по казка) і з ,о-! 

ацірнальннй (цомшіувшп і 
інтерес' дана політика є-.

ще ке снуекаєть ся на 
слухайте, що кілке: ..Хиба 
дія. що „Просьвітна !ни::> 
єна стоїть па . своїй висоїї 
добрі заміри) зверне на ц 
сьніпіі зиміля. котрі на, ;і 
можуть увінчати ся гарнії*. 
іі осьвідомлеій певно пі акм 
пбм і признаєте мені р: ц

Як Гїірно. як розумно iillWi ЬПНУЮЧО 
говорить добродій І’| нці.і. ■: Дій на
віть cn.iaKif.in. читаючи ног і< і;іі слова 
■'о и якжеж не'плакати, ко. ц Грицько 
нрпбираелч.ку,.. ком.ічіп іиму, і’рицЬко- 
гн ;ка.п? —■ і тім  жаль, але, .'арі агаль 
чо редактора ..Нового 7ІСп;з’*,,'котрий 
також — як кажуть — 6vi;, ч ЯК'ІЙсЬ 

•мипарії. Чому сей ре.
нотребуд: сьвящеників так, як нрим. по- і ГЛ>1ДУ. ,иа ия 
г.ітря, хліба, водії, снаня... Ой, Гриць-; '̂ рковпип) н
КУ. ГріщьктІ Дурний тебе ній хрестив! чископа к корпснїйіна, а не шипа. Вже.[<f мплари. чому сен ред .кп,; не іюклав 
і за богато давали тобі макілок тодї j,г* І)('ДПКтор. не Вам вчитн політики ви-!1 Рп«ьков> сгатю-нер.іу гл-чи >‘гла •. 
коли ти відчував ріжш природні потре-?сокооораз.ованого єпископа, котрий до ь іе-помістив п десь яж з .«•?., та ще 
бп Інстинктом. Добре що хоч туонова-І П)го І’іфмонїиуєсь в іюстуноваию з Рн- 11 |,ак!,пв .діадимангм . ... МиДобре, що хоч дурнова 
тий Грицько не г. сьвящеником, а тої 
наніс би нашому духовеньству неаон-і 
яку ганьбу!

„вели ВІН ( ре;, 
відбирає иоіпапокат 
тим самим до релігії 
ма.юоУьвідомленої

таким українським патріотом як 
тропОлігг Піентпцькпй. Тим, що роз- j1ГПІ  ̂ редаїг 
мішаєте „борбу". ослаблюєте стани-’ 1

думаємо, що класти гній (не .тьова-
»едаі;тор ..Нового ІК'нтя", і>сиова- 

о̂вий батько сеї „проеьвітио-

•ької агітації. І тамдийпші торік росі;':- те‘ викликали замішане в угорськім 
еькі агенти баламутити ваш нарід та д> !кРа!0, даои н?,‘ СЛУчай війни з Росією і 
вели своєю агітацією до дуже сумногс і ^ВСТР°‘Угорщина домашний нло- і

іко.

до засуду 32-ехприкрого наслідну 
угро-русьних селян.

Про се. як вони збаламутили угор
ських Русинів та як довели до їх не
щастя, шісалті ми в иокередних чи
слах. Але тепер мусимо ще раз верну
тись до сеї справи. А змушує нас д.» 
того ся обставина, що російські агенти 
тут. на американській земли. використу- 
ють засуд угорських Русинів на свП 
лад та перекручуючи правду догори нс- 
гами. представляють на своїх „собрг,- 
ніях" (гляди ДОПИСІ, із Джерзи Січи 
в. н. ..Віче чорносотенців**), наче С>і 
москвофіли не винні були за засуд угор- 
’СЬних Русинів, але що вони нїбито є й  
одинокими оборонцями.

піт і через те не так легко могла побити 
Росію, котра дуже бояла ся війни. Отже 
тим російським агентам ходплО тіль- 
кп о іі'і.ть, якою (■: для них гроші, а еред- 
ства -до того для них всякі добрі, хоч 
би нпми була і недоля бідного народе.

А тепер ті' иідлі російські агенти 
мають еьмі.тість ‘пистуиати яко оборонці 
нещаГних vrjto-руських селян. Се вже!,

* нечуиаие фарнсойство й огпдна облуда!11 ,я; як'
1 Тому кличемо: Геть з тими підлими ПР!,М.' 1,]

Чесний Грицькін» іиовинон дати-собі ^Дсгупі і які гарні річи він там сказав!і 
ігутп угле. бо инаьіпе ‘він■ ніколи це!' завдяки (іалакучому Гріщькови до-1 

H.CTBO а> релігія і >ЧД>̂ 4° W  [К1,и єпископ̂  іде сиравдї! 
я, яких не палг-І " 'д ‘|;ід Гіімови і то. ні* більїие ні ліенше̂

скину
зрозуміє, що сьвяшеиьство 
— се два осібні понятя 
ікигь з соботгя мішати анї одно .другим

Поклик
до Русинів міста Брунлина. Н. Й.

‘тільки, снільни йому треба!... Та що;
ьві-! !,а 'г Редактор „СвободіГ* на таких річах j

Годпліцї! Ніаодуч леїх українських Тошціїн' 
Іїратстн и ]»>»>• імивї відбулись два U  с. м.

підлими
зрадниками свого народа. з тими о- 
пришками, годованими рублями крова- 
вого царського уряду!

релі-і п
такі; «іогридио Рима 
‘а ІІІН11ІЄ питний...

не РимуУ) — се 
Про внеокообразова-

він визнає, є доора, але тї 
попи, що зраджують свої 

конш жінки і волочать ся но готелях з і!ИЙТЬ ,M1Hl'Koiia знає цї.іа американська
еї релігії і ,5*сь- :і 'особливо ті вірні, що слуха ють

Грицько має голос!

ЯКИМИСЬ ПОВІЯМИ. — є для сеї ре 
дуже а дуже шкідливі. Кому' з нас по 
таланить ся викину 
огорожу нашої еусш.штостн. сей сітр 

]ДЇ- зробнтт, величезну нрне,лугу,-діеіщї

Отже з уваги на СІО підлу брехн'-
російських агентів в Д»фрицд м>Чші 
отеє ще раз забрати голос в тій ещш:

.!його місійних проновідий. І ТІ ДЄЛЄі'іИ.ЦЇ 
іикинуш таких попів поза' t!l Д'чіхтації руських ікірохій, які він у 
ї с.усш'льиости. сей сщіав-'1'еое орйймае. Що Грішько є першої кля-|ш 

сп клерикал і перший льокай їх Пре- 
ч»сі.кящепьетва, то се коікдому відомо, а- 
ле щоби, він мав віДвіїгу ставити Ортпн- 
''і.кого побіч Шептицьког

, Ді - - УІГраІНІ. , , ,
~ ~- . .1 ь ..Члж сї пани (урядники P. Н.. Сою

Нк би вам так прмшгідно іп»11 а. іе —: питає Грицько — став.вдть вис , _ ...... , ...
ся в р\кп*Н-те число, (з 17 марта 1914) дпе свої маленькі химери ніж націо-j !.°''ІІТ!>.,,ІІ-,!ІТЬ оок' ДУІ)Н01!атого Гриць- ,,лльно 

Тому, хТо знає іобре про"іірп'їіП'чЬ’-оіфантського .Діовоіч» Жити’*, то кинь- нальний-інтерес?. Ба, в такім,разі опу- І£аі .. Т.ІІТЮ.,!І.!,Ц0 '̂«^кора ослаблює він ,,
' 1 1 .............  -....... — - ----------і ...• --------  — —  ii«»THTvi!i«Y ,,ам 1 1),яЧи ”°Г(І І рнцькн,.а що' вні- ..не- .......  <

се вже за

рпсьвітні зОори. на ко- 
,.ІІросьиітн'. Ца літрах 

«ідомих ікриїншв і 1(0 
виорано слідуючий у- 

лреде.; С. ІГрпмець, 
вже к.-.г.; (.. Брико. сі>кр. До читальні вписалось по

вієш.1 50 членів, добрих і сьвідомих патріотів.
ІЦоои всі Русини міста Вруклива змогли ,ю- 

о|"’ зрозуміти значінь читальні'' „Просьвіти” , вис- 
наврдешііі уряд хоче ноясіштії вкоротдї ії 

іь і засади. Ціль читальні ,,Просьвіти’' к: роз- 
трювати як найбільше нросьвіту серед наших 

.Ь;раїнгйв і то иеїми можливими способами. До 
читальні ,,Просьвіти" мають належати всі укра
їнські товариства, без ріжки ці партій і.дерево- 
нань, та маніть иідмогати с>:ис матеріально і чо-

процееу УГ|)0*-руськгйс селян. *1 вирвяті 
ся нтгганс.: Чи не е се лайдацька облу
да, коли ті кацапські кровопийцї і ру0- 
лехапи стають буцімто в оборонї угор
ських Русинів. Ми знаємо добре, що ї > 
невинно засудили, але знаємо також, хто 
винен! Нинні власне такісамі як ті б<

є. оком на дурнешяіу ,(але довгеньку! ) 
статю ,,Бо|к'іа", наниєану і цідПйг,ану 
Грицьком Л.
, Ви може хочете знати, хто то є той 
Грнцько?... А. нождїть, будьте ласка
ві — на всьо: прийде свій час... Заки 
нізн.чле Грнцькії особисто, завдайте

сить мн-ця в національних інституціях.!,- 
котрі мусимо назвати добром цілого!- 
народу**.

Так. так. Грішу ню! Національні і ін
ституції к справді добром цілого наро-1 “ і( 
ду і длятого* власне мн не можемо від
дати їх в руки одної касти. Бачите.

іьнд „(Іросьвітп" ма« матії власний льо-
буде міг1 Йоято з всею 'еиерГІЄїо за іо ,'К:иЦ н котрім 0% ̂  .містиш си «ия 1І« ганці, під 
ром руської церкви” (читай: з всею ’"'гн’ а0о?н 1 щ т 'абі1ви Afla Mww*« ‘ ftKl"’^

тпікп, шо ризи на собі роздирали в і собі ціуду і прочитайте його .,Борбу’?. іГрнцьку, що мн, обороняючи народні
Джерзи Гітп. удаючи по фарисейськ:і. 
іцо серце їх болить за засудженими. 
Адже се такісамі як вони російські 
Геити — власне Граф Бобрінськнй. трч 
брати ґеровські й типі намовляли бі •- 
піку темних упю-руських селян. щоГз 
переходплн на російське нравослаї : 
(котрого зверхшисом і; цар-кровописнь) 
та, аби молили ся вже за царя*і гол<- 
еилп, щоби всі угорські Русини трима
ли з царем, бо він нриііде їх визволи
ти знід австрійського цїс;іря (а уго1 - 
СЬІІОГО короля) і обдарить всіх Русин і І 
полггкимп землями і скарбами. Біді і 
паші угорські брагя дали ся иіддург-

Читайте її )>аз, друппі. третин, деся
тий і стирайте ся зрозуміти, що вла
стиво хотів Грицько сказати... Не мо
жете доглунати ся? — ну, то удайте ся 
до редактора ..нросьвІтно-економічної 
часописи", а він — думаєте заспоко
їть
ваг

вашу цікавість: 
до свого шефа,

— ш. він заведе 
котрий ходить а

дооро перед захланністю вашого шефа, 
ставимо національний інтерес внеше ніж 
свої ..маленькі химери” , a ouvcthtu 
свої місця для вас і ваших поилечни- 
ків (котрих і так не богато) 
ніяк зробити не можемо 

„Редактор, вистуна 
„борби**. — торочить дальше наївний І, ]0

не хоче ВИПУСТИТИ З РУК сеї власті! Ш 0б 'На І,р0СЬВІГИІ Ц',Ш Вступне виносить За ЦНТ, а
j місячна вкладка J0 цнт.

ікраїнці міста Бруклина! Від довшого час-V 
міі ожидали читальні .ДІросьвіти", деб могли,зій
ти ся, в хвилі вільній забавитись чесно, поради-

разом з утратою властп не утратити і сн- 
.ш. ^

 ̂ „Ви іронізуєте з еиискона, — пише !
І Цицько — що він згодив ся на ясаданє!
Vrpo-РусНИІВ? СЄЖ ОГраИИЧСИИЙ бачив! Ub UP°-ЦОа,1ІІЦен« 'M!0hl ->ПЛ1 ' Прочитати добру

’ 00ГаГ0 ' (-‘<’Г0 ми конечність сего, щобп охоронити їх не- 'к" ,,жву Й Ш ','ІЛ сих Ч,ІС мц нарікали і три- 
т т о - І...Д мадярпзицівю & ; — .«*«■ « W —  - *  »»«•  »  »- Д.™

\наточи з проектом сквофільетвом. 1 ви се бачили т е  в а « і ,,,’до8рвх закутках‘ Улнак иринінла хвиля, що іІ*ТЇ. '1 Я II. ТІ Ilk u q Vdiit.i u  . * ІІІІЧ ІП» 1оІ.’ІІІ<> тл ^ _____ ІП.
відверненим ковіирцем (але лише в і Грнцько — новинеп розложнтп перед 
день і між своїми людьми), :і той шеф1]нами єї цілий нлян, щоби ми (чи Гриць- 
напевно вам витоль'ує, чого собі оажаь ко ти ...міг*? — ирпм. скл.) могліг" о- 
у своїй ,.Г»орчі вчений журналіст j ctjumn єго і зваживши добрі і злі сто-
Грицько. ронп, ирпшіти або відкішупі. ГІарід не

рицько памагасть ся переконати j ніде під провід „шгабу". котрий не має
П а ^іньл ..... __: ....................................  ........ •• - .‘■-гі. і-іштачів ..Нового Житя *. іцо борбу на- ионяти про вис.тїд борбії, та ще й зра-

ги тими обіцянками та \ своїй добродуш-ірода з духшіеньсгвом викликав редак-1джуксь. що планів не, має. (Ага! ..штаб*'
ПОРТИ n n n im r n .  : ....... i W m W  ; ,-5 ... ....... І» ! . , . . . ' . ............................ ......................... я - . і ..........: . ч ___иостп повірили, що все те правда.

Чому-ж російські агенти туманил» 
наших бідних братів? Адже вони са і̂ 
найліпше знали, що все те неправда, 
що вони обіцювади угро-руським сели- 
нам! Адже вони знали, що цар для своіч 
гаки родовитих Москалів не дає анї зі - 
млі анї скарбів, лише мас тля них нй- 
гайку. вязницю і шибеницю! Адже нон і 
зпалп ліпше, як хто ігшпий, що цар і:и 
прийде на N’roprmmy, бо боїть ея війни і 
Австрією і Німеччиною! Адже вониjr.nхан 
лпалн добріш що неї російські воеш і

тор ..(.'вободи і кількох урядників Р. держить нляпн в найбільшій гайнї)” . 
і і И. Союза. ,Л’лший бачить. — вцевннь і г 1 \tiHl I I IИкже тут говорити на розум з таким|ДЯр1т;{аці3[> ’xn..M.'t

ходитт, о національне добро, але 
лише щобп переїхатись по еинскоиови 
і „попах за се, що они вас заслужено 
ігнорують".

Щодо/ угоди єпископа з угорськими 
Русинами то тут иема чого іронізувати, 
бо „ограничеийй бачить” , що єпископ 
зробив Геніальний інтерес ( Грицко каїке: 
національне добро), який оцінити зу
міють доперва грядучі нокодїня. Ма

ним полекша.то. Завдяки сьвідомим Товариствам 
і і Братствам вдало ся зробити для нас таке до- 
|бро, якого ми ще в житю ис мали. Щоби ми от
же змогли вказати другим народам, що у нас е 

і національна сьвідомість і що мн в*1 <. мертві я 
; народних шах, то ми ностараймо і-.ц. щоб у Иру- 
I клині не було іі одної української душі, яка не за 
jинсалаб ся в членії нашого Товарвства „Про- 
сьвіта''. ,

І ’ Від заряду читальні „Просьвіти” :
— |Ю. Павчак. up'>,\f.,

динній,
і  
цї.т 
с

І рят
тому ірпцьког.н, як 

j по вченому писати

С. Бемко, секр.
С. Правець, каоіер,

він уміє гарно J  їздимо по епискоцови і ..ноиах за се нк родіи заключеия спінить тдолашний,пони Ши. :>ІІСл>Ж0Н0 {1) іґноруг„т1і *(^
рпцько в двох стоячих пошч ееое K0-|U10 ;іа страшна 

А як ои гак справи наш нарід но-Цюткпх, нічим неумотнвованих реченяхЬ
рицькоцої ради і осудив винних! 

та нанра-внв хибиг... Що властиво ста-!
иляни полягають на

Гріщькови навкучило ся видно го- 
ворнтп з цілим Союзовим „штабом”

кара! — нрим. ред;)' 
то се вже така нїееіптішця, іцо й кіиь ні.

!ДО РУСИНІВ-УНРАЇНЦЇВ в т рен то н . н. дж.: 
ДНЯ 29-со МАРТА С. P.

відбудуть ся в Трентон, IJ. Дж.,
в T u rn  Н л іі при ул . В г о т і  S t.

. Н А Р О Д Н І  З БОР
Ua деннім порядку дуже, важні сп 
які дотичать всіх тутешних Русивіп-Україн-

,'Дб-
неї сьм іяв  nil ся . Кого  н л ясщ во  наш ірев. Початок о год. 2-ій попол,

І НОНИ (не сьвящоиики,обореш' доми і; (ло би сл і оді .; уеїми наншмн І рицька-пож він дальше базікає з самим лише • і ґиорують *!.. norm) не Просимо п як наіічисленіиіішу участь.
1 . КОМІТЕТ.
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Прошу ласкаво усїх моїх клїєнтїв, котрі ду- “  
мають їхати до краю дня ЗЬґо марта с. p. V 

на корабли .
„KAiSER WILHELM DER GROSSE“ 9

зараз мене повідомити і надіслати задатки, - 
бо корабель буде переповнений а сї, котрі • 
припізнять ся, будуть мусїли иншим кора- й 

блем їхати. -  3 поважанєм •

International Harvester
Oil and Gas Engines

(МОТОРИ ОГРІВАНІ ПРИ ПОМОЧИ ОЛІЮ АБО ГАЗУ)

б. заступник ц. і к. конзуля, U
N E W  YO R K , N. Y. ц

•с'-с-п-с-в *в-а? »•: а457 WASHINGTON ST. 
: В*вЖ*в !>OS-B •' В S 2 і В

Жерело здоровля
Я- *** • - 8іПроф. ОВЕН переісоппв ся. що лгодн терплять % І 

* не е її «паї позбутись терпінь тому, бо удають О 
Щ  ся до докторів, ве іійсїдппчігх практики, або до g  
1-і актпварів. які не, мають права на лічене. Щоб g  

jjH B  викоріняти недугу, треба конечно удатись до •
- )Ж §  доктора-cm* ціялста, котрий насідав диильом на-

УІ£ 1 обширну практику. П
~ ' І І Ь ' І  J I  Проф. ОВЕН мав. не ліпно диндьом спеція- в  

лїетя, але' і обшнроу 24-аїтиу практику, яку на- о  
був через часте лічене і в Лондонській шппта- Ц.

Ді Грейт Госпітал оф Лондон " через що є оознакомлеини з j}

* Ті, котрі хочуть бути лично оглянені, ЛІ 0 г у І ь приходи ПІ- В . 
Збудні дни від год. 10-ої рано до 5-ої печер. У вівторки і МИТНИЦІ 
н  від год. 10-ої рано до 8-ої вечер, а в недїлї і сьвятз від 10-ої ра- ГІ 
б ко до 1-ої пополудни. — 1;> іі

авто* в - о* а?з • -в • b; в• в%»• в • в ?с5в■ в• а* в-в -в • В'■ а

И м ш Я
If;; 49% ALCOHOL J

lî NEWYORKŷ lllS. DATTNER

«THE
STANDARD
OF
AMERICA".

КМКШ

ВИ ПОВНІШІ собі тепер кутати мотор Інтернешенел.' Се буде одпп 
я найлїяших закупів, який ви колинебуді, зробили. Заздалегідь постараії- 
та ся закуняти паш мотор; вій буде і за 12 літ від тепер все еще для 
вас працювати.

Подумайте о тих довгих годинах тяжкої працї, —  наш мотор 
заощадить і охоронить вас і вашу родину від надмірної праці, пр. 
при яомповащо, різашо дерева, мелевю, скроплюванто водою, обертаній 
круяглівки і т. п. Коли роздумаєте, екі.тько то часу він ва\г дасть до 
пншоі працї і скілько гроша вам заощадить, будете дивувати ся, як 
ви могли доси без него обходитись.

Для певности купуйте мотори Інтернешенел. Вони € тревалїііші, 
зуживають менше опалового матеріялу, к «простііішоі будови а достар
чають більше сили. Тут подаємо кілька важиїйпшх прикмет наших 
моторів: солідні колеса і триби, знамениті циліндри, оси і панвп, всі 
конечні додатки, як помпа до опалового матеріялу і т. д.

Найліпший матеріал і конструкція сьвідчить про найліпшу ма- 
іпину. Такою о Інтернешенел. -Машини інтернешенел в зроблені після 
всіляких моделїв і в всіх розмірах, почавши від 1— 00 Н. Р. (сила 
коний). Ними можна орудувати при низькім або високім степени о- 
грівяия. 4, -.

Огляньте їх у місцевого купця, котрий продає машини Інтериеше- 
ііел, і випробуйте їх старанно. А коли в місця нема, то ми вам папп- 
шечо. де ви могли би оглянути наші м.ітіпш. Напишіть до нас в якім 
вебуді, явній, жадаючи присланії ..фіші* .чцінипків. }

lateraa^osal йіг'т^Ссш ^аау of America
11 - .Ih.crporaUsI)

CHICAGO U SA
Сішпгіоо Ькгшс u' Coraiiti; Miiwat&te Osborne Place

ХО Р І ЛЮДИІ 
Чи стратили Ви  тершне, ине мали 

з причини Вашої недуги?
День за днем, тиждень за тижнем, мі

сяць за місяцем, рік за роком, запиша
юсь лїченем хорих людий. Представте 
собі, кілько хорих я уже вилїчив, а кіль
ко херим уирасив житє. Коли Вам житє 
надоїло через проьоваис так званих лі
нів і відчувасте, що з Вами все гірше, 
в таніїи разї сейчас зверніть сн до ста
рого опитного спеціаліста, яким є

!Dr. LEONARD LANDES
140 Е. 22nd St., New York, N. Y.
і- Він дасть Вам даром пораду, Гщо Вам 
робити, щоби спасти ажите і обяснить 
Вам недугу. Лїчу уже 20 лїт з иайлїп- 
шим результатом веї недуги, ян: безсилс,! 
затроенс крови. гемороїди, біль жолудка, 
серця, легких, печінки, лочок і т. о. Для 
недуг полових і нервових маю більші 
знані електричні апарати і Х.-Лучі, за 
ломочию котрих переглядаємо Ваші вну
трішні органи. Не кождий доктор має ті 
апарати, длятого, що сут^ дорогі. Хемі- 
чне розслїдікуаані. мочи. Не відкладайте 
до завтра, а сейчас лряходїть до звісно
го лїкаря: 1 0 -

Dr. L„ Landes,
140 Eatt 22nd St., New York, N. Y., 

betw. 3rd &  LeziDgton Ave.
Лриймаеть ся хорих є годинах: від 10-ої

ІЧ-G £ Л $ Т  2 2 *  рано до 8-ої вечер, а в недїлї від 10-ої
рано до 4-ої попол. — Поради даро*.

До хорих 
русавіб 

«б ВсТх заИу- 
шиаах 

Злучених 
Держав!

Др, Б. ГОГЕНБЕРГ.
славний спеціаліст зі старого краю 

пору чає всім терпячим Русинам, так 
мущинам як і женщинам свої успі

шні .іїкарсьні^усиуги.
Лічить з найліпшим і найпввнТй- 

шим успіхом ревматизм, всяні не- 
домаганя жолудкові, недугу утроби, 
нирок, згрубленс жил, гемороїди, 
структуру або звужене мочевого 
каналу, недуги венеричні, ян рівиож 
всілякі наслідки тайних недуг, не
дуги спірні, ріжні затроенв крови 
і т. д. 7~

Дококус всякі найтяжші операції 
мущин, женщин і дітий в своїм 
офісі або в домі пацієнта, спеціаль
но же на пропунлину при помочи 
спеціалісти з Відня.

Єсли би хтось не міг прийти осо
бисто, нехай опише листовно з пов
ним довірєм свою недугу, а дістане 
совісну і безплатну пораду.

На відповідь залучіть почтову 
марку.
Dr. В. HOHENBERG

304-2nd .Ave., (м іж  17 а 18 ул.),
N EW  YO RK  CITY. 

Години офісові: щоденно 
рано до 8-ої вечер.

в „
1) ОГОЛОШЕНЯ ШПШКС&ВІ, які йдуть довший час нватять , 

після спеціальної тарифи, яку інтересовані дістануть на жадане дамв*»"

Р II

ДІВ

ДРІБНІ 0Г0ІІ0Д Ш 1Я, як: мітіпґи брацтв і товариств належачих 
. Союза поміщав ся безплатно один jian в рубриці „ І ’у* в Відді,І(<!
Союза:'.

огилоинш я ТЕАТРАЛЬНИХ ПРЕДСТАВЛЕНЬ, КПШДЕРТІВ,
і т. н. забав по а мит. від кождої друкованої стрічки для браптв

П товариств належачих до P. II. Союза.
иовисші оголошеня друковані в прикрашеній формі плотпті 

2:> цнт. за кождии цаль. Дрібним друком 411 цит,
ПОНІЇІіУВАНК ОС Пі І РОБОТИ по 2 центи від слова за яаГшр.вд, 

1л слів. * .
КОНКУРСИ НАРОХІЙ і инші но .4 цеитп від слова.
ПРОПОЗИЦІЇ ЖЕНИТЬНII по 10 центів під слова ва паГпілнпт̂  

1П слів.
Одноразове оголошене адреси 2Г> центів.
2) Належнтість за всяке оголошене мусить бути прислана з гори ц 

в цїлости. В противнім разі оголошене ое.зуслівно не поміщає ся, Нм,. 
•.китість за дрібні оголошена можна присилати також лочтовямл марцг.мц

Я) Цожде оголошене мусить бути В редакції на тиждень пери д,,. 
•гою виходу того числа часописи, в якім воно май бути поміщене. Оіoj. 
іиень телефоном пе прийняв ся.

4) Кого-G скрпвд;і-епо, або з ким зле обхотжепо-б са в тій і|іірмі 
яка оголошує ся в нашій часописи, нехай про се сейчас повідомить р,' 
іакцію, а коли подасть достаточпі докази обманьства, викине сп оголопі«. 
кя несовісної фірми.

5> Редакція мас право жадати від фірм або пезпаши осіб, що 
прислали докази, що ведуть свій бизнес чесно і -дійсно зможуть дш. 
•агати того, що обіцюють в оголошенні.

(і) В оголошеню мусить бути тільки правда. Редакція мип прано

П Е Т Р О  Я Р Е М А
руський погребник 

випозичав керичі на весїля, хре
стини і всякі другі забави.

115 Ave. A., New York, N Y.
Телефон: Orchard 2668.

Русини Пітсбурґа!
Чи Ви  вийте

що гроші, то сила?
Ставайте ся ціанати та шчнї-гь 

складати свої ощадностп а отвйто- 
вім банку на розї вулиць 

1— Canon і 14-0Ї.
СеЙ банк < одяим в найстарших 

і пайпвввїйппгх банків, що цілковито 
аабсанечус Ванті опіадности. У  кас 
складають ся гроші церковні, брат
ські, сирітські і ии. Кождий, що 
має у  нас гроші, отримує на бажане 
звіт отейтонах контрольорів..

Продаємо К О Р А Б Е Л Ь Н І КА РТИ , 
на найлїттті лїнїї, а ГРО ПП  до крдю 
ввсила«ио ио почтовім куреї.

German Savings & Deposit Bank
cor. 14th &  Carson Su.,

South Side Pittsburgh, Pa.
И. В. Рот, пре», A. II. Мілл«р, кас. 

Ол. Бучахі уряди, банк.

НАДЗВИЧАЙНА СПОСІБНІСТЬ! Д А Р О М !
Купіть у нас за $6.00 

найліпшого тютюну до 
папіросів і виберіть 
собі презент з сліду
ючих предметів: 1} Най1 
новійший імпортований 
фонограф з великою 
нїкльоааною трубою і 
рекордами, який грає 
і сьпівас виразно уся
ку музику і пісні. Кож- 
дий може мати в своїм 
мешнаню коииерт. 2)  
Ирасна гармонія з слав
ної німецької фабрики 
з ногами і вказівками. 
ЗД Гарний' столовий 
інлльовакий годинник 
з музикою, що грає за 
коидим разом 10 міиут. 
4) Гр уб о  золочений 
дамський або мужесь- 

кий годинник. — Пришліть нам на задатон 50 центів марками, а ми вишлемо Вам 
40 пуделок тютюну 4-ох родів за $6.00  і вибраний Вами презент. Решту $5.50 
заплатите по відобрвию товару. КОМУ СЕЙ ТОВАР НЕ ПОДОБАЄ СЯ, МОЖЕ ЙОГО 
НЕ ПРИНЯТИ, — 3 Канади і инших країв просить ся присилати $6.00 відразу.

ENGLISH ASIATIC TOBACCO CO., Dept. A. 26,
115 East 7th Street, New York City.

, , l IA b S A .\ “  ц иґаретки  гііелл моєї 
гадки с у т ь  знам енит і. Во н и  с у т ь  т а 
ко ж  деш еві. В д о во л яю чи й  залах  і лег
к іс т ь  сих д иґар ето к е не  до порівна- 
н я  —  н а в іт ь  в найдорозш ими цнґа 
реткам и . Я  все  п о р учаю  еі циґаретки 
сво їм  к р а я н а м " .

Д-ра Ріхтера
Раііі“Ехре!!ег

Усуває всякі болї як: ревматизм, 
подагру і невральґію. в помічним 
средством проти наралїжу суста- 
тіів і мускулів, як також па звпх- 
неяя і' легкі рани. Скоро усував 
перехолоду, інфлюеицу і болї 
горла. Запобігав вапаленіО лег
ких, усуває докучливі болї гру

днії, голови і зубів.
Чотири до пять краполт. до одпої 
склянко води дасть Вам зламе-, 
питий лїк проти всяких до.шли- 

воотші горла.
Уживаючи стало і  краплї до од
ної шкляикл води, усунете корчі 

жолудкояі і зле травлене.
Сей правдивий лїк находить ся 
тільки в такій коробці, яка тут 

представлена. 
Вистерігайтесь численних на- ! 
* слідувань.
2Г> і 50 цгіт. бутель к а у веїх 

антгшах.
F. Ad. Richter &  Co.,

74-80 Wonhington St., New York, N. Y.

ї Надсилані до редакції оголойїепя мусять бути писані пером, 
іііпио і на одній стороні паперу,

8) За дрібні оголошеня редакція не'висилає ніяких иокпімваль.

„  людським оргатамом до того степени, іцо нема для него недуги,
»  якої віл цілковито не вилїчив би, з якої то нрнчипи люди і НайИ-Т 
Й вають його штуку і ліДччостн „ЖЕРЕЛОМ ЗДОРОВЛЯ". 5
З Ґварантує він за цілковите вялйеив звичайних, скомялїкова-ifi підкинути або перервати всяке підозріле, оголошене, пе подаючи причт 
и них і хронїчно-заетарілпх недуг. , гj
И  СЕКРЕТНІ МУЖЕСЬКІ І ЖЕНСЬКІ НЕДУГИ. —  Нема слабого, ц:

§ якого ІІроф. ІНШ І в короткім часі не вилїчив 6if з венеричної^ 
недуги. Нема доктора в Америці, який отрпмав би тілько подяк за .

”  цілковите вилічене, як Проф ОВЕН. ®
Длятого, наколи доліігас Вам яка-нсбудь недуга, то опишіть Й 

g-Ji докладно, з увагою і лришлїтт, на адресу: ^  fi

' Prof. 0WEI4, М. D. І
І  221 Е. 17th St., Dep. V. NEW YORK, N. Y. fi 
Ц

$22
Ha rtocniuiHi кораблі можна власне тепер вику̂  
пити шифкарту аа дуже низьку ціну з при
чини компанїчної конкуренції. Кораблі’ дуже 
вигідні ; для 3“0Ї кляси суть ‘осібні кімнати, 
в яких М ІС Т И Т Ь  ся по чотирох людий, а через 

виду їдуть 6 до 7 днів.
Отяіе хто має замір відїхаги до краю або спровадити кпго, 

нехай сейчас пише або зголосить ся уг.тно о інформації. Рівиож 
висилаймо гроші до краю по дуже низькій цїнї. —  Прииимаш 
гроші на переховон, від котрих платимо по чотири доляри від сот
ки і сюжете бути певні, що Ваш гріш єсть в добрім і певнім міс- 
ци, позаян Банк єсть після нового права стейгу Ню Йорн кон
трольований як нонідий „Сейвінґс Банк", а до того 50 домів 
власних в Ню Йорку, Бруклинї і околици дають найлїпічу для 
Вас ґваранцію.

•  На конідій зелїзничій стації (‘дипі) в Ню Йориу суть наші агенти, •

РУСЬКИЙ БАНК І АГЕНЦІЯ КОРАБЕЛЬНА
ІВАНА КОВАЧА

36 Grand St., (fi- ... ( 155 Clinton Ave.,
Brooklyn, N. Y. Ф1ЛІЯ- ( Maspeth, L. 1.

Ha 8 м Ісйцїв на пробу!
Хто тілько паїш- 

іие до нас, тому пі
шло, мо па Я .діісяцїв 
па пробу гарний 
Грамофон гаранто
ваний письменною 
гарантією, враз з 32 
руськими піснями 
рі®ттих мельодій, я- 
кі собі самі вибо

рете. 
Платити будете по 

пробі єсли будете 
цілком пдоволш.

Пишіть ііо нзтапі.оґ ґра- 
мофонів I рекордів і ЛІ) (іЮ‘ 
ші інформації1 до одипеиої 

іусько християнської, знаної з соосї чесноти фірми:

Liberty Commercial Co.
233 Е. 14 Street, Dep. >S. New York, N. Y. 

ідиямаивиминіи—ім и їїіи іг о и м в и ш ч іч и — И—ч*1

до Старого Краю 1>L
а повернути дп Старого ІСрпіо на лайлїшаих шя- 

фах, підходячих її динх ‘і  і 16 цьпіТня я иа вк і инші дні 
ио І22.0и до іти стан вй  (ігортін) Б Р Е М Е Н , ГА М Б У Р Г , ГОТМІ'- 
Д  \.М и(кі А ІГ ІВ К Р Ш Ї .  Удайте сн тілько до пас, листовно або осо
бисто, a nejieKOFiaeTtt;» о ііратідипій дешсиости ішіфюірт; ручимп, 

нігде дешевше не діеіанете, н а  лише у нас. М и  старааяось 
впегда, ш,об иасажяри були вдоволені з подороя:я, даючи їм ви
гідне місце на пшфі, що чотирох паоая:арів дістають осібну кім
нату, с-грали подавані до стола, електричне осьвітлегтв, вільна ку
к іль  і всякі вигоди, яких не найдете на н іяких  инш их аіифіх

EUROPEAN STEAMSHIP CO. Dept, S.
115 F IRST  STREET, N EW  YORK, N. У.

ЗІ СТАРОГО КРАЮ $25,00 4 S t

Тій РУСЬКУ ШПИТАЛЬ В
слеціядїста-хірурга

Д-ра ІВАНА ШІУІІТН
ПЕРЕВОДИТЬ СЯ ОПЕРАЦІЇ УШЕЙ, НОСА І 

ГОРЛА.
Лїчить неплодність.

Принимае поліжниць.
Оперуе всяного рода нарости на тїлї, витинає слїпу 
нишку і лїчить недуги міхура, жолудка, нирон і вся

кі женські недуги.
Години приниманя:

ГСЛСФОН: O RC H A RD  5237.

304 Е. 14 St,, Near 2nd Ave., New York.
Др. Шміт c Русий, гаеерить рідним язинои, син Івана Шміта, русь

кого йаикира в Магаиой Сіти, Па. Доктор шногих руських Тоеаристя 
і Брагств. Мас оОшпрн> лікарську практику.

1 0 .0 0 0

• *

вдячних і задоволених 
ФОНОГРАФАМИ,

котрі пі ранту»; чо пиеьчсішо па 
її літ і писн.ілсмо їх на 11 міся

ці (тзнлятної проби, і . додаємо 
Дй КОЖДОЇ .'ИМІІЯИН

50 руських сьпіванон 
цїлном даром

Дистопі pjiHM п і д wn ра тс а п и ішся- 
лавмо ми іншій навіть без задат

ку на безплатну пробу. 
Найіїйіьший .склад руських ре

кордів на сьні ї ї .
Пишіть ще шиї.' по інформа

ції І ОРУН-фТИІ ЦЇНІННІИ.
Для наших, нюнчреьких нідби- 

ратс.їів наш пг.ш.і к o;'u.ipe.mtH 
і;о;кдоі іі дни і в неділі ю Ю-оі
■ГОДИНИ Не'ІерОМ . 10--

МІСЯЧНО

Independent Phonograph Co.
101 ESSEX ST., Dep. ї в NEW YORK, N. Y.

Іпан Рудоік.ьким, з;кіідат<>ль.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM
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Осторога американських Русинів з Га
личини і з Угорщини перед обманцямиі'пи

ШІ.І ДУрШШЇ •НН. П! II. • їм Пишки j їх іоііі- 
мігіи і.о темного народа!...

Тії л fiiriSKv, що шіііи мають ла що 
Всреща 111. іі' Піп: a JH рублі і . д<і- 
іярн! А скільки їй і іік-річіїо І *і (, * і .і 

рубд’/і; uu норетяпіціі j j>еко-і;аі

1 (ЦЯ Гусь-і 
чjMip<>KD нсмшіач
Мирі ЧІП»* Пі'.ШЧс 
Mil І ИНШГ

Починають І!«

;!П .5 СВОЮ
<> рік річно, yj?Ur*Vt04II й і 
і:«М «‘ j.'iи кі» черниці. аиадс- ,

O W N E R S H  IP, M A N A G EM EN T .

qttirc<I h\ the
ІЦОріЧІ!'» u

чи смерти. liuMmmrnTS зіk моа.*
v*нь у{)іИЖ«-НН. 
іиивімичлніпшг.

ІН Д <» Д и О Г о 
с Ь 1C II X 1’ У с II II і В
т а к е лис ь м о:

Д і' р л  її і-1 L- 
і, і' р ж ;і л її м н

.шків пп ціроодллс! А скільки на н ин і-  1 і,«'ппь.ен і,ч-,к.іоіи ~j.uk> Igloll. І.), і.

г\ пстио, то годі і екалііти! І ои; стере
жись. |»>ськиїі народе ні; ; Галичини 
І 'Пік і :і > горщіШИ. тих обмані "

-ІЮдІВ. ІН. ВОНИ ІЬ* ДОІ1ЮІІ

A.U* СГІІ plK HUMiUHUU 
СІМ році МИН.ІЬ ‘ТО .14. як 
іцо ;» *>' 1,11 в нас до ноного 
,і я пі і шляхи, mo oojiottcb

Г< ц рік гОіш.;«,ииии Г» 
прийшов на сьвіч е<чі.

___  _ __ жити, шо вказав піч,І
В неділю. ДНЯ І •> t . м. скликали rv-j Юдів. 1.»н BnliH ІН* дбають о добро для .ІНШІ ш.іии. то поровсь з.і нашу доли», що по! 

тоиіні кишиш. Юдп іскаріотські. «їчі*|т«""н*. але ;;а гроші. .;а рублі и родлюті.jиокімунив жити .• »..г« ««ти в жертві „ні* ситамJ 
її справі гі ют) галицьких та угорських і і'ебо. таї; як Юдл продав Ьлса. продав хатам” . Ліс п зробив ПІ-рчспко для нас, для ці-; 
'Чсинік австрійським і угорським нр:;-! Христа. Д о  тог» і і;онн стромлять. щоб' и>г<» нашого народа. Л иа те просив нас.: щоб хоч1

|:іанродііти тс бо. народі*, н ца іське  яр - . .гадяти про ям» ,,w злим, тахим словом". '
.мо. під царський кнут, щоо а гой єно- цілі Україна ладаіь сп н сім ювилейіііч ро- 1  

с і '1 ;.мости ■; ліши уі’млі to w , народе,j,tl „ щ-̂ кчавого сьвіпиошшн Шєвч<*іік«вііх р»- 
;щоб і сліду по тобі не стало, (торе-' 
л.'іть с-т, б о го не лшію !! Джерлп ('іти 
такі; німо відбулі» ся. ллє і но друпіх

Па і і \j вічу я цікавBHTC.IbCXBUM.
інаходнв ея.

Віче отворив місцевий батюшка пал
кого промовою, іцо ми. котрі лаїла.пі \ 
ла.морську чужішу далеко від нашої мл- 
г\ ип.'іі і наших братів у строїли сегодн.і
віче! А чому. то яжуть оесідиш.

ся перед ТИМИ ІОдіїЯІІ. бо СЄ Пі і; 
наші мастушпікп. а і;а-тн руського на- 
рода і грецько-католицької ьіри!

Джерзисітський Русин.

Ювилейні торжества.

місцевостях лідоудуть ся о короткім ча-
, . -. . -і такі кацапські еобранія. Тож- стелоГак і.ларал появив ся яко перший D»-|.Kj.]( ■ ■* ■ 1

еїднвк повнії атец і представляв лі- “ 
браній іфомаді, що ми сегодші дібра
лись на те. ,.щоб лам. братя і ссст| о. 
податп до відомості!, яке горе і які ті - 
иіня мають наші брати. .Ми тут на вілл- 
пій аемли живемо і нічого ялого ті;; м 
пе дїесь! Снасте, наші братя і сестри :: 
старім краю терплять голод, холод і 
нужду нід австрійським праіштельством.
Та ко.шб тільки те! Чи чули ші, бра. і 
і eeci'[.ML що на Уі'орщйнї уас> ькеїм 
1*5 наших )р;с$в-селяп. котрі-о не ніш г 
ні: одного иа Р -  |іоку. а ре-шту від б 
місяців до - 1 Р"К.\. <.>т:то yVopci.ice 111 . ■ - 
іяпг'льство поступило у яійрсі.кий сни- 
сіб. А аьстрііпькі! іірц'вптсльї^тво му
чить папі .іаіяіїіішого нашого ;:асгупиіі- 
ка Вендасюки. котриго ще, і до ш:пї 
тримають в ткірмі

П О К Л И К
ДО ВСІХ УКРАЇНСЬКИХ ТОВАРИСТВ В НЮ 

ЙОРКУ І ОКОЛИЦІ.

Ді-иь і.», мал с. р. мав бути ,uu нас 
і;;:.і:-м:ііх іираїнцїв пе.ніким іцаіі.и;..:ьпим сьвя- 
ііім. (! тші ,км?ь українські Товпристпа з Ній ііор- 
і;\ і 050.шиї 
іи.ш.'ііііо уродіїи

ііі і.жмо’і'ь н намить ІиО-літного '

і.і'іііпі: ладять ся \< і. що хсі ,рюку почувають| 
• «-І Гі українського іуха, Що в них ні: ііопіс.ю , 
«ще іюшаноііішо ке.шкил. славних люди'іі, оордін 
•:.і нн родім волю, за н.ір'Мій права. Ладять сн до • 
ськп гі.'онаии Ші'В'Н'і'.іїопих |юк о ви н галицькі ї-  
ир,ТінЦЇ, лаелть ся Муконпиці, ігорщина, лпди-1 
.шсь і російські і.'раііідї, та лоні іі ворог Мо-1 
скаль .іиборчішв сьвлткувзти нам ять Того, ічо у 
своїх ішсанах виступав остро проти пі чу ро
сійського ''ряду, проти його боанравсти 1'осііі- ■ 
ським .Українцям ліборонсио сьвятиувйтн память | 
;ого великого Мі хл, що своїм словом збудив до і 
НОВОГО ЖИТЯ МІЛЇОНИ українських сердець, ЩО І 
.Нно нині величають не то свої, але іі чужі, ко-| 
грі мають і!ошпн6вип«,для усего, що красне, що' 
гарне, що душу відновляє. Російським ікр.іїн- 

і цим не вільно того уряд заборонна.
А.н- ми тут на івоіН.іпііі землі, ВашінТтоші не; 

«мери-. і1(1.Грроу6мосі. питати, чи хто позволить нам сьваг- 
купатн намить ііієьчгіісі:. Американці .щадять! 
г.вооір/і '.-iso.no. шанмоті. та поважають тих лані

S T A T E M E N T  OF 'ГН Е

at Jersex I ily. X.
\( l| i-.. ’I'll; t̂aU'iiKiit i.-, !o In :n;nk- i'' ' 111 pi

ІІк |.-.ii)l;-ht-i 1" llv  pu.-aiui^ter. who will ml "i 
master і icr-cral 1 > i\-1 -.it m ні ( 'las-.if"n.iti<>n i. \\ :i - і і і 
the till- л tin* p"st office1.
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, Sworn o and ŝ bscribe<l before me this .2 3 rd 

[Seal.]

lay of March, 1914.
Stefan .M ilanowycz 

Notary I'ublic.’of N. 
.My commission expires

Шевченка величавіш концерт. 
Сам концерт -ііоііі'рімить нпхі.і неї\ Товариств

їй іі. іціі боролись а а ;;добу-ге волї народа. Вони 
щорічно сьняткують тнржесгвеино іїа.мя'і’ь своїх,)

Найбільша образа.
У р н u ь к о: /Ік яоветь оя 

бика. Василю:
В а сил ь; К'ацап!
Г р и  н і .  і ; о ; :>м щ о - ж  та к  

!1р0.:ш  - І.Т ‘ ‘ б і , I.H) с о б а к у  ? !

Жид у лїкаря-дентиста.

погани. і

Все одно.
В а гько: Ні; же тобі подоба', ся 

п іко .іїї
Спи: ]]. нічого Нового. Дома били 

tail біоть.

/іі п д: І іЛ.ІЬ '■уде К'ОІПТУЬІІІ.ІІІ . 0,1,-
Ми )Ц. І (і 011 ії І ‘ І ,ІМ Іа'!|ІИ 1’‘ ■|,°Т|ТІ ВІН. 1ЮХ1.І НИХ Іовлрігегк І ГцфЦЇн :щ волю, помішають величавими обходами Ного Ц(>М< ИТОНОТО іубаг' 

ч-' с.млич 'піІ.чі'іі ел 1 >-тк,шк 11,0 Й,,РК>’* 0 Ч*ЛІ Іііамить Ваіпіпґтона та Лінкольна, що мвободилн | Л і к а р :  Іоа толярн!1 . іо\іе ні!і‘:іііо «ііііііі.гіо пк’шііпії' . . .  . . .  ............. п д: Му. а як я доставлю свит це-;. 
Ви а сядем,досгалца від цементу!)

Не бій ся!
оіасть в сім сьваті і :;.іоа;ити на перші ніідат-■ шк: ЛЮдН та щи ми почитаємо ї.ч намить, що вмі-; К  іі т (до оирншка. котрого ЛСДо Ла 
іі.ертву 11 квоті паїімешіїе .«5ЛН). ікмо оцїіюти їх заслуги. | ЄЛККТііНЧНЄ Крісло, а котрий :ji страх)
До 11‘ііер зголосоліі свою участь отеї Іовара- Зваживши все те. зійшлось в місті Скрентон j страЦІНО кріІЧНТЬ ):

бій ся. :«і кілька секунд буде!

перенести v їгаїш і , ____  ____
великий біль. Ми І.і -іа моря, каж е б - 11 1 ," ' llllllliJ" ньшиші. ІХ ь.рПй в(д чужої опіки. Ми. Українці нрожива-І *ĵ
СЇДНПі;. .-іМутеНІ КОІІі.'Ііу'ПІ ГрІМІ.ЧІМ Ь - 1 a‘W'Tn8' > ХН#1ЛІІ перших зоорів делегатів j,04j тут на Свобідній землі, ПОВИННІ і ще ВЄЛПЧй- I y,,uTv 
. 1 ос п м. щоб той голос -sa .істї і: до тіорМ;!: *",4і,1шп'в 8 •іиЧ ^  труднії 11І1.І р. рішевп, Щч і пібше «ідсьвяткунаін память нашого Генія, по-'.
І ро.юш; м\рн. у котрих сидять Паї і ;к,’; к о̂вДрпетво поішниіі рішучо взяти актив-: |tHJIKj j Америкакцям показати, що іі у нас с ве-! 
ііоіяпіпі братя. щоб вони почули. 11 і і 
і мп ;і ипмн нереи.'нваьмо ті .ипд їії. піл 
і в наш их серцях тяж ить той б іл ь ! Л  1
однак ми можем; і поХі-аліті псь перо U lllw  ( цифри іТрн Іоварнсіиах ознечають квоту, і кілька одиниць та. порозумівшись взаїмно ріши-j —  Н 
і■ ьиіто.м. що v.ai.xio П'кнх мучеіш ,.:і ІД11'.' В" І1П в'к'' з.іоікп.ш): ..Иросьніга •(;>), і  і;р 'дись гзяти за діло сьаяткованя столітник ропо-; по в с ім !
ПІКІІХ. відважних боїЧ ІЇв ! Хо ч  ЯК НСр* 1 Н-ильськл * іч <•>), .-іалорвжсЬк.; вин Шевченка. Справу предложено на зборах не-
е.іїд> ють нас. однії; мн пе <; в страх ;■. Д 14 і-1', Ьр. <Ц>в- Володимира (10), Іон. М. Сі - : давно тут основаної ..Української Робітничої 
ОСІ Подаймо приїхав був іадпої І\м і ! ‘:“ нсьного (;>)., 'Іон. Вільних Козаків, Uoua J кра- іГромади” . На послїдних сходинах виорано тим 
Граф Вобріні ькш і па Угорщину і 1 У"І'- ■і:иіоро»ець за морем, Гоп. часовий комітет, який має повести розпочате дї-
•м»яв о.і яраіш Т 'мьсіт.а ! Чого чому б - Шекчеики, ІОН. Котляревського (5 ), Поміч в Чл ,л0> Комітет Відбув jwe своє заеїдане в сїй справі j ' 1,1 Р (>Кр:іуш часописи ш ипу ті. про МОПЄ: • 
я п ісь ! via Itрццду, '• г.ір.у чиї борсмічс . би; J  '-'і ика, ..года, о;ііюр.ін.ч-ька Сїч в . та. цоои приєднати для. сеї справи як найбільше
.4 Б о г  іі Нами! 1 lot /ід. і j п :|м :іМо ! ирц;і * *;г >н Ліцієн.і (;>).. число людий. рішивсь видати відозву до уеїч

Ііііраві’і вже пошіжне час.іо Товариств, од-; Українців тутешної околй’Дї з зазивом взяти , 
і!ник супроти ото, що в самі» Ню ІІорку с звша .спільно участь у сім великім торжестві, щоб по- •

' ..... ............ ......... ............................. іказат» чужинцям, хто ми та чиїх батьків діти.
П р оси ть  ся  отж е вс іх  гром адян, без згл яд у

тон

ви.
яі;

1‘ о п о і; (,т,о' редактора одної кани-; 
ііиської газети): Ми читали вн. що

тепер зголошених

час. що пся рхсская :в*мля ;.іуш ть  
а русекпм серцем, .і Петербургом!“  
той спосіб маїьке всі отдп нромов.ія.
Тільки її дми вереія рітчі).. с;лш ! 
іСКаріотсі.кий •! бобрсцького иові’та 
Галнчппї. говорив трохи лпакше. Д
маю. Що яиапдз гь СЯ між нашими читача-В и народа. Всі Товариства, без виїмка, повинні j вислати 
мп такі, котрі ного я на ють: со дяк Мпьа >-| взяти в ній участь, 
лин. котрий порошног. г той іекаріог- j g пятницю. дня 27 марта с. р

Г е .і, іі к т о р: ]Ц(.і'̂  
Т о ц і1 п: А пишуть, 

■модні, обманеш,. д\ріп
Н> Товариств, 

а рішучо за мале 
і * і Прецїнь се

: М О
еьнитом не одного Гоні-,на партійні переконаня. передовсім однак уряд-

що я ііститинії 
і т. д. Днліть;

щоби ви сьоп
.’ одо ктир: Me иіпте, ся. ми пода
тельки самі новоотп

Второпний.
Іііггько ііаста.; Івася, яі 

:.і іиюто Мі'тр'уся і1 каже:
— Всттідан сл! Го дуже ио гарно 

.чі старші били молодших.
—- Ага. каже тодї Івась, а чому 

ті у собі тоги вчора не пригадали 
•:і мене били.

Клопіт курця.
— Дай мені закурити!
—  А ти куриш V
— Курю!
— Ну. як куриш, то кури.
— Але п не маю тютюну! Дай мені 

а циїаро!
— Або ти куриш ?
— Тая; кури»!
— Му. як куриш то кури!
— Що ти іііі чоловік!? Та вже тобі 

. аль мепї дути, трошки тютюпл :
— Тії чом' ’жаль!? Алеж я тебе ци-

і пе передрукували!! J l;Uo- ікр и н і:
-if. мі Тіт.' с  а  х п і і і . і і; і _ l a  K aa. \ ТОЇ я ,

—  М\. то і;урп!
Що курю.

І pm тім. а еьіпм'ом загальним, цілого українсько- ників ріжних тутешних організацій. щоб ЗБОЛИЛИ 
на сходини комітету своїх предстазни-

Буде рабіном.
I I І  м х л ь к о: BnasiH 11(0. Поську.!

кіз. а тоді можна буде спільно порадитись над ' )!|[ Г[Ш МнШК'О оуде ІН'ВНО рабІН(»м! 
відбудуть ся Дальшою роботою. Спільні сходини відбудуть ся М о с ь і; о ; А То ЧОМУ ?

Ш м у  ї ї ,  к о: Ви ліп дуже богато

В шинну.
Г ри .  п ь к о :  ІДо міг/ке бути лиш..''' 
Гіїльба пива по оіТідї’- 
. І. м п т р о: А дві га.іьбп ппва !

ськіпі тамор. Він Юдіі ІЧ'Лорпі: так: ,..»/ •-1 зноза збори делегатів о год. 8-ій взчерои в гали і в галї „Української Робітничої Громади” дня 28 
ии; оратя і cecrj-n. чи еетдпл іпоралг. Головчака під ч. 509 Е. 5 улицї. Найжеж на |марта о семін годині вечером. Галя містить сл на 
на 11 ’ еі.лято. 1Ц0«і І'ІДС!.!і: іг;упа ТИ тс -‘тих зборах не бранне делеґатів анї одного Това- ірозї Шостої ул. і ул. Лакаванна, зараз за мо- 
Жествеїшші .-ієні, криііоніші.їіі. КЧ’іЧ'їм ірмства так з Ню йорну. як і з околиць. істом желїзиицї Ню Джерзи Свнтрал. в Скрентон,
пкаь .. нас пЛіних ЬрОВ. Л.м сою,! ’ ., Берім сл всі to діла і долояам всіх старань Па>
СШЛІЛЮ -ашлемо пjiuTi’CT проти та к т  о | ,.fHab щвдк се сьвяго випало як найве.інча- Хто хотів би порозумітись письменно перед
оезітравстяа. коли \летрш ::иуш;о.ть с . і }^ ^
над иашпмп братами. Ганьби їй. nj сч
■і Аветрісю! В  Австрії, як відомо в;ім.
с коистиітція. Вона с. але. тільки та.......і і і  . іжитя як і ииші народи.на йори! Чом\ г А т ш .  ио веша її.»
Г ІН *ге. Вона ні: ц і у і і і м  ипрцам ВОЛ сі т,,ч> щг Раз кл,І’"!Чо: ЬЧ,;кл,; Ьвармство і.о- 
а нам 'П о р я д . Коли 'паші ікістунтіики - - ! виино Па Д" ,1Ь ' '  ' |:,рта " і ,ислата
о 11111; і щ і' їли п  о он» • ом • г і ні ■ , Делегата. Гам на зборах подасть си всім до ві- п .. ..V • ьі.іьнн —- ...лір' о..о . о , . Думаємо, що усі. хто лиш почуває сеое Унра-Ь пп?., ч,.,., , т ; v ,. ,v,v.......дома іцо дотепер комітет ароонн. а рінцочаїнл . . .  .* Ч'ЬОЬ.1 иї 1...1ІХ ш и . іт. іо 11 У<кр.Ш: ■!! інцем. без згляду на се. чи він належить, до сеї.__...... . ..... .... ., ... у.. нарн;п:мо ся. в»., і,ще випадає нам зронити. . .. ..11 J 1 і і иа .і ьа.иііи Ьдашцп. оо, або другої організації, чи він належить до одної
■!0 для них- слала, —  отже ті ..манено.,- _ Тівночаен,, повідомляємо, то проби хору від- або другої гроиади, нв віднажЄсь від участи в 
ИИ 1; них. іись . і Каміном і прогнали І ; . - " \ , . , і и о ь ^  Л и» ШЬ"Р1.-| 1 че-інеріл в і 0 В. ..Л кра- j нарадах комітету. Головно просить .ся всіх Вп, і то

НІНІ

Мі;

сьіаоі
і ifiit оО м;;а мусимю іюка.лгі'іі, 
народ ікіівс і має таке са.пе

ІЦО . JlK.pu-
право зо і

тим, нехай адресує:

Rnska Knyiiarnia, 
dla Komitetu rokowyn Szewczenka 

701 W. Lackawanna Ave., 
Scranton, Pa.

Також розсіяність.
( ’ т a |> її її її p о ф e c o p : Чи 

меценас дома:
С д у ж п п ц я :  Ах... пап меценас у- 

млю’: А кипі янол мислить і каже: ІД о і мерли сої н е п і! 
то с іііі причина, т о  > діралої’о горшка II р о ф е с о р :  Ох но ннаїдить! нрі>- 
вода лптїкіні, а до дїравоі’о чобота яа- ліу скааатії. що я лиш на кілька с.ііл. 
гїкак. Тоа; и гадаю, що він м у с и т ь  б\- ...

числить. "Вчора так мислить, мислить 
і каже до мене; Тато, я лишлю. що то 
6 }де воробцями. яі; небо лиаде на ло

ні р.ИЛіКіМ.

Бук має два нінцї.
В ії  т і .  і; о перекинув сина про вар

тість науки і таї; каже:
— ■> чи ся, Івасю , бо чого навчиш і 

:'ІІ. To Сі.ото не :;абі‘ |.0 тобі ;іпї огонь аНІ

нарадах комітету
інтіх пооронцїл. Чи в Алстрії ,с. ириіі-Іїноька Весю. під ч. .ДІЛ К. С, ул. Всі сьні- Предсїдателїв місцевих і позамісцевих орґанїза- 
да? Мї. 1ІЄ.ЧЛ. От послухайте. ЩО Я з;а.ч І качки і сьиівлкн повинні як наіічисленниіше і я і ; , ^  що6 Еизначили на сходини своїх представ- 
іце скаж>. до чого то сегодші ДІЙШ.іо!,нанточнїііше на л проби учащати, ліч нільше, ви,5равшн ,х на звичайних або надзвичай-
Паиіі русокіс unat.m позамикали, хоч Щ° Х°Р П веде, леїм знаний і симпатичний музні 
ІХ і так ми ма.ю мали! А що-я; і м !^11- професор Мпрон Ііорикора 
Я ПНІНИХ ШКІЛ, коли дитина НІ йде у-і По всякі інформації належить .тголошуватіні 
чйтись до шкіл і іііі рііг-дла прініде ',о!на руки одного з підписаних, 
оап.ка і каже: Батьку, я не с P v t  г ілл і.1

лода.
1 в а о ь: Му та:;, але як не навчу ся. 
того також не либере мені анї огонь

я Українець! От лпдите. до чого дш- 
ш.іо!,,. А ще нам одно скажу —  гово
рить лін дальше. Рал я лійшол ся ;і 
'•иоімп краянами а бобрецького новітл 
і. як ііличанно. питаюсь, що там чувати  
в краю? На се один мене питає: А 
киї-ж ли партії! Я  кажу: Та я пе ш ітею  
яа партії, але що чувати в краю? Н і

За Номітет:
’ і ка і і Ха,начівськіііі, голова. 1>J2 Аве, 
ІСклепаоиич, секретар, і>Кі Е. Ill 

Чоснпк, касіор, ."іІ] ' Е. іі у

иих мітінґах. Нехай нікого не бракує, нехай 
прийдуть веї. що почитають Шевченка, а тоді у- 

'ладить ся спільними силами такий величавий об
хід. що й чужинці муть нам завидувати. Просить 
ся запамятати день сходин і адресу галї.

В; І'ге на н 
Степан

З поважаиєм 
ТИМЧАСОВИЙ КОМІТЕТ.

В І Д О З В А

до Українців міста Скрентон і онолицї 
1 копії каи;уть: Та иц», паші у і;р ;Г ; - в справі сьвятнованя 100-лїтних роковин 
і*і;і посли .добивають с;і прав і ro їїтш ш

д л я  у к р а їн с ь к о г о  н а р о д а !... М а л и  в п ін і  
к о л о  с е о е  ч а с о п и с и ,  о д и н  м а в  . . С в Ь ' >>- 
ДУ’ • Т р угц ц  . . .М іс і ї , п а р а ’*, а т р е т п ї і  
...7 ' і п п а с т н р а "  і т а к  с і і е р е ч а . ш  с я  мі.ч; 
с о б о ю :  од ин  кал,’о :  щ о  т и  ч н т ;и :ш  ...М і-  
c io r ia f . i i  . т а ж , го п о л ь с ь к а  Г а л е т а ,  бо  
в и х о д и т ь  л Ж о в к в і :  ;і д р у г и й  і ; а ж е :  ти  
ч в т а ї і іп  . .Д у п ш а с т ч р і ї  '. та  к т о  в и д и :  
О р т ін іс ь к н й ;  а т р е т н й  к а ж е :  в и  о б а  д у л - ' 
н і .  я ч и т а ю  . . ( 'л о б о д у -’ , я  с ш и р ш і  У -  
к р а і і і е ц ь - і ' і і й д и л а к а ! О т .  ч у і . т е .  н т»  .ч»; 
.а  ^ і . ] ) а і і іц ї !  В о н и  с і ім і  н е  і я л ію т ь .  я к о ї  

п а р т і ї ,  -і м и  р \ с с к і  . 
і р а л о м , л а х о л у й м о  н а - ' 
в іо у .  а Б о г  л н а м и  І І  

->а й о г о  п р о м о в у  п о - j

Тараса Шевченна.

І мене И СІМ! великій.
В ІТмі вольній. НОВІЙ.
Не Зі будьте поминути
Це а.шм, T11XUM ЛоВОМ.

ГУМ О Р І САТИРА.
На здоровлє вуйна.

Ю р к о :  Мамо, вуйко прийде до нас 
н іш і! К упіть  вина!

. М а т і ї : А по що, тая; вуйко не не?! 
Н і р к о :  Але ціп буде тішитись, як 

мп впнемо на його ядоровле.

ІІІИІ по дл...
В судї.

С у д і я  (до об-.калуваного): Крадіж  
і'я вломансм. таї; як ви оиовідлете, се 
j прямо неможливе до лйкопаня!

О б ж а л у в а н п її: К. що ви, пане 
(судія, на т'.ч ролуміїле ся!

Також рух.
. І ї ї ;  а р : Пане Коцюрко. пс]»сді- 

ь* їм т ііп а  жінка іттребус руху! Чи мас; 
лона нагоду до яі.'ото руху?

К о ц ю р к о :  (і. певно! Найменше 
десять ралів денно иеребнрасть ся во- 
па в иншнй одяг!

Жиють ян в раю.
І в а н :  Я к  там жиють > ваш ім мі

си  ІІІІНЬсТВО К вж ч н івс і.і ? Певно 
б ідую ть?!

Ж і н к а :  Мепї лдакгь ся, щ о  коїв  
то наїідурпїйші сотворіия на с ьв іг ї’г 

М \ ж- (і.’адуманпй): Так... мол пі 
найдо/ ожша і; і т о ч к о !...

Майвисші<й степень ролсїаности.
J ч е п н й (висідаючи я иад ьо т і 

і і і ч у ч н . щ о  я а п б іГ л  о к \ . і я р і і ) :
..Чн-ж би Я може ЛИШИВ Мої окуля- 

! н там на горі ? Г’

•ячк\.
її)» 

А я

плині ланнсмо іи-

ііанка по ваїшц смер-,ша
ти ліддасть ся?

—  Го лаїшсую ще ,ілі тисячки гом\ 
лідвая.іюму чоловії.'оші. що рішпть ся 
; нею оженити ся...

Н 0.

Шевченко

ВОГНІ Віри 1 якії!
.:ю;уі тримаймо о: 
пп иравое.іа.вну 
побідити мусимо!
■ ПІК. Мі ся оіиесьи 10.

Ми нераї Мгі.оі наи.ду ч\ти
І’енїя Тараса Шенчеикл.
Що вони «піна 
.■їїуц слоіі.Лиі 

л? Чи uoivue.ni

- Завіщані, 
е.іоиа иаіи>-

кі по ь: Що

Сі слова — се 
■ чляк ів , прощ ень, 
і і  ч а с у  і 11 ч а с '  ч

у чін Шевченко,
Чи чи ро.іуміьмо їх які 

ми ко.и над сим У іі*о
наче ирошеаи Нкега До своїх

іа Нею, щоб і лmoo н>
гад на Не IIHNHUYTU till І Я

іполики. И г

Добрий син.
Б а т ь к о :  Івасю , як лрочш і іспит 
к'уп'лю  тобі автомобіль!
І в а с ь: Сього року?
Б а  т ь к о :  А роясмість ся. що еьо- 

року!
І в а с ь: Ей  тату, ви сього року ма- 
іаісі видатки гай ще був неврожай; ся 

бн ні хотів вас ще більше геиер об-, 
,(.агн! В ід.'іоікім »ч* на тупій рік.

П О В І Д О М Л Е
Огсим просимо всіх наших кольонїсгів, котрі 

нікушии \ нас землю а тепер на весну енропа- 
їжукіть їй, аби будоватіїсь і управляти свою зем
лі!., щоби ПОВІДОМИЛИ нас про свііі приїзд.

•1уча« ся часто, що деякі приїзджають ралом 
з цілою роди нон. на стадію в Мі.шіл, а не знаючії 

іуж,.|МІеца де їх фарма, цілими годинами мусять пе
ресиджувати на стадії. Деякі кодьонїсти. котрі не 

ВоІШ жиють ЯК в раю. , '1гшть виЦ' власних домів, нрнїханшп не зиають.
де шукати за помешеаньм в місії. •> сеї причини 
повстають відтак наріканя на і;оишшїіо. а не Xі, 
тііть зрозуміти, що нони самі причиною евеїтп- 
(ільннх нарікань.

Отже, хто топер замірнє приїхати, нехай на 
Що найбільше подобаеіь с я ?  кілька днів перед своїм приїздом повідомить ком-

М а т и : Подобаьть ся тобі иаре- панік> ПР° Д0НЬ приїзду, а компанія зі свиеї сто-

I р и н ь і; о: 
1 в а ї ї : А то 
Гри н ь і; і»: 

маю!і, вже в 
Дя г ї . як А дам

що стало ся.
А проста річ. бо 

ии» одягну пі ся та 
і В  в ії.

не
хо-

іенин:
Д о л  і; іі ■ . \ул;с. мамо.
М іі ти : А що найбільше нодобаїль 
тобі у нього?
Д о ч к а :  'IT. що ..і мноні хоче же-

ЧІТПК1.,

і рони і олоікять всяких стара ill., щооц запооїчн 
парікапям і помочи в таких слрава^ ^

Просимо авертігпкь в тій справі на адреса
T H E  E U R O i ’E A N  C O L O N IZ A T IO N  C O , 

19— зо High St..
І Ч'Ь 1 Millville, N J.
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МЛЙНЕРСШД, на. г.р. сьв. It. Николая, від. . ВАЖНЕ!-
ІІОВІ.1 ОМЛЯИ ВСІХ СВОЇХ членів, котрі исребу- о  U  Г п іо ' іаДо пп. місцевих у рядииит І • н. І/ОНМа 

в Америці'.
11а .підставі дхвали иослїдниі X II.

[иаюхь в пінних плепзах. щоои ітрівяали свої за- 
ілеглости ю  J5 цьвітня г  |і. Гроші належить по- 
(і'и.пд’И на адресу лредс. Василя Іїрачара або

Головний Уряд „Р. Н. Союза".
// ріОсідатсль і

Дим три Капітула,
Лих 565, MiiAdvo, Р«.

Місмо-прєйсШатлька!
■аріп Білик,

(81710 W . 44tli St., Chicago, 11).

. Місто-пуедсїдатель і j  
іаснлк Суваіі,

W U lU U tf ,  I l l 'J -

Секретар pexopdoeutt 
Щнхвйло Угорчан,

Uo* 76, Jersey Cify, N. J .

Секретар фінансовий:
Сеием Ядлоесьний,

По* 76, Jersey City, N. J.

Kacicfi
Алексій Шаршонь,

524 Pine &  Franklin  Sts., .Slmuiokiu, Ha.

Контрольна Комісія:
$, В. Балог,

550, John St., W hiling , lu il. <
Стефан Милниовкч,

193 Gru’ml S t., Jersey City, N . J.
йосиф Ялечко,

llox 156, Кащеу, 1‘м.

Раднії
Іван Ґлова,

S.:i N. Яіілшокіи St., Shauiokiu, } ’».
Нинолай Ваверчак,

720 Chides S t., Perth АшЬоу, N. J.
Володимир Насьнів,

56 Sussex S ir., Jersey City, N. J.
Петро Мотало,

1436 W . Krie St., Chicago, III. 
t. іирон Данилович, >

I I  Cliiuelliicky S t., Ausouia, Coun.
Андрій Гальчак,

237 Church і I S t., McKees Rocks, Г».

Редактор „Свободи” :
Осип Стеткевич,

і « і  Graud St., Jersey City, N . J.

ЗавШатеЛь „ Свободи"і 
Андрій Савка,

83 Grand S t., Jersey City, N. J-
Голосна Капцелярія „Р. П. Союза” на
ходить ся під числом 83 Grand fc>t.. 

(у власнім домі) Jersey City, N. J.

|секр. Фи.иша Ворони - P h i l ip  W r o i ia ,  B o x  
(G88 , M m e rs v ille . P a .

$0, 
■SI.00 
b  1.20 
$ 1.50

Де c ЛУНА ІЮЦАН, 45 лїт, родом а скла.Ви
слов великий, лин. Слної; н Галичині. Перед 4 
роками .шикав в Иітсбуріу, На.: до Америки 
приїхав ц&ред 18 роками. Н і уміє важній справі 
нехай .іпмосить ся сам або. хто знав би його 
місце побуту, нехай по дають на адресу: Maria 
Gabor, о jo -І. llizsak, l-2t> — n« 1 S (.. 
Passaic, N. .J. \'2Л4

20.

J IT  

l o  ЛЇГ

i : t

Гол. Конвенції, вступне під псшонрпсі’у- 
пиіо'іпх, чи то на цїле посмертне, чи на 

і------------------- .-----  і половину посмертного і; слідуюче:
П О Д Я К И  J На члена від 21 до ЗО л іт .......$0.у0

jча нагороди, уділені з нагоди 20-лїтного,.\ц члена 31 лїт ..
ювилєю P. Н. Союза. к»а члена 32 ліг ..

> д(]
Отсим складаю Хв. Головному і  ряднин І*. Н. !->а члена о о  ЛІ'Г . . 

і Союза плііі'ердечнїищу подяку за дар з нагода : <а члена 3 !  ЛІТ . .
|20-літного кипілою нашого славного Товариства. !• >а ЧЛРІШ 3-> ЛІГ . .
ІОтсеіі дар позістане для мене нийдороа;шоіо иа- • -»и члена 30 д ії . .
! читкою ии ціле житє. Міаль лшис, шо в тсле-,»а Члена 3/ л їт  . .
Ірішносш годі було більше членів приєднати для j -»а члена -ІЬ ЛІТ 
11'. U. Союза. Головна иереніко да лежить в тім. -'а ЧЛсіїа З'і ЛЇТ .. 
j що люди сидять без роботи Коли однак робота члена 10 л іг  . . 
ііодїіііцить ел, то маємо надію, що іі нових чле-і->а, члена від I I  До 

І ній дасть ся приєднати. ’а члена ВІД 12 до
i Допоможи. Боже, нашому Батькови-Союаоші; j j Jf урядіШКН І ’. 11. Соїоаа ВІсЦевість. Хто знає про місці* побуду Ііостя Ііі1- 
j розширити ся ио всіх усюдах Америки на ч̂ ь І ЛмеріЩЇ а о.'1ЯДіЮ секретарі (орі'ашаато- І.іїчсі.клго нехай іасть знати (або нехай він сам
ii 'славі цілого українською народа. Нехай не oj- • j лаю ТЬ лаЄТОЄ\ПаШ ЄЯ ДО СОЇ ух вали  аі o.wcim. ся) на шцше подану адресу а дістане 
де нї одного сьвідомііішого чоловіка, котрий uejj  j.j |^ „р 1іта ( новонрпсг\'ііаю чих Та -‘>0 нагороди. Uiiivtro I v a i ' i t н ій . Not;irv  

1 -тояи би в рядах нашого, славного Товариства. j ,ip,u.IuaTII ду каиі j>. Ц. (Joio;ia npu.j j Fublic, McAdoo,' Pa. 13-1-1- ’
: |>о:{метом і т. її. лиш таке вступне, яке j -----
вказус повнеша табсльїса. ІІошч;ую МИКОЛУ ВИШИНСЬКОГО, родом зі

Не застосувавшись ДО сего. ниво- !|!|'«‘а Нідсосивиа. нон. ііійрка п Га.шчшй. Череа 
):ет\ Ііаіочі не будуть приняті а місцеві у- І року игремукик кін в Мдганоіі Н.іеіііГ. Па. Хто 
І'ЯДГШКГГ ДОТИЧНОГО ві.цїлу наразять се-:;,|іаі; и«п» місце інніут}. нехай подасть на адресу: 
бе на наслідки, пришісині § ЗГ>Г)-им стат.! bvaii Wvsxynski, OK) 1C. Г>Иі St., New 
I M l. Союза. York, N. Y‘ 13

Гол. Уряд  P . H, С ою за.]
УМЕБЛЬОВАНИЙ покій до нниаііму sijhi р;-

ПОШУНУЮ Л1АСАРА (БУЧЕРА ). М иіпь ро
зумілі ся на всіх виробах масарськнх. Галицький 
маеар мас першоньство. Голосити си письменно 
враз поданим, де працював в старім краю і тут. 

__  н; адресу: A d o lf M a m ie !, ejo  D- P ru e lin ie-  
15 Hivin«rt.on S t ..  Ni'vv >’o rk . N. \ . 

S-.OOigrtn у с т н о : P . P ru c lm ie k i.  l J ' J  L u d lo w , 
$2.201 r,
& Ш ) '
«2 7."»
А °'(И ) ' ЗНАЄ? її іуже нижній справі пошукую
S3  ОО |Н*°СТЯ иЕЛЇНСЬКОГО, родом .і села Висичани. 
ц,-' .- j по;:. Сянііс• н Галичині' Свого часу перебував він 
‘ !и Карнеґі. 11а.. а ні паї; переніс си на іншу мі-

В Е Л И К И М  Б А Л Ь  
yoipdwe товариство ..ЄднісГь", 

котрий відбуле ся 
В СУБОТУ ДНЯ 25 ЦЬВІТНЯ С. Р.

V Liberty llall". 2Г»Гі (13 p. І іон̂ інцл- 
New Y o rk , N. V.

ПОЧАТОК 0 ГОД, 7. ВЕЧЕРОМ, 
Просить ся місцеві і дооколіеіні \країни, 

Товариша і Братства о ласкаву участь. fjCT 
‘і~> цнх. а для комильтннх Тона]шств і Гщагсг 
лат 10 цнт. гет-чек. КОМІТЕТ

Допоможи, Боже, нашому Союзови віднести 
ісьвітлу нобіду над його ворогами і налальше сти- 
'нти на сторожи прав покривдженого народа. 0- 
іеіаю з глубоким ловаясаиє.м — Лука Семенів.
І секр. тов. „ііаиорожська Сїч" ві д, Ї00 Г, іі С,. 
ІІІунсокет, Г. Ай

Нвзшс підписаний складай отсим щиру і сер
дечну подяку за нагороду, котру одержав як да
рунок з нагоди ювнлейного року від Руського 
Народного Союза. Лїелаючн як иайкрасшого у- 
еніху в дальшім розвою, взиваю всіх орі'анїза- 
юрів .до щирої праці, щоби придбати як най
більше нових членів в 191-1 році. —  Іван Сте
нів, секр. Зо від. Р. 11. Союза. Нортгсмитоп, Па.

Отсим складаю сердечну подяку за дарунок, 
вкяіі я одержав від Гол. Уряду 1'. Н. Союза як 
нагороду за організацій праию —  Василь Федак. 
сшір. 29 від. P. Н. С.

Прсоьвітна Комісія.
Др, В. Сіменович, предсїдаїелц,

4)05 N. Avers Ave. СІїісяцо, Ш. 
А. Горбаль, касіер,

135 Main St., Derby, С о т і.
Е. Струтинсьна, секр.,

714 liickerdike St., Chicago, 111. 
о. В, Балог,

5.:0 John St., Whiting, Ind.
Д. Андрейио,

147 Нгояіі St., New Вгіїніл, Cuuu. 
Др. I. Копистянсьиий,

\У . Pine St., Shamokin, Pu;
Ю. Павчан,

63 N . 8 St., Brooklyn, N. Y.

Повідомляю Хв. Гол. Уряд 1*. H. Союза. шо 
а одержав від Вас в дарі шпильку, за що скла
даю отсею дорогою щиру иодяку. Зііелаїо Нам 
„многих лїт” . Дай Боже, щоби наша славна ор- 
іаиїзація росла щораз сильшйше та була иадаль- 
ще заборолом проти порогів панюго народа. — 
Гриць ІІиссчко, член P. II с.. Джссун, Па.

РУК В ВІДДІЛАХ Р. И. СОЮЗА.
ВІД АДМІНІСТРАЦІЇ. Оголошенії братських 

нііінґів поміщуюіь ся в часописи безплатно, але 
іпіьки один раа. Ті оголошенії мусять бути в 
руках редакції найпізнїише в суботу перед ви
ходом колідочасного числа. Оголошеип брат
ських балів, концертів, тоатральвих представ
лень і т. п. забав приимаюіь сл до друку по 5 
центів під кождої друкованої стрічки. ІНілоши- 
ТІсіь за ті оголошенії треба слати наперед.

СПРАВОЗДАНЄ КАСОВЕ „ПРОСЬВІТНОЇ КОМІ 
С ІЇ" З ПОЇЗДКИ ВІДПОРУЧНИКА 

ДМ. АНДРЕИКН.
На вічах:

Філядельфіп, Па,, вписало ся до „Цроеьвіти” 
І'ІО член і і̂  і зложили вписового S, 10. й І); лередпла- 
іш .$12.50; Тов. „Любов”  жертвувало $5.00; Бр. 
'•і.о. Василів Вел. $5.00; Бр. сьв. Георгія $5.00: 

і Гов. Лмерикаиських Горожаи $5.00. —  Ра- 
11 ом $49.00.

Едеардсвіл, Па., вписало сн 31 членів і зло- 
І.кили: вписового $7.75: передплати $3.00. Ра- 
І чом $10.75. Тут було 50 цнт. иадвцжки. —  Ра- 
Ізом $11.25.

Олифаит. Па., пиисало ся 44 членів і здожи- 
ш: вписового $11.00; передплати $9,50. —  Ра- 
:ом $20.50.

Дікесуп, Па., вписало ся 11 членів і зложили: 
описового $2.75; передплати $2.25; Ьр. сьв. Не
гра і Павла жертвувало $5.00. —  Разо.ч $10.00.

Лорейн, Огайо, вписало ся 10 членів і зло- 
■.кн.іи: вписового $4.00; передплати $G.i5. — 
Разом $10.75.

Клівленд, Огайо, вписало ся 50 чає піп і зло- 
.кили: вписового $12.50; передплати $20.75. — 

UIIKA1U. ІЛЛ. Бр. сьв. Ди.мнірія, від. 301.- І’иаом .>33,25. 
повідомляй всіх своїх, членів, шо дня 7 марта Дітройт. Міч., вписало ся 75 членів і зложи- 
c. р. відбув ся річний мітінг, на котрім вибрано їли: вписового $19,25; передплати $34.25. —- 
слідуючих нових урядників: II. Поилавськші j Разом $53.50.
предс.; Д. Мидзяк. кас.; І. Савчук. секр. фін,; 1. Шікаґо, Ілл.. вписало ся ЬО членів і зложили: 
Кивіинськіш, секр рекорд.: В. Мельник і І. Ми-!цниеового $20.00; передплати $32.00; дрібних 
щук, члени контр. ком.: С. ІНумський і 1. Смаль. ^.ртв $20.00; Сестр. Успеиіи Пр. Богородиці 
і,вершиш; 1. Висиливши і П. Заремба, хорунжі:;лертвувило $5.00; Бр. сьв. Стефана $5,00: Бр. 
1 Сцїмборськиіі. иадз. хорих. - і  ряд Братства. 0L!l Петра і Павла з Борнсаіід $5.00; Бр. сьв.

---- ----  \рх. Михцїла з Б. Пулман $5.00.— Разом $92.20.
ІІЛ РЛ ІРЕГ  11 ДЖ Іон. ..ЗапороЖська Січ . ц. І. Міннеаполїс, Мінн,, вписало ся GO чле- 

від. 342, іюдаь до відома всіх своіх членів, що j лі» і з.южили: вписового $15.00; лередилатн 
дня 2У марта е. р. відбуде ся о год. 2 пополуднії .<*>Л.25. __ Разом S40.25.

П О Д Я К И .
Отсим складаю сердечну подяку Г. Іі. Союзо-

ПОВЇДОМ ЛЕНЄ.
ДО ВПОВ. ПП. СЕКРЕТАРІВ

ВІДДІЛІВ Р. Н. СОЮЗА.
Як відомо' всім, ювилеііні календарі P. П. С. 

метали розіслані до Відділів ще минувшого мі- 
і'яця і 1111. секретарі доручили їх своїм членам.

Позаяк сеіі календар видано в більшім обсмі 
ні; звичайно, як також надруковано в більшім чи- 
'мї для ноширеня його між нашим народом а го- 
довпо для нозиаком.іеіиі загалу з нашою великою 
оріанїзацікю, обовязком пашим ч звернутись та-

еькиї роїнні для одного або двох самотннх лш- 
дші. іолосіїтпсь ва адресу: S t . K o s t iw ,  71 
Sussex  S t .,  .Je rsey  C ity ,  N. .1.

ФАРМА 11А ПРОДАЖ! Продаю фар,му 40-ак- 
рову з лісом, 2 гавзв, 2 корови, І коші, 50 ку
рнії і неї знаряди господарські. Фирма паходитг. 
ся н дуже добрім но.южеіііо, близько фаб]пік і 
міста. Піна $1.500.00. Адреса: M ich ae l (in *  
tm lz u ra , \Vest V V illing to n , Р о їш .

ПРОДАМ САЛЬОН, нрп котрім містить ея га
дя і 5 кімнат до мешкай». Місячнії іі рент $34.00

кож до Вас ПП. секретарі, нюб Ви сен календар' Лайснес $450.00. Знамените місце: сальон пахи-
стара.іись иолшрігпг .міл; новими членами,, котрі 
приступили до Р. 11. С. вже ио роздачі врина- 
лежиих Відділам календарів.

Нам ходить о се, щоби кожній член Р. II. С. 
іовідав ся про розвій нашої організації, про її 
етан фінансовий і про жити її  Відділів. Історія 

Союза, яка нахоїпть сл в юннасііні.м ка
лендарі подає усї ті фа.ш ]нізвою нашої орґалї- 
ації через 20 літ її істнованя.

Ми переконані, що коамнй член по прочита
ній сего ювилейного ка.ПіНда]ія стане ніпрііїїпе 
праиюваги для добра нашої організації і буде 
при кождій нагоді приидпіовати нових членів для 
наших рядів.

Хотячн дати змогу також новим членам ла- 
оути сеіі- календ.ар, який познайомив би їх з на
шою працею, .ми отсим звертаємось до ШІ. се
кретарів з слідуючим ирсддожепем:

Сеіі календар продайсь для печлепів но 50 
ічіт., а ми ііого радо віддамо новіш членам лиш 
за кошт пересилки і експедиції т. е. за 25 цен
тів один, а ПП.'секретарів просимо, і доби ласка
во запились сею сираьою і переконали своїх но- 
шх членів о потребі набути сего календаря. 1’ів- 
нож просимо їх занятнсь збіркою на.іел;нтости

дить ся побіч великої фабрики і жедїзннчоі ста
дії. З причини приватних підноснії мушу прода
ти протягом сего тижня. W . S t r a i i c . -Л7 1 ні- 
ye rs it\ ' P I . .  W o o d h u v e n . L . І., N. V.

11а наше оголошені; в іюслідігім числі „Сво
бод, и”  в справі закупна землі під фар,ми, одержа
ли мп в дослідних днях дуже численні запита. 
ІЦобн кождому інтересентовп пе відповідати з 
окрема, повідомляємо отсею дорогою, що ті іігн- 
ресеитн, які хотять особисто оглянути землі під 
фармп, можуть зго.юшу вати ся її нашім офісі кож
дої суботи. Кождої суботи виїжджаю ,на місц-і, 
Мп с пенні, що оглянувши землю не від'їдете, не 
закупивши для себе фарми. Спішіть ся, бо добра 
нагода не скоро лучнть ся.

Рівночасно подаймо до ласкавого відома звга-
іу. що наша руська агенція продає карти иа пеі 

іід сих нових членів, котрі ирнстуїшли в послід-ІЛІН11 корабельні по найдешевших цінах, занимас 
цім часі. Зібрані гроші просимо надіслати враз а ! ся висилкою гроший до старого краю і полаго-

ро д и м ц їі при ступлять: гро. 
ІМАДНО ДО РУСЬКОГО НАРОДНОГО 
СОЮЗА! ЗАПИСУЙТЕ СВОЇ ДїТИ до 

(РУСЬКОГО МОЛОДЕЧОГО СОЮЗ/' 
[ЗАБЕЗПЕЧУЙТЕ СЕБЕ I СВОЇХ рід 
І НИХ НА ЧОРНУ ГОДИНУ!

ЯК ОТРУЯ.
. Ік.'дн, ui.ii не ііилшаюгь під час\ і,, 

j чагу сьвіжого поділ ха і с.онїчікичісі.иіг 
І• іа. о гІ|)і.ііі вя;!іГіи. і є моя;іг,і iii.;ii:t;:i 
П о  б.іїдііі. ;і:овтіІі барві .шия і щі Гн,пк. 
|апетнту. Таісі' .події ірап.нгп, дуже її"- 
нраїлі.іьно і |\;і;і' с.тГкі, Ібиц ппіні/ 
не ті.;іл.), їж: їм і її-j/і' і ї і її і’іі ні! Ц|М,Х 
т  ііінні иопніїні іірипаіїмеїііііе сннчпі 
ся удерлі,чгн свої; ;{,іороі!.и; і ( 'ту . і, 
кеигнугі, ІІОШЦ КО.Іи б\Д\ТІ. ІіЖІШц. 
Трінера Л.МепііЬІїНеМЛіІЇ Р‘ Г|,,»• і|) Ріпі;,,, 
ги Ніша. (Jeii дїіі усуне всяі.у .иі\\ м,і- 
герію. нііу находить ся в кчшіках і др.,. 
биті, веї органи тї.іа сіюсібнпмп дн цру 
цї. Р іп  викличе вдоровнн апетит і упра- 
і.нлі.ннть траплічіс. (■ він дуя;е доо|лііі 
і; хоробах л;о,тудііа і іліикн;, иєдокіюн- 
нід'гн і нервового оедаб.нчія. По вгі\ 
др\ Гг гпрах.

Ju s ,  T r in e r ,
"І 8. АаЬІаткІ Ave.,
( 'liieagu, 111. (Adv.)

і:!:!::

ЧУДО! G A R Y ,  IN D . !

замовленої до адм. ..Свободи ’. подаючи доклад
ну адресу неїх членів, котрі замовили календарі 
і зложили наперед нилежитість.

ГОЛ. УРЯД Р. Н. СОЮЗА.

в парохія.іьнііі гали під церквою иа Равеіі Аве. j 
піврічний мітїш', иа якім уряд Товариства здасть 
справоздаїїе з діловодства за иослїдний иіврік дї- 
яльностн. Всі члени повніші безуслівно явити ся.
в противнім елучаю заплатять ірошеву кару ,,iU ja скипЄ ццн.(ачени мені посмертного по моїм; 
квоті 50 цнт,, а урядники $1 00. -  М. Іванцьо. ; ^  п феЯфрі „  ВВ0ТІ S1.000.00. Нехай; 
кошовиіі Іі. Вадяк, писар. Іі(Я. д0„ оиц;,.0 р д Союзови і па дальше працю-1

наш для добра нашого народа. Братя і Сестри!

У В А Г А .

З огляду на се. що старик наклад книг для 
місцевих відділів Р. Н Соиш ро.чійшов егі, Го
ловний Урпд Р, Н, Союза постарав ея о новий 
млн/іад книг для місцевих відділів P. Н. Союза в 
Америцї після найдогіднїйшої системи провадже- 
ня діловодства.

Разом £ ЧОТИРИ КНИГИ, а то: Метриналь- 
на. вкладрова, касова і проюколова. Метрикаль- 
на (деиллраційна) книга коштує $3.00
Випадкова книга коштує S2.50
Касова книга коштує $1.50
Прртоколова книга коштує $1.00

Чотири книги поодиноко коштуюіь $3,00, а 
хто возьме разом всі книги, платить $5.00. Тож 
тепер від нового року декотрі відділи P. Н. Союза 
потребують висше згаданих книг. Котрий віддїл 
хоче мати одну або більше а висше вимінених 
;;пиг. мас прислати належитіоть враз а розмтом 
до Гол. Уряду Р, Н. Союза. Книги суть гарні і
ДОГІДНІ,

ГОЛОВНИЙ УРЯД Р. Н. СОЮЗА.

джує всякі справи старокраєві. Всикі справи по- 
лагоджуемо скоро і совісно!

Писати або особисто зголошуватись на адресу:

S. MILANOWYCZ 1 WF.IL CO., 
193- Grand St., Jersey City, N. J,

або на адресу філії:
162 First St., Elizabethport, N. J.

ДРІБНІ 0Г0Л0ШЕНЯ.

В А Ж Н Е  Д Л Я  Т И Х , Щ О  Г Р А Ю Т Ь
АМ АТО РСЬКІ ПРЕД СТАВЛЕНЯ.

І  ПЕРША РУСЬКА Ш ЇК Р
В  А М Е Р И Ц І .

Посїдие великий гклад пгршорндлих п лодник 
русько-українськи* і иншого роди добірних ісо<*тю- 
міп лк також потрібні прибори до характерная наші 
осіб, я к :  перуки, волосл, бо|н>ди, вуси, ггіміїїки і 
т. її. Р іч и  т і ішідозичадою ио дуже низьких иїііах. 
В ню й0 }к*ьких околицях убирц«мо і характеризу€Мо 
аматорів відпокідио до роль граючих на ецепї. — 
Добірні ісоепоми і відповідна характернзанім пади 
ю ть ошблиіішу краеу кождій щ туц ї на аматорській 
сцені. — Upii замовлених треба присилати спис осіб 
і потрібних річнії, ^імовлени сгросить сн присилати 
nv> найменше Н диїв перед представленим на адресу:

Mrs. E M IL IA  U H O RC H A K , «
об S U S S E X  ST., J E R S E Y  C IT Y . N.

Ролнмцї! Одішока споеібні'Ті. ііріійгп домі 
сііого добра і бути в такім чіеди, де і; стан 
іірадл.

Догідний ча>' прийти іч своєї власної х.чти ■ 
такім місци. де золота будучність.

Одинока спосібність купувати лоти або донн 
і лотами за низьку, дужі- приступну ціну її мро- 
тім новім промисловім місци. Місто Гсри пол» 
•.пене близько міста ІІІікаГ". Ілл., би лише іч»лнл> 
їзди. Вісім літ міііцк; від хвилі, ш; на чкпіи її.- 
ли почало сн будувати місто iVpii. .in таї; корої 
кіііі час чпелнтт. воно понад 40 тисяч мсішв- 
ЦІИ. Чи не чудо?

Що за причини сею надзвичайного .ір#т
Тому, що і. богато фаорпк и котрій аают'. 

постійне .і.чіі ні і. гиенчі люднії. Будова фабрик по
сту н;и. щораз більше, ио укіїїчепю б у доїш, нк ви 
казут. ..Герц рінирт'. буде іі]іадювати:
Indiana Sleel Ги. !!().0№
American Slieel & Tin Plale Po. 10.0011 
Апіегіецп Steel  ̂ Wire Co. 5.W11 
American Bridge ('<.>. 4.W-
L’niversal Portland (Лчнені Po. !>.W 
American Car iV ІЛшінІгу Co. 
American Locomotive Works 
National Tube ( 'o.
(Jury Screw tk Poll Works 
The Kirk Railroad Yards 'Aill

' ДЖЕГ311 11 111. 11. Діїі. Бр. сьв. Івана \pe- Lie гукайте в ч.іеии P. U. Союза, а иайд.ете опіку 
сіяіеля. (ва горах міста) від. ^70, *ііодаь до ві- їдя своїх діточок в нещастю. —  Юлїя Дуда, Іст Р'- *,а>» 110тР'; бу« під 1. цьвітня с. р. дяввучителя 
дома всіх своїх членів, що Братство буде ириші- \ Гемонд. Іид. :: Добрим голосом, який потрафив би вест хор, 
мати повнх членів через гри місяці без вступно- ------  і у строювати представленя і учиш діїи лиш поію-
, л  fm n irn u i ч „ і і  і і.... I.,.Ill і II Ії-п imi.il. .. ї ї  ЛУДНН. ПлаТНЯ ПІСЛЯ VMOBII. КаИДИДІІТИ. Не M01V-10 (цьвітень. май і червешо. - і» пль, иреіс. Отсим складаю сердечну подяку Іол іряд- г .
Г. Білик, секр. І пикам Р. В. С. і Урядникам від. 242 за точну і

кору виплату посмертною но моїй а;снї бл
ІІАВЗАС СПИ. КАВ.

під. 1123. Л0ВІД0М.ШЄ своїх членів, шо на міслг наи 1'. U Союза та же.таю іч многих і тцасли 
дотепе ріні ної о секретаря фінансовою, якцй впї них літ!

Капітал на продаж!
The Sham okin  F ide lity  Building

ip. кат, галицько-руська парохія в вілкебе- a n d  І.^ о ап  A s s o c i a t i o n ,
СКІІІ'ЩЇШИ з успіхом свій другий рік дїн.іьноети. 
писгашіло геї'ир нові cejiii шерів на продай; і 
иредклаї.ає длн люлиіі так хороший ,.інвестмент': 
•Д зг.інду на безпечність, дохід і вигоду, шерл 

чі відповісти UOBUCH1BM услівям. нехай не вго-Ітоги товариства представляють дуже пожаданий 
нотують ся. Оголошувати сл на адресу; U ev. |,,іинестч'.-ні ( у льокованє)

в нїнї під ,*1.00 і» .̂МГІІО моя;иа 
офісі:

і і^'ру ішилаїу u u tac jjiu u iu  ии .тіш» л е и і ол. ц. | .. . . ..  . „  |
Бр. сьв. Володимира. Марії н сумі $400.00. Рівнож дякую і всім Чле-j :. ^ p o jjta k e w  юг, ..» . v* -і' і ,,а,,іти-1 
членів, шо на місці'".іам 1’. U Союза та же лаю їм миогих і щасли-1 ^ LfXrre,  Р а .  -- • j полу чині в

| Jo b u  К о р у й с іа п в к і,  Л іІ.п г і іе у  ;il la w
хав до старого краю, зістав вибраний Петро Яре- Братя Русшш! Приступайте всі як одвц до 
ма. Мітішїі відбувають ся кождої неділі по 15-іч, іирогої нашої організації, котра є не лише Багь- 
кожід'їб міеица. Також нригадуить си іишуючнч ;ом для сиріт і вдів на чужині', але також иди- 
членам. щоби кпрівналн свої залег.іостн, бо е. ’ ппшм Опікуном прав панюго покривдженого ла- 
противнім разі будуть еусітещошіні. ' II Я]іе-ірцдн Г Гріїншннн, член від . 242 Р, 11, С у

ПОНУШУЄ СЯ ДЯКОУЧИТЕЛЯ. Руська ip.-l cor. Im le p e iid e iice  & ЦІ її S t . 
і»аг. Церков в Трой, В. 11.. потребує сейчас дн-' S lia in o k it i .  Р а  ІЗ-ІО "
косчителя. Що знає ировадити хор. Платня $40.00 Влизші інформації можіть уділити ру«ькі ди- 
чіі-нчш) і доходи. Просить сн юлоенти на адресу: ректори: Марко С.мегада, секретар товариства: 
W a.sy l U y u ib a lu . •”•■1-— 4-lb  S t  . Т гоу.,О еш і Пейкн Іван llipuan-к і Ннкпфор Іпбура 

j \  V ІГі ро \ і плі. ний > р;ц. Р! (.іирецтори

Раном
Д.' добра елю сіб н іе ть . там  заб ігаю ть чужі о 

родцости. бо вони ско р ш е п ізн аю ть , де і и 

б у д у ш іс т ь ,  а мп Р у с и н и  все позаду лиш им» '> 
I I  ви д ів  ту ко нечн у потребу нзнтіі сн за се .liJ '’ 
щ оби сво їм  Ро д и м ц ям  пом агати  и і.утінї і 
рпетатп  ту  добру е п о е іб н іст ь  для г т іі«  1>р̂ТІ 
Ру енні п.

,| М аєте  нагоду довідатись х го а с; a w f ' ' 1' 

н асте с я . що н се роблю тільки  д ні іоб|М і 11"-' 
; іе м ляк іп

Не га ііте  часу 1 -С п іш іть  г і г  з купи#* •|*1' 
її о*і омі її .; лотам и, бо хто тепер  к н п о 'Ь  "  
к іл ь к а  лїт зр об ить  п а єтк і. бо ц їиа під1' |; 
геро а гору, а кр ім  сего іі пр ац і ніколи не і'ІІ,;ІІ

Богато наших ліоппї і;унує лоти її мнц.і' 
знашіх, де нічого нема і ніколи нічого йутн 1 
чижі': через те іі поносять великі страти.

МІСТО Г і ріІ ХОрОІНг. нове, велике, Ч).!1,1 

око .іпц ії. jm ii. i iоі<> t v t  н іх то  не я;у рить си, 1 

бої; ЛЇННІІНІ ;llv III. 1111 Ц ІIIх іг іе іізах

Руська католицька церков є в місці;. * 
піп жш. туї понад 300 родин крім самоИ115

IIрп і.ід іка їіт.і' і і;у н у ііт т , коли (огіднин i|J 

час. .і іп т гр есо ви н и х  прошу ниоати по 
ції на ад р есу :

JO SEPH  JAREM A,
Р ікш е  D rover Г)8о-.

5122 S, Throc-p St., O H IO  AC-0 !*’•

Ila lioiKJiiii сдумаіі ла.іеяаш. міни 
під рукою . Ііпі.меїп Трінера.

JO S E P H  G A L V A N E K  
стапокраяний позолотник 

307 Е. 76 Str., New York, N. Y,
Принимп': «сякі римли позіїлотарсьні а« цершнні, « 

Іконостаси, престоли, иипотн і і. и.
Робота гарна а ціна приступна. і;;-?.
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ПОТРІБНО РУСИНІВ! ОІРУБІНОВИХ ЙОСЗОЛОТЛ ІС |0Т'Х  
и \  КАМІНІВ С и  годинка Y /C 3
І'О Д Н Н К У , ЯКУ Г>ОС Х а П .ІИ С Ь Г е  у І ^ ' Д
мати, ш ш л і .м і Вам бея к їя  / .w - S/A  
ких грг.міис. миніть бої an-/ ' 
двтку. Пиш іть  нку годупку 
хотїлибпситс мати-:іза-икиеі
Н И М И  ЧИ З Г .ІД К р Ш Л .'Ш  КО- І;. '#
оертами і чи «ас вина бути 
мужеоька чи дачі яка, а мя 
вишлімо Нп* по  на 25 дїг гараятопаіїу 
прегарно різблеиу годинку до огдя- 
Веня. Наколи В-ш пиднДГсчь і рі впа
ссь 25-доларовій золотій годияці, яа- 
їглатпгь нам лише^З.К'іа годпнча Няии.

9-И-1Я Пиш іть днесь.
Drexft! Jewelry Co., Dept. і 7, Chicago,HI.

Ц'ґННИК КНИЖОК, 
firii row на дістати в Друкар 

мї „Свойоди” : BANK' OF' EURO PE ' 1
ПЕИШІШ, СЛАВЯНСЬКЙЙ. ШЕЙТОІШЙ БАНК * 

В АМЕРИЦІ * 
• ЛІД ДОГЛЯДОМ ДЕ^ЖЛЙНО? РЛАСТТГ

FIRST AVE. Cor. 74 Str., NEW YORX, N. V. t

Капітал і надаижка $250,000.00. Щадничі вкладки $2,600.ODu^’J  %

ПРИНИМАЗ ЩАДНИЧІ ЕКЛАДИ. ПЕРЕСИЛАЄ ГРОШІ ГСОЧТОЮ І ЇЕЛСГРАФІЧНО. .f,
По' Ікфориациї пишіть в рід >іП мові. і:»--і'■ ‘ .$•

',3  і  А/онтJ  , IjHO K *с<г>'іуавииЛиий.
8'П ОГКЛ, 

•Ффіс вдї іДВг„- ся 1 %-
8 W IL L IA M  McCON'NI'I, J , ! ’Ii,D IN O  

S H A M O M 4  р а

її штукар, Л і 
їх іптуи до заОа-І  Плєтимо і'20.і’0 т іг с т е м  т ії "а агсп- 

Jfit: м котрі працюють для нас через ц - 
домі., а ' . ,;о тп.ч, іцо пращппгть 

'j in n  сечерп*.н, продаючи ваш і залиті, 
<-і . '.м; і лїкльові і ідинки і ляігвут- 
Itii M;as еіюімп ярпягслнмп іі:і м ісячну 
tn : і ту по ■-1.1)! і або f'i.oii. Платимо та- 
*>-кпо *15 (Ю млшеио мгеат.ім-аоиетеп-
т:г,І і їк>|«ЧіоДЧ«1ЯМ, Котрі ІІДИ.ІЙ бі)
Ві і і в ігатпм а -літом, говорячим лпщ 
ї ї"  ані-лїіЧрьки. Притика иепотрібва. 
Ут и.' С. ROjmeiie. І  олосимась до:

MANAGER, Ц-Л
Box 954. Dept. 18?, New York City. 
■ШКГЗH illII ■ П М Ш І І П П ' І  M ill H I i i i i i h i i i

І ДОЛ. МІСЯЧНОЇ
Чому-б tit- мати в своїм домі гра

мофон, при помочи якого sioa.iia 
ПО іути І ІДІІІ ПІШІЇ, музику і тялдї.

Наколи ХОЧСТО бути всегдн вдо
волені, зінриїть сл лиш  до нятаої

и)іі|'>пі,'лК'і істнув 15 л іт і здобула 
І собі '-лану » U'jiifi Амерпцї і Канаді', і 

Ось сей ґг.а і'цитований на десять 'І  
у. Г Г Р А М О Ф О Н  seir 

Іп -О руськими и«;нмми, коїрвЛ до
тепер і.родавпИо тго ■>,) ді}.іяріп, ми

тепер дц и  за  $ 21.50
Ирпшліть тілько’ Іп .00 задатку, 

н лц пши.юяо Валі сой п\ч:щкї\іііпй

Русько-англїйсьний тлу 
мач ......................

С гри lift: . : .............. 
Америка .................._

Пишіть нл адресу 
, ■ S V 0 В 0 D АS3 GRAXJI ST., JRKS15V СІТ'.

Дорога, малин . . 
Горі імі<?м cfpnn
ІЙіЛіІДИ
ІЧ-.иїіґіиі вірбваїю 
Страпшп ітімсїа . 
Г'мсрті. . . . . . . . .
Г’П'ЦОВІ людп

До відома Русином!
-Ми отиорітли СІК.[СІ для П.І-

лагоджу ичви всяких потреб l ’v- і 
Є И І1ІГ.. ) ! | > і і к о д ї і ь  д о  я а е  а  д в а і -  »  
аете еокіспу пораду.

Н и Г * 'Т о В Л Ч і.‘ЛІО ВСЇ Д О К у м с ІГ І 'И , *
!1М Є рВ К .Ш 'Д ,иІ Л іи п е р п  І п.'ішпор- •>
т и ,  р о г ш м о  п е р е к л а д и ,  г ,]К к -ь б и  V  
і П--ЧКІ д р у г і  ш п ь м я .  K v i iv e M o
і П |ю д а « -м < )  ш т о р и  і і і . і х о д и м о  \
С Н ІЛ М ІИ К ІН  ДО ПС.ЧЇШХ ІЦ - r t - p w i l l .  X
••'•лп зіеталінч.те кіиі оОмі.нені, ••
прийдіть до нас, тго пораду. На ‘‘
неї письма відпі>нідзс„(іі J.
1 Т аггів  б и -,р  і с т в  . | | ' н і  к о ж д о г о  '
д н я  д о  М о ї  і - о д и п и  в е ч е р і » : ,  а  в  ;•
н е д і л і  і с Ь і . я і а  д о  «  о ї  п о л о л .  ї

і і і і і ч і Т і і і і л я г й п  п о і м ю в л а , 'Т ! і  г
Д і е т . '  . '.м о  к о м з у л я у м і  и и с ь м а  д л я  £  
с е о б і д і ї о г о  П е р е ї з д у  ДО Н ч с н ї ,

Т е І е і ’Ь о н е :  S4(M  І .  и  • < \  ” ' ,

CtfSJIOPOUTAN BU)l,';L;s EXCHANGE 1
1 0 3 8  L c . - n n s t o n  A v e  , C u r l i e r  7 4  у л .

N iUV  Y O R K . N V .j
.;•* • • . . v ; 5

Читайте руські книжки і газети, бо 
часте читане- веде до просьвіти, а пр;.= 
сьв5та — се сила. "ЩЗ “'Of] *̂ С!

^ ' (ТАЙПРАЙТЕР)
■ "'9&У'  ' - Ф«рми

L.C. Crnith& Bros. 
Typewriter Co.

ОСЯГНУЛА СЛАВУ Ч ЕРЕЗ  СВІЙ ЗН АМ Е
НИТИЙ МЕХАНІЗМ . 

Купуючи ма.нияу ДО Ніїииня, б іІЖ й ьТ О  вдоволя
ючої від ост ід і» ь а отеї Tji! иатавя: 

Що вона зробить для мене? 
Чи добре вина се виконає? 
Як довго буде вона се робити?

L. С. Smith &  Bros. Typewriter Company відповідає якраз цілковито 
сим трем вимогам покупців машин і чорез се здобула копії' перше мі;це 
між виробами веїллких иашян до пкеаня.
Деякі люди думають, щв між «ашянали до писакя нема ніяких ріжниць. 
Машини мотуті, виглядати однаково, од
нак не всі суть однаково цопдні і с много • ’
ріжниць в їх принмага*. 1 ’ ;

НовиН модель мішини fNo 5) е тай зро- / Ж ? ' •‘‘' h r " ' L
блений, що може служити ке дище ДО і  , ; 14 ' Vk лN.
звичайного письма, «до і до таба.їьок, ра- І Щ І ' k ' W z - f s  ? ’*"  
х у у ' в  і BC9.ro, ,Щ0 лиу* з ’ бизквоі по-

Ц?лий м«хам?зя е так уладжениЯ,. що на ••
СЇЙ ІИаШИНЇ МОЖИ! ПИСаТЯ рІвУО І аЬ-< (, •; 'Ь
празно. І

Ми радо хцтїлиб Вам подати иілі.шо подробиць уро 
сю машину. 

Пишіть по безплатну кнінкку при інтшій модоль V.

Прон з бритвами! ОДИНОКА ПРЯМА Л ІН ІЯ ИІЙІ 
ісіс:о * Росією

Наш №>р<шіі>і: уеува» сей чиє волоса 
а таари, rtop/іди і де би ре було, 
Зі-s жадного болю, пе л и і ч я і о ч я  

жадні;ж слідів па собі. Ввсалаїмо 
пачку того ророіику а-ч 1 долар, 
пробні дози за ЗО цей іія . Пришліть
І доляр через моней ордер або в ре- 
джіетроввнім Листі або почтокпми 
марками, а ми сейчас вишлемо по
рошок а понсй?н«м, як  його ужи- 

1- вати.
А д p e o n :

Dr. BELLIN’5 CO.,
S3 D ELA N C Y  S T ,  N E W  Y O R K .

Нетреба .«ген Ні»

Та?
С 2 А Й \ С  Z A R I T 7 / 0 § ^  
U n ^ №  \ d W I N 3 K  \

// ііі__ 111
М.ч.-мо на складі' аеї.іякі грамо- 
M>u, які продл'мо и.і еидати пи 
дім. місячим М аою  також на 
ЛИЛЇ ріжноредні інструменти. • 
ПГадайте панюго подрібпого без-

GREATER NEW YORK PHONOGRAPH CO.
30a GRAN D  S T R E ET , N E W  Y O R K  C1‘

Точна 10- денна t - ' l f i J I U  
< подорож,

Найпоспішнїйші, найгариійші і наіібіль'ші 
дво-шрубові пасажирські кораб.м nov.i-n 
Ліиавоїр а Ню Йорком І з Ню Йорку дз, 

Ротердаму і ЛіОави. Низькі цімі/ 
Звертайтесь до:

А-’Е. JO H N SO N  &  CO., Gen. Рам.' Ar-ente 
27 Broatlwuy, New York, N. Y .

•Щ капковий

І і а  з  м)ст п  б е з п л а т н о ї  п р о б н і!

. « tv ячно

10.000 руськ и x рекорді в 
всегда на складі.L; С. Smith & Вго 

Typewriter Co.
Ш Ш 'І'Ь  1’Щ Є М ИЦі ю*

Кгвияя злоі енз s касі _ ОЯДОВІМ в сумі
Й О О .О  0 0 -ОО-ЛОЛЯріВ НаЛбільшиП і.барген“ , У \ Щш Ш З ^  

яког̂ о цде не бувало!
IN T E R N A T IO N A L  P H O N O G R A P H  CO. 
196 Е . Houston St,,

• у "  ІВ А Н  Р У Д Е Н С Ь К И Й ,

Головний офіс для місцевих і заграним, замовлені.: Syracuse, N. Y .,U .S .’A. 
'АілЦ в нождіч більшім v IctT,

О Ф І С  I I  А II: 10 \ ( < )  І* К : '
311 BROADWAY, NEW YORK, N. Y

Л д д

заїцдоте.ть.
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іОСЙОгр

ШЩш

10’

штар публичний.кальТелефонРозектіль —  адвокат. Аґвнц’^ иор^бепіна і Бюро пересилки гроший

»- ДМ. КАПІТУЛИ
(Предсїдателя P .  Н. Союза)

' і/родав ттіфггмітн на найлїлші ДЇНҐЇ по цїнах ко:ц- 
шшїчвпх і пр рос плав гроші до бсїх частий еьвіта 

в короткім часі. — Пишіть на адресу:
DMITRO KAPITULA, McAdoo, Pa.

к ж- asasa •asa^a < ai a -а .asavaja • а доз*

Ю Л ЇЯН  П А ВЧ А К
209 Bedford Ave, > Brooklyn, N. Y.
РУСЬКИЙ ХАРАКТЕРИЗАТОР, ВИПОЗИЧАЄ ЕСЯКОГО РО
ЛА УКРАЇНСЬКІ КОСТЮМИ І ХАРАКТЕРИЗУЄ ПО НИЗЬ
КИХ ЦІНАХ. ЗАМОВЛЕНА ПРИНИМАЄ НАЙМЕНШЕ 14 

ДНІВ ПЕРЕД ПРЕДСТАВЛЕНЄМ.

П> в-е 2 -С-С-С-а;Е-В-В Д О «Д О З»вД О О Д О »

— _____ _____ч-ц.-- ----
До відомости всім Пароуі, , 

Отцям духовниді; ^
EUGENE WASYLENKn

1009 N. Main Ave., Scra t ten I
Артиста різьбар, приймає веїлякі

ти, входячі в обсяг церковний
вівтарі, кивоти, золочене образів

• жоностД

КУ П У Й Т Е  Ф А РМ И  Л И Ш Е НА П ЕР Ш ІЙ  РУ С ЬК ІЙ  КОЛЬОНЦі

1) Продажа пшфкарт дп краю і з краю на 
нах компанїчних від 23 до 28 долярів.

2) Продажа фарм, лотів і долів в 
услонілх

ішілучших Пасажирських кораолях, по ці-

ріжних стсйтах, по дешевій цїиї і па найдогідшіі-

Т) Канцелярія адвокатсько-нота ріялї.на шмагоджув скоро, добре і дешево веїлякі спра
ви cvtflB i американські, а також судові, маєткові, табулярні і віііськові старомраєві. Впрм- 
о ик. ' непякі документи, як попновласти, контракти купна і продажі!, скриитп довшії, тс- 
станенти і  т. д., котрі иотверджуе Конзулят, так, що мають силу і важність урядову в краю.

4) Головний склад -книжок 'історичних, наукових,.повістевих і молитеослсвів.
Памлтайте адрес:

Н. CZARNECKI, ЗО Е. 7th Str., N E W  YORK, N. Y.
598 DRIGS AVE., COR. N. 5th ST., BROOKLYN, N. Y.Ф І Л І Я :

Ф Ф і Х Т О  Х О Ч Е ?  
ми п о т р е б у є м о  в а с ,  а ви н а с? 75-долярсвий фонограф _ за 

Видрукуємо Ваше імя і адресу « а ’ ОО 2 5 .00 . Д о б р а  КаГСДа. Л и-
їмстових паперах і ковертах, дншекь за „ . . ї в$і.5о. .І шень иа іїільна днів

Візитові нартни 100 за 75 цнт. 8:які t 
друкарські роботи виконуєм взірцево.

Пашіти до 1 -
PRI ‘4 f £R3 & BOOKS SALSRS

113 Ella St., McKses Reeks, Pa.

-Хну, хто скорше!
ІІІШІІТЬ дч

BOOKS STORE 
113 Ella St., McKees Rocks, Fa.

&£? *  
ttS“ 2

®  Єсли не бувбя добрий, звер- Jj 
$  нїть нам. Ся проба не було Вас 
£  поштувати анї цента. Тисячі
*  наших костуиерів рерєсьвід-
*  чи юсь, що наш фоиоґраф є 
2  найліпшим.
£  ?Л і 50 руських пісень без- 
( і платно.
$  Гаранція на 15 літ.

$ 1 .
МІСЯЧНО

£  ПрОДаеМО Дешевше, ЯК ДРУГІ . j ї <. ї »Я.
% ноипанїї, позаяк ми є ФАБРИКАНТАМИ. (і-  іiUMIItidJlll, UVjann Піп W ггл^, ••■■nn.nnix.
*  Пиши до кас по руськії, а ми вийдемо Еам даром гарний, ілюстрований катальоґ. у
1 ROYAL P H O N O G R A P H  CO. * 
Ц 91 Е. 4th St., Dep. -j. NEW YORK, N. Y.

З H  \C\A І Учіть cn. / I v i n  Ь \ І 1 . в нашій школі або 
у себе в дома. Наука в російській або 
польській мові. По скінченю видаємо ди- 
пльом. Незаможні поліжиицї можуть мати 
старанну обслугу дарок. ЛТчимо ееїлпкі хо

роби жінок і дїтий. Адресуйте:
Dr. С. DEUTSCH, Schocl of Midwifery 
229 Е. 24th.St., Dpt. S. New York, N. Y.

Роднкцї! От вже й весна прий
шла. А Ви чого чекаєте? Робо
ти годі дістати, часи /ця робіт
ників заповідають ся щораз то 
гірші. Чиж не стати Вам влас
ним паном на сласнім господар
е в і?  Лучає ся Вам до сеґо дуже 
добра нагода. ВЖ Е БІЛЬШЕ ЯН 
300 РОДИН ЗАКУПИЛО ФАРМИ 
НА ПЕРШІЙ РУСЬКІЙ КОЛЬО
Р І  В МІЛВІЛ, Н. ДЖ. Богато з 
іих вже побудувало гарні доми 
і розпочало господарчій. Йдіть 
їх слідами!

Л їч у  м у щ и н
а/К 9о щ'4и£ишого їх ївши*.

Моя кільканайцять-лїтна прак
тика є до Вашої розпорядимости, 
Лїчу секретні недуги. я«: УТРА
ТА ЖИВОТНОСТИ. РОЗІІМРЕНС 
ЖИЛ, ЗАКДЖЕНЄ КРОВИ, У- 
ТРАТУ КРОВИ, ВИСУШЕНЄ,' 
РЕВМАТИЗМ, ГЕМОРОЇДИ, як 
ітакож НЕДУГИ МІХУРА і НИ
РОН. Сї недуги лїчу стало і по 
уміркованнх цінах.

ПОРАДА ДАРОМ.
Прийдіть відвідати мій анатомічний 
музей і побачити чоловіка здорового 

і в хоробі. ВСТУП ВІЛЬНИЙ. 
Памятайте, що лїчу аж до 

цілковитого виздоровленя і в ко
ротшім часї як другі. 2-13

D r. W A R D
СПЕЦІАЛІСТ

417 Sixth Ave., near 25 St., New York.
Години: щоденно від ! ' |j .  д о  8 

печ.; в недїлї: від 10 рано до 2 нон.

Родимці! З невеличким капі- * ттиг; - w  . . і .
талом ко.т.?те доробитись з часом 
красного маєтку. Наші фарми 
положені недалеко великого мі
ста Мілзіл. в якім є чимало ріж- 
нородних фабрик. Маючи цільний 
час при , господарстві найдете 
кождої хвилі' добрий зарібок в 
фабриках. От і тепер макГть от- 
верити фабрику —  „Амеріка То- 
бако Комгіані'г, яка сама дасть 
занятє поверх 350 хлопцям і 
/;їзчатам,

Кождий розумний чоловік зро
зуміє ое добре, що сз значить 
бути властителем фарми недале
ко великого міста і фабрик.
ПЯТЬ АКРОВА ФАРМА КОШТУЄ 
ВСЕГО $400:00. Щоби прийти в 
поміч нашим Родимцям, продає
мо фарми на найдогіднїйші спла
ти: ЗАДАТОК В ГОТІВЦІ ВИНО
СИТЬ ВСЕГО $200.00, А РЕШ 
ТУ РОЗКЛАДАЄМО-ИА ЖАДАНЄ 
КУПУЮЧИХ НА МІСЯЧНІ РАТИ 
ПО $1.00 ВІД ОДНОГО АКРА. с . ,, • .. _ .
Можете набути також фарми, які числять і більшб тгк 5 акрів. На одно не забувайте, що 5 акрів—  се не лот.

Не'жалуйте труду, приїжджайте на місце, огляньте каші землі а певне не від'їдете від нас не закупивши землі під фарму. Огд і. 
ти можна в "суботу, неділю і понеділок .кождого тижня. На случай Вашого приїзду просимо голозитись до п. Василя Матолича, між v 
ра кольонїзаційної компанії, 326 W E S T  MAIN ST., M ILLV ILLE, N. J.

Кольонїзаційна компанія урядила, для вигоди наших кольонїстів офіси в Філядельфії і Мілвіл.

На образну в представлений дія на руеькііі кольоиїї в ЗІілвіл, 11. Дж. Повксшлй дім ■ п 
власність it. Дупняка, який перед кількома місяцями прпбуп на кольонїю з міста ІИимокін, Л;і 
Дім зістав вибудований через наших майстрів пп. Юзефка і Колісника.

Адреса офісу в Філядельфії:
THE EUROPEAN COLONIZATION GO., 

DREXEL BUILDING, 5th and Chestnut Strs., 
PHILADELPHIA, PA.

Адресу офісу в Мілвіл:

THE EUROPEAN COLONIZATION
M ILLV ILLE  TRUST  BUILDING,

19-20 High Street, Millville, N. J.
У В А Г А .  Всі листи, писані в руській мові просимо слати на адресу офісу в Мілвіл.
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